



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20230961

A **SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA**, com sede na Rua Tucuruí, s/nº, Bairro das Flores inscrito no CNPJ/MF sob o nº 29.182.845/0001-27, considerando o julgamento da licitação na modalidade de PREGÃO, para REGISTRO DE PREÇOS nº 9/2023-022FME, RESOLVE registrar os preços dos fornecedores indicados e qualificados nesta ATA, de acordo com a classificação por eles alcançadas e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constante na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, e em conformidade com as disposições a seguir:

I - ÓRGÃO GERENCIADOR

- a) **O MUNICÍPIO DE TUCUMÃ CONTRATANTE SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA**, inscrito no CNPJ sob o nº. 29.182.845/0001-27, pessoa jurídica de direito público interno, por intermédio do Órgão Gerenciador – Secretaria Municipal de Educação e Cultura, inscrito no CNPJ sob o nº. 29.182.845/0001-27, com sede na: **Rua Tucuruí, s/n - Setor Bairro das Flores - Tucumã – PA, CEP: 68.385-000, neste ato representado por seu: JOEL JOSE CORRÊA PRIMO, nomeado pelo Portaria nº. 003/2021 de 01 de janeiro 2021, o Sr. Joel José Corrêa Primo**, brasileiro, casado, portador do CPF nº. 628.925.761-72 e RG nº. 2455511, residente e domiciliado na: Rua Jatobá, nº 338, Bairro Monte Castelo, CEP: 68.385-000, Cidade/Estado.

II - ÓRGÃOS PARTICIPANTES

- a) **ÓRGÃO PARTICIPANTE FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB**, inscrito no CNPJ sob o nº. 28.469.469/0001-93, com sede na: **Rua Tucuruí, s/n - Setor Bairro das Flores - Tucumã – PA, CEP: 68.385-000, neste ato representado por seu: JOEL JOSÉ CORRÊA PRIMO, nomeado pelo Portaria nº. 003/2021 de 01 de janeiro 2021, o Sr. Joel José Corrêa Primo**, brasileiro, casado, portador do CPF nº. 628.925.761-72 e RG nº. 2455511, residente e domiciliado na: Rua Jatobá, nº 338, Bairro Monte Castelo, CEP: 68.385-000, Cidade/Estado.
- b) **ÓRGÃO PARTICIPANTE SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL**, inscrito no CNPJ sob o nº. 11.234.755/0001-77, com sede na: **Rua do Café, s/n - Setor Alto Morumbi - Tucumã – PA, CEP: 68.385-000, neste ato representado por seu: LÍVIA LIRA DE ARAÚJO, nomeado pelo Decreto Municipal nº. 009/2021 de 01 de janeiro 2021, o Sra. Livia Lira de Araújo**, brasileira, solteira/casada, portador do CPF nº. 771.735.971-53 e RG nº. 3364888, residente e domiciliado na: Rua Macaxeira, nº 332, Bairro: Morumbi CEP: 68.385-000, Cidade/Estado.
- c) **ÓRGÃO PARTICIPANTE SECRETARIA MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE**, inscrito no CNPJ sob o nº. 11.234.765/0001-02, com sede na: **Rua Minas Gerais, s/n - Setor Morumbi - Tucumã – PA, CEP: 68.385-000, neste ato representado por seu: LÍVIA LIRA DE ARAÚJO, nomeado pelo Decreto Municipal nº. 009/2021 de 01 de janeiro 2021, o Sra. Livia Lira de Araújo**, brasileira, solteira/casada, portador do CPF nº. 771.735.971-53 e RG nº. 3364888, residente e domiciliado na: Rua Macaxeira, nº 332, Bairro: Morumbi CEP: 68.385-000, Cidade/Estado.



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



- d) **ÓRGÃO PARTICIPANTE SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO**, inscrito no CNPJ nº 22.981.088/0001-02, inscrito no CNPJ sob o nº. 22.981.088/0001-02, com sede na **Rua do Café, S/N, Setor: Alto Morumbi - Tucumã - PA**, CEP: 68.385-000, **neste ato representado por seu: MARA SANTOS MARINHO VIEIRA - nomeada pela Portaria nº 010/2021 de 01 de janeiro 2021**, a Sra. Mara Santos Marinho Vieira, brasileira, casada, portadora do CPF nº 449.403.431-20 e RG nº. 939138, residente e domiciliado na: Rua Jambeiro, 123, Setor Morumbi, CEP: 68.385-000, Cidade/Estado.
- e) **ÓRGÃO PARTICIPANTE SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA**, inscrito no CNPJ sob o nº. 22.981.088/0001-02, com sede na: **Rua do Café, s/n - Setor Alto Morumbi - Tucumã - PA**, CEP: 68.385-000, **neste ato representado por seu: GLEICIANE FERREIRA DE MORAIS** nomeado pelo Decreto Municipal 010/2021, a Sra. Gleiciane Ferreira de Moraes, brasileira, solteira, portador do CPF nº. 019.890.612-90 e RG nº. 6834256, residente e domiciliado na: Rua das Hortências, 339, Bairro das Flores, CEP: 68.385-000, Cidade/Estado.
- f) **ÓRGÃO PARTICIPANTE GABINETE DO PREFEITO**, inscrito no CNPJ sob o nº. 22.981.088/0001-02, com sede na: **Rua do Café, s/n - Setor Alto Morumbi - Tucumã - PA**, CEP: 68.385-000, **neste ato representado por seu: JORGE SIDNEY LOUREIRO DE SOUZA** nomeado pelo Decreto Municipal nº 004/2021 de 01 de janeiro de 2021, o Sr. Jorge Sidney Loureiro de Souza, brasileiro, divorciado, portador do CPF nº 155.297.622-04 e RG nº. 1308036, residente e domiciliado na: Rua das Papoulas, 452, Bairro das Flores, CEP: 68.385-000, Cidade/Estado.
- g) **ÓRGÃO PARTICIPANTE SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA**, inscrito no CNPJ sob o nº. 22.981.088/0001-02, com sede na **Rodovia PA-279 - Vila da Paz - Tucumã - PA**, CEP: 68.385-000, **neste ato representado por seu: EDGAR FRANCISCO VANIN**, nomeado pela Portaria nº. 002/2021 de 01 de janeiro 2021, o Sr. Edgar Francisco Vanin, brasileiro, casado, portador do CPF nº. 607.113.539-72 e RG nº. 1387474 - SSP/SC, residente e domiciliado na: VICINAL 08, CEP: 68.385-000, Cidade/Estado.
- h) **ÓRGÃO PARTICIPANTE SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA**, inscrito no CNPJ sob o nº. 22.981.088/0001-02, com sede na: **Rua Minas Gerais, s/n - Setor Morumbi - Tucumã - PA**, CEP: 68.385-000, **neste ato representado por seu: LAUDI JOSE WITECK**, nomeado pelo Decreto Municipal nº. 003/2021 de 01 de janeiro 2021, o Sr. Laudi José Witeck, brasileiro, solteiro/casado, portador do CPF nº. 251.808.789-34 e RG nº. 8392421, residente e domiciliado na: Av. Brasil, S/N, Bairro Rodoviário, CEP: 68.385-000, Cidade/Estado.
- i) **ÓRGÃO PARTICIPANTE SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS**, inscrito no CNPJ sob o nº. 22.981.088/0001-02, com sede na: **Rua do Café, s/n - Setor Alto Morumbi - Tucumã - PA**, CEP: 68.385-000, **neste ato representado por seu: WELTON LOPES FERREIRA** nomeado pelo Decreto Municipal nº 005/2021 de 01 de janeiro de 2021, o Sr. Welton Lopes Ferreira, brasileiro, casado, portador do CPF nº. 392.992.952-04 e RG nº. 2058177, residente e domiciliado na: Rua Castanheira, 500, Bairro Monte Castelo, CEP: 68.385-000, Cidade/Estado.
- j) **ÓRGÃO PARTICIPANTE - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER**, inscrito no CNPJ sob o nº. 22.981.088/0001-02, com sede na **Rodovia PA-279 - Km 160 - Setor Industrial - Tucumã - PA**, CEP: 68.385-000, **neste ato representado por seu: Maurício Bibiano de**



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



Almeida, nomeado pelo Decreto Municipal nº. 008/2021 de 01 de janeiro 2021, o Sr. Mauricio Bibiano de Almeida, brasileiro, casado, portador do CPF nº. 694.406.972-53 e RG nº 3676320 PC/PA, residente e domiciliado na: Rua Castanhal, 127, Setor Rodoviário CEP: 68.385-000, Cidade/Estado.

- k) **ÓRGÃO PARTICIPANTE SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE, INDÚSTRIA E TURISMO**, inscrito no CNPJ sob o nº. 27.185.397/0001-90, com sede na **Rodovia PA-279 – Km 160 - Setor Industrial - Tucumã – PA**, CEP: 68.385-000, neste ato representado por seu: **HAMILTON PACHECO DA SILVA** nomeado pelo Decreto Municipal nº. 001/2021 de 01 de janeiro 2021, o Sr. Hamilton Pacheco da Silva, brasileiro, solteiro/casado, portador do CPF nº. 376.896.652-68 e RG nº. 2046687, residente e domiciliado na: Rua Graviola, nº 157, Bairro Alto Morumbi, CEP: 68.385-000, Cidade/Estado.
- l) **ÓRGÃO PARTICIPANTE SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE**, inscrito no CNPJ sob o nº. 11.234.776/0001-92, com sede na **Rua Jambeiro, s/nº - Setor Morumbi -Tucumã – PA**, CEP: 68.385-000, neste ato representado por seu: **RENATA DE ARAUJO OLIVEIRA** nomeado pelo Decreto Municipal nº. 093/2021 de 08 de março 2021, a Sra. Renata de Araújo Oliveira, brasileira, casada, portadora do CPF nº. 935.940.892-15 e RG nº. 5058454, residente e domiciliado na: AV. BRASIL, CEP: 68.385-000, Cidade/Estado.

III – DETENTORA(S)/FORNECEDORA(S) DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

- a) **M7 Tecidos e Acessórios LTDA EPP** | Tipo: EPP/SS - LC123: Sim - Documento 12.383.275/0001-30 -Endereço: Rua Padre Leopoldino Fernandes 185, Bairro Alto da Boa Vista - CEP: 14.025-580 - UF: SP - Município: Ribeirão Preto - Telefone: (16) 3904-8882 ou (16) 3021-7579 – e-mail: documentos@m7acessorios.com.br ou m7tecidos.rp@hotmail.com
- b) **MAIS ESPORTE COMERCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA** | Tipo: EPP/SS - LC123: Sim - Documento 47.484.691/0001-00 - Endereço: Travessa Um, 83, Bairro Arroio Feliz, Sala 02 - CEP: 95.770-000 - UF: RS - Município: Feliz - Telefone: (51) 99730-2643 (51) 3637-2901 – e-mail: atasecontratos@passarelafeliz.com.br; empenhos@passarelafeliz.com.br
- c) **PRATIKA PAPELARIA COMERCIO LTDA** | Tipo: MEI - LC123: Sim - Documento 10.450.735/0001-70 - Endereço: Avenida Pará, nº 1373, Centro - CEP: 68.385-000 - UF: PA - Município: Tucumã - Telefone: (94) 3433-1301 – e-mail: kassiapapel@hotmail.com
- d) **RODRIGUES COMERCIO ARTIGOS DE PAPELARIA E ESPORTIVOS EIRELI** | Tipo: EPP/SS - LC123: Sim – Documento 31.868.643/0001-85 - Endereço: Rua Santo Antônio, S/N, Qd 76, Lt 12, Bairro Vila Paulista - CEP: 68.552-690 - UF: PA - Município: Redenção - Telefone: (94) 9115-6517 – e-mail: globalempreendimentos.comercial@gmail.com

IV - DO FUNDAMENTO LEGAL

A presente Ata de Registro de Preços provém da Adjudicação do Pregão Eletrônico SRP nº 9/2023-022FME e Ato de Ratificação do Órgão Solicitante, conforme Termo de Homologação emitido em 24/05/2023, constante no Processo Licitatório nº 9/2023-022FME, do qual passa a fazer parte integrante esta Ata de Registro de Preços com força de Instrumento Contratual, pelas condições estabelecidas no Instrumento Convocatório do



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



referido Pregão, com base no disposto na Lei Federal nº 10.520/2002; o Decreto nº 3.555, de 08 de agosto de 2000, o Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, a Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, Lei Complementar 147, de 07 de agosto de 2014, Lei Complementar nº 155, de 27 de outubro de 2016, Decreto Federal nº 8.538, de 06 de outubro de 2015, Decreto Nº 10.024, de 20 de setembro de 2019 e, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, observadas as alterações e atualizações posteriores introduzidas nos referidos diplomas legais.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. Constitui objeto desta ARP a: **EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE DESTINADOS A ATENDER AS DEMANDAS MUNICÍPIO DE TUCUMÃ-PA** conforme condições e especificações constantes no Edital, Termo de Referência – Anexo I e demais anexos.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – ARP E DA SUA VALIDADE E PUBLICIDADE

2.1. Esta Ata de Registro de Preços-ARP é documento vinculativo, obrigacional, com característica de compromisso para futura contratação, em que se registram os preços, fornecedores e condições a serem praticadas, conforme as disposições contidas no instrumento convocatório e propostas apresentadas.

2.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela ARP, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei 8.666/93, conforme dispõe o Decreto nº 7.892/2013.

2.3. A existência de preços registrados na ARP não obriga a Administração a firmar as contratações que dela poderão advir, facultando-lhe a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, sendo assegurada preferência do fornecimento ao Fornecedor registrado em igualdade de condições.

2.4. O Edital e seus Anexos, bem como a(s) proposta(s) do(s) licitante(s) vencedor(es) do certame, farão parte integrante desta ARP, independente de transcrição.

2.5. Da Assinatura da ARP

2.5.1. Após a homologação do resultado do Pregão, as licitantes vencedoras do certame serão convocadas para assinar a ARP por e-mail, por ofício ou Ato Administrativo do Órgão Competente, no prazo de até 05 (cinco) dias úteis contados do recebimento da convocação.

2.5.2. O prazo previsto no item anterior poderá ser prorrogado uma vez, desde que solicitado por escrito, antes do término do prazo previsto, e com exposição de motivo justo que poderá ou não ser aceito pelo Órgão Competente.

2.5.3. A Licitante que convocada para assinar a Ata de Registro de Preço deixar de fazê-lo no prazo fixado ou havendo recusa em fazê-lo, dela será excluída, podendo a Administração aplicar as penalidades cabíveis.



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



2.5.4. A Ata de Registro de Preços será assinada por representante legal, diretor, ou sócio da empresa, com apresentação, conforme o caso e respectivamente, de procuração, carta de credenciamento ou contrato social, acompanhados de documento de identidade com foto.

2.6. Do Prazo de Validade da Ata de Registro de Preços e da sua Publicidade

2.6.1. A Ata de Registro de Preços a ser firmada terá validade de 12 (doze) meses a contar da data da publicação de seu extrato, sendo vedada sua prorrogação, conforme o Decreto nº 7.892/2013, e inciso III do § 3º do art. 15 da Lei 8666/93.

2.6.2. A Ata de Registro de Preços terá seu extrato publicado no Diário Oficial da União, Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará – FAMEP e a sua íntegra, após assinada e homologada, será disponibilizada no site oficial da Prefeitura Municipal de Tucumã (www.prefeituradetucuma.pa.gov.br).

CLÁUSULA TERCEIRA – DA CONTRATAÇÃO COM O(S) FORNECEDOR(ES) REGISTRADO(S)

3.1. Após a assinatura da ARP tendo sido cumprida a publicidade do registro nela contido, a contratação com os fornecedores registrados será formalizada pelo Órgão interessado por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesas, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 62 da lei nº 8.666/93.

3.1.1. Com base no Caput do Art. 62, c/c com o § 4º do mesmo artigo da Lei n.º 8.666/93, poderá ser dispensado o Termo de Contrato, sendo o mesmo substituído por Notas de Empenho.

3.2. O(s) contrato(s) decorrente(s) do registro de Preços deverá ser assinado no prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

3.3. O(s) contrato(s) a ser firmado(s) em decorrência da ARP oriunda desta licitação poderá ser rescindido a qualquer tempo independente de notificação ou interpelações judiciais ou extrajudiciais, com base nos motivos previstos nos arts. 77 e 78, na forma do art. 79 da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA QUARTA – DO PRAZO, DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO, DA FORMA DE AQUISIÇÃO, DOS LOCAIS DE ENTREGA

4.1. Do prazo de entrega do Objeto

4.1.1. A aquisição do objeto será solicitada e *deverá atender às determinações constantes no Termo de Referência – Anexo I.*

4.1.2 A aquisição do objeto será solicitada e deverá ser entregue em **10 (dez) dias úteis**, após a solicitação, contados a partir do recebimento da Ordem de Compra e ou Nota de Empenho, podendo este prazo, ser prorrogado, desde que analisadas e aceitas as razões do pedido de prorrogação pelo Órgão Solicitante, acompanhado da nota fiscal emitida referente ao produto requisitado, devendo esta ser conferida e atestada por servidor competente.



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



4.2. Das condi es e da forma de recebimento do objeto

4.2.1. O objeto ser  solicitado de forma parcelada conforme a necessidade do  rg o Solicitante, mediante a emiss o de requisiza o/solicita o e da nota de empenho devidamente assinada.

4.2.2. Os estimativos relacionados n o geram qualquer tipo de obriga o ao  rg o Solicitante, podendo o Munic pio promover a aquisi o de acordo com suas necessidades, obedecendo   legisla o pertinente.

4.2.3. Os objetos dever o ser entregues rigorosamente com as caracter sticas e especifica es constantes no termo de Refer ncia e legisla es pertinentes, ficando esclarecido que correr  por conta da Detentora/Fornecedora todas as despesas com transporte, tributos, embalagens, fretes,  nus previdenci rios e trabalhistas, seguros, encargos ou acess rios, entre outros que porventura se mostrem necess rios para completo atendimento ao objeto licitado.

4.2.4. O  rg o Solicitante rejeitar  os objetos fornecidos em desacordo com o Termo de Refer ncia/ARP, mesmo ap s o recebimento; caso seja constatado que os mesmos estejam em desacordo com o especificado ou incompleto. O respons vel pelo  rg o notificar , conforme o caso, a Fornecedora para que a mesma providencie a corre o necess ria dentro do prazo estipulado.

4.2.5. A Fornecedora dever  entregar o objeto no local determinado pelo  rg o Solicitante, no qual os pre os cotados dever o estar inclusos os custos de transporte/entrega, garantias e quaisquer outras despesas para entrega do objeto.

4.2.6. O objeto ser  dado como recebido de acordo com o Inciso II do artigo 73 da Lei 8.666/93 sendo:

I. Provisoriamente, no ato da entrega, para efeito de posterior verifica o da conformidade do mesmo com o solicitado na licita o. A entrega dever  estar acompanhada da respectiva Nota Fiscal. Realizada a confer ncia inicial pelo respons vel e se identificada conformidade das especifica es t cnicas, o canhoto da Nota Fiscal   assinado;

II. Definitivamente, imediatamente, ap s a verifica o do objeto da conformidade com as condi es e especifica es constantes no Termo de Refer ncia, no Edital, na ARP, na Proposta e na Nota Fiscal, se dar  em **at  03 (tr s) dias  teis** ap s o recebimento provis rio realizada pelo servidor competente designado pelo  rg o Solicitante e atesto da nota fiscal.

4.2.7. Constatadas irregularidades no objeto entregue, o  rg o Solicitante poder :

4.2.7.1. Se disser respeito   especifica o e/ou qualidade do produto fornecido, rejeit -lo, determinando sua substitui o, sem preju zo das penalidades cab veis;

4.2.7.2. Na hip tese de substitui o, a Fornecedora dever  faz -la em conformidade com a indica o do  rg o Solicitante de imediato, contados da notifica o por escrito, mantido o pre o registrado.



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



4.2.8. O recebimento por parte do  rg o Solicitante n o modifica, restringe ou elide a plena responsabilidade da Detentora de fornecer produtos de acordo com as condi es e especifica es contidas no Edital, no Termo de Refer ncia, na Proposta e na ARP; nem invalida qualquer reclama o que o  rg o venha a fazer em virtude de posterior constata o do objeto defeituosos ou fora de especifica o, garantida a faculdade de troca/repara o a expensas da Fornecedora.

4.2.10. Quaisquer exig ncias da Fiscaliza o, inerentes ao fornecimento do objeto, dever o ser prontamente atendidas pela Fornecedora sem  nus para o  rg o Solicitante.

4.3. Dos locais de entrega do objeto e servidores respons veis pelo seu recebimento

4.3.1. O objeto solicitado dever  ser entregue no endere o, dia e hor rio especificados, com o acompanhamento do respectivo servidor a seguir indicado, o qual fica respons vel pelo recebimento e fiscaliza o do objeto entregue, bem como pelo atesto  s respectivas notas fiscais, devendo ser obedecidas   forma, especifica es e condi es estipuladas neste Termo.

4.3.2. Para o seu **recebimento**, o agente fiscal verificar  a qualidade e especifica o dos materiais fornecidos em conson ncia com a proposta ofertada, realizar  a confer ncia do Documento Fiscal e atestar  o recebimento em seu verso.

4.3.3. Recebido o objeto, se a qualquer tempo durante a sua utiliza o normal vier a se constatar discrep ncia com as especifica es, proceder-se-  a imediata notifica o da empresa a ser contratada para efetuar a substitui o do mesmo.

4.3.4. O acompanhamento e recebimento e atesto das notas, ser o efetuadas pelo servidor designado, de acordo com as condi es constantes na ARP, observando-se no que couber ao fiscal,  s obriga es elencadas no Termo de Refer ncia atribu das ao  rg o Solicitante, bem como as disposi es do art. 67 da Lei 8.666/93 e as contidas no Decreto n  7.892/2013, em especial nos artigos 5  e 6  do referido decreto.

4.3.5. Os objetos dever o ser entregues nos endere os elencados abaixo:

- a. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA O E CULTURA:** Departamento: Secretaria Municipal Educa o e Cultura, de segunda   sexta feira, das 7:30h  s 11:30h e 13:30h  s 17:30h no Pr dio, localizado na Rua do Caf , s/n  - Setor Morumbi - Tucum  - PA.
- b. FUNDO DE MANUTEN O DA EDUCA O B SICA – FUNDEB:** Departamento: Secretaria Municipal Educa o e Cultura, de segunda   sexta feira, das 7:30h  s 11:30h e 13:30h  s 17:30h no Pr dio, localizado na Rua Tucuru , s/n  - Setor Bairro das Flores - Tucum  - PA.
- c. SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL:** Departamento: Secretaria Municipal de Assist ncia Social, de segunda   sexta feira, das 7:30h  s 11:30h e 13:30h  s 17:30h, localizado na Rua do Caf , s/n  - Setor Morumbi - Tucum  - PA.



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



- d. **SECRETARIA MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE:** Departamento: Secretaria Municipal de Assistência Social, de segunda à sexta feira, das 7:30h às 11:30h e 13:30h às 17:30h, localizado na Rua do Café, s/nº - Setor Morumbi - Tucumã – PA.
- e. **SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO:** Departamento: Secretaria Municipal de Administração e Planejamento, de segunda a sexta-feira, das 7:30h às 17:30h, localizado na Rua do Café, S/N – Setor Morumbi, Tucumã – PA.
- f. **SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA:** Departamento: Secretaria Municipal da Fazenda, de segunda a sexta-feira, das 7:30h às 17:30h, localizado na Rua do Café, S/N – Setor Morumbi, Tucumã – PA.
- g. **GABINETE DO PREFEITO:** Departamento: Gabinete do Prefeito, de segunda a sexta-feira, das 7:30h às 17:30h, localizado na Rua do Café, S/N – Setor Morumbi, Tucumã – PA.
- h. **SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA:** Departamento: Secretaria Municipal de Infraestrutura, de segunda à sexta feira, das 7:30h às 11:30h e 13:30h às 17:30h no Prédio da Secretaria Municipal de Infraestrutura, localizado na Rodovia PA-279 – Vila da Paz -Tucumã – PA.
- i. **SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA:** Departamento: Secretaria Municipal de Agricultura, de segunda à sexta feira, das 7:30h às 11:30h e 13:30h às 17:30h, localizado na Rua Minas Gerais, s/n - Setor Morumbi - Tucumã – PA.
- j. **SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS:** Departamento: Secretaria Municipal de Finanças, de segunda a sexta-feira, das 7:30h às 17:30h, localizado na Rua do Café, S/N – Setor Morumbi, Tucumã – PA.
- k. **SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER:** Departamento: Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, de segunda à sexta feira, das 7:30h às 11:30h e 13:30h às 17:30h no Prédio da Secretaria Municipal de Infraestrutura, localizado na Rodovia PA-279 – Vila da Paz -Tucumã – PA.
- l. **SECRETARIA MUNICIPAL MEIO AMBIENTE, INDUSTRIA E TURISMO:** no Departamento: Prédio da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Industria e Turismo, localizado na Rodovia PA279 – Km 160 - Setor Industrial -Tucumã – PA.
- m. **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE:** no Departamento: Secretaria Municipal de Saúde, de segunda à sexta feira, das 7:30h às 11:30h e 13:30h às 17:30h, localizado na Rua Jambeiro, s/nº - Setor Morumbi - Tucumã – PA.

4.3.6. O Órgão Gerenciador e Órgãos Participantes designam como responsáveis pelo recebimento, atesto das notas fiscais e distribuições dos objetos os servidores abaixo elencados:

- a. **SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA:** pelo recebimento, atesto das notas fiscais e distribuições dos objetos o servidor Sr. Ulisses Macedo Mendonça Filho – setor: Secretaria Mun. de Educação e Cultura.



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



-
- b. **FUNDO DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA – FUNDEB:** pelo recebimento, atesto das notas fiscais e distribuições dos objetos o servidor Sr. Ulisses Macedo Mendonça Filho – setor: Secretaria Mun. de Educação e Cultura.
 - c. **SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL:** pelo recebimento, atesto das notas fiscais e distribuições dos objetos a servidora Sra. Cláudia Aparecida da Silva – Setor: Secretaria Municipal de Assistência Social.
 - d. **SECRETARIA MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE** pelo recebimento, atesto das notas fiscais e distribuições dos objetos a servidora Sra. Cláudia Aparecida da Silva – Setor: Secretaria Municipal de Assistência Social.
 - e. **SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO:** pelo recebimento, atesto das notas fiscais e distribuições dos objetos o servidor Sr. Ulisses Macedo Mendonça Filho – Setor: Secretaria Mun. de Adm. e Planejamento.
 - f. **SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA:** pelo recebimento, atesto das notas fiscais e distribuições dos objetos o servidor Sr. Ulisses Macedo Mendonça Filho – Setor: Secretaria Mun. de Adm. e Planejamento.
 - g. **GABINETE DO PREFEITO:** pelo recebimento, atesto das notas fiscais e distribuições dos objetos o servidor Sr. Ulisses Macedo Mendonça Filho – Setor: Secretaria Mun. de Adm. e Planejamento.
 - h. **SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA:** pelo recebimento, atesto das notas fiscais e distribuições dos objetos a servidora Sra. João Marcelo Bernardelli – Setor: Secretaria Mun. de Infraestrutura.
 - i. **SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA:** pelo recebimento, atesto das notas fiscais e distribuições dos objetos o servidor Sr. Ulisses Macedo Mendonça Filho – setor: Secretaria Mun. de Adm. e Planejamento.
 - j. **SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS:** pelo recebimento, atesto das notas fiscais e distribuições dos objetos o servidor Sr. Ulisses Macedo Mendonça Filho – setor: Secretaria Mun. de Adm. e Planejamento.
 - k. **SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER:** pelo recebimento, atesto das notas fiscais e distribuições dos objetos o servidor Sr. Ulisses Macedo Mendonça Filho – setor: Secretaria Mun. de Adm. e Planejamento.
 - l. **SECRETARIA MUNICIPAL MEIO AMBIENTE, INDUSTRIA E TURISMO:** pelo recebimento, atesto das notas fiscais e distribuições dos objetos a servidora Sra. Keylla de Abreu Cintra Peichin – Setor: Secretaria Mun. de Meio Ambiente, Turismo e Indústria.
 - m. **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE:** pelo recebimento, atesto das notas fiscais e distribuições dos objetos o servidor Sr. Clebeson Cruz Silva – Setor: Secretaria Mun. da Saúde.



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



**CLÁUSULA QUINTA - DAS ESPECIFICAÇÕES, DOS QUANTITATIVOS TOTAIS ESTIMADOS,
DOS PREÇOS**

REGISTRADOS E DA(S) RESPECTIVA(S) FORNECEDORA(S)

5.1. As quantidades constantes são estimativas de consumo e não geram qualquer tipo de obrigação ao Órgão Solicitante, não obrigando a Administração à aquisição de sua totalidade, podendo o Município promover a aquisição de acordo com as suas necessidades, obedecendo à legislação pertinente.

5.2. Nos preços registrados deverão estar inclusos os custos de transporte e garantias, no que couber, e quaisquer outras despesas para entrega do objeto desta licitação.

M7 Tecidos e Acessórios LTDA EPP Tipo: EPP/SS - LC123: Sim - Documento 12.383.275/0001-30 -Endereço: Rua Padre Leopoldino Fernandes 185, Bairro Alto da Boa Vista - CEP: 14.025-580 - UF: SP - Município: Ribeirão Preto - Telefone: (16) 3904-8882 ou (16) 3021-7579 – e-mail: documentos@m7acessorios.com.br ou m7tecidos.rp@hotmail.com						
Código	Produto	Modelo	Marca/Fabricante	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
0026	BOBINA DE PAPEL SEMI KRAFT. ESPECIFICAÇÃO: BOBINA DE PAPEL SEMI KRAFT. MEDIDAS APROXIMADAMENTE DE: 60 CM X 200M. COM GRAMATURA DE 80G/M², EM EMBALAGEM ORIGINAL. PESO APROXIMADO DE 10KG .	BOBINA	PAPEL E CIA	1.768 BB	R\$ 182,90	R\$ 323.367,20
0027	BOBINA DE PAPEL SEMI KRAFT. ESPECIFICAÇÃO: BOBINA DE PAPEL SEMI KRAFT. MEDIDAS APROXIMADAMENTE DE: 60 CM X 200M. COM GRAMATURA DE 80G/M², EM EMBALAGEM ORIGINAL. PESO APROXIMADO DE 10KG .	BOBINA	PAPEL E CIA	442 BB	R\$ 182,90	R\$ 80.841,80



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



0123	ENVELOPE SACO BRANCO 114 MM X 229 MM 100 X 1. ESPECIFICA�O: COR: BRANCO. TAMANHO: 114 MM X 229 MM. APRESENTA�O: GRAMATURA DE 90 GRAMAS. CARACTER�STICAS: ENVELOPE TIPO SACO. EM CONFORMIDADE COM O INMETRO E COM AS RECOMENDA�OES CONTIDAS NAS NORMAS DA ABNT NO QUE COUBER. UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE COM 100 UNIDADES	ENVELOPE	SCRITY/SCRITY	585 PC	R\$ 69,00	R\$ 40.365,00
0177	LISOLENE NA COR MARROM. ESPECIFICA�O: PL�STICO. MATERIAL: LISOLENE. COR: MARROM. LARGURA: 1,40 M. TIPO USO: DECORA�O. COMPRIMENTO: 100 METROS. UNIDADE DE FORNECIMENTO: ROLO COM 100 METROS.	LISOLENE	CARONE	1.840 RL	R\$ 638,00	R\$ 1.173.920,00
0178	LISOLENE NA COR MARROM. ESPECIFICA�O: PL�STICO. MATERIAL: LISOLENE. COR: MARROM. LARGURA: 1,40 M. TIPO USO: DECORA�O. COMPRIMENTO: 100 METROS. UNIDADE DE FORNECIMENTO: ROLO COM 100 METROS.	LISOLENE	CARONE	460 RL	R\$ 638,00	R\$ 293.480,00
0201	PAPEL CARBONO COR AZUL 1X60. ESPECIFICA�O: MATERIAL PAPEL, APLICA�O ESCRITA MANUAL, TIPO MONOFACE, COMPRIMENTO 210 MM, LARGURA 148 MM, COR AZUL. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 60 UNIDADES	PAPEL CARBONO	YINS PAPER	1.050 CX	R\$ 33,05	R\$ 34.702,50



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



0226	PAPEL KRAFT 960MM X 660MM 1X50. ESPECIFICA�O: PAPEL KRAFT. MATERIAL: CELULOSE VEGETAL. GRAMATURA: 80G/M ² . COMPRIMENTO: 960MM. LARGURA: 660MM. COR: NATURAL. CONFECC�O: CART�ES, CONVITES E FOLDERS. UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE COM 50 FOLHAS	PAPEL	PAPEL ECIA	2.488 PC	R\$ 45,30	R\$ 112.706,40
0227	PAPEL KRAFT 960MM X 660MM 1X50. ESPECIFICA�O: PAPEL KRAFT. MATERIAL: CELULOSE VEGETAL. GRAMATURA: 80G/M ² . COMPRIMENTO: 960MM. LARGURA: 660MM. COR: NATURAL. CONFECC�O: CART�ES, CONVITES E FOLDERS. UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE COM 50 FOLHAS	PAPEL	PAPEL E CIA	622 PC	R\$ 45,30	R\$ 28.176,60
0250	PERFURADOR ALICATE EM A�O. ESPECIFICA�O: APRESENTA�O: 1 FURO. PRODUZIDO EM A�O. ANAT�MICO. PERFURA 6 FOLHAS OU MAIS. EM CONFORMIDADE COM O INMETRO E COM AS RECOMENDA�OES CONTIDAS NAS NORMAS DA ABNT NO QUE COUBER	PERFURADOR	LEONORA/LEONORA	1.560 UN	R\$ 16,25	R\$ 25.350,00
0305	R�GUA MET�LICA A�O 60 CM. ESPECIFICA�O: CARACTER�STICAS: MATERIAL A�O INOXID�VEL	REGUA	ETILUX/ETILUX	1.680 UN	R\$ 25,70	R\$ 43.176,00
TOTAL: R\$						2.156.085,50



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



MAIS ESPORTE COMERCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA | Tipo: EPP/SS - LC123: Sim - Documento 47.484.691/0001-00 - Endereço: Travessa Um, 83, Bairro Arroio Feliz, Sala 02 - CEP: 95.770-000 - UF: RS - Município: Feliz - Telefone: (51) 99730-2643 (51) 3637-2901 – e-mail: atasecontratos@passarelafeliz.com.br; empenhos@passarelafeliz.com.br

Código	Produto	Modelo	Marca/Fabricante	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
0003	ALFINETE CABEÇA REDONDA PARA MURAL MM50X1CM. ESPECIFICAÇÃO: ALFINETE CABEÇA REDONDA PARA MURAL. TAMANHO: 8 MM. MATERIAL CABEÇA: PLÁSTICA. MATERIAL DE PONTA: AÇO NIQUELADO. FORMATO: REDONDO. CORES: SORTIDAS. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 50 ALFINETES.	KAZ	KAZ	1.820 CX	R\$ 8,72	R\$ 15.870,40
0007	APAGADOR DE PLÁSTICO COM FELTRO MAGNÉTICO. ESPECIFICAÇÃO: APRESENTAÇÃO: PARA QUADROS BRANCOS. FELTRO 100% LÃ. ÓTIMA APAGABILIDADE E DURABILIDADE. DIMENSÕES IGUAIS OU SUPERIORES A 14 CM DE COMPRIMENTO. 5 CM LARGURA E 4 CM DE ALTURA. COM SUPORTE PARA MARCADORES. UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE	CARBRI NK	CARBRINK	2.030 UN	R\$ 6,97	R\$ 14.149,10
0008	APONTADOR DE LÁPIS. ESPECIFICAÇÃO: TAMANHO: 50 MM X 25 MM. CARACTERÍSTICAS: COMPOSTO POR CORPO PLÁSTICO COM LÂMINA METÁLICA. 1 FURO. SEM DEPÓSITO. FORMATO RETANGULAR. EM CONFORMIDADE COM O INMETRO E COM AS RECOMENDAÇÕES CONTIDAS NAS NORMAS DA ABNT NO QUE COUBER	ONDA	ONDA	9.100 UN	R\$ 0,55	R\$ 5.005,00
0009	APONTADOR SIMPLES COM DEPÓSITO. ESPECIFICAÇÃO: APRESENTAÇÃO: APONTADOR NA COR PRETA. DEPÓSITO EM ACRÍLICO TRANSPARENTE. CARACTERÍSTICAS: FORMATO RETANGULAR. LÂMINA EM AÇO INOX. COM UM FURO, COM DEPÓSITO. EM CONFORMIDADE COM O INMETRO E COM AS RECOMENDAÇÕES CONTIDAS NAS NORMAS DA ABNT NO QUE COUBER.	LAPISP EL	LAPISPEL	10.620 UN	R\$ 1,17	R\$ 12.425,40
0012	BALÃO Nº 5. ESPECIFICAÇÃO: CARACTERÍSTICAS: BALÃO DE LÁTEX. TAMANHO EM POLEGADAS: Nº 5. BOA QUALIDADE. CORES VARIADAS. UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE COM 50 UNIDADES.	JOY	JOY	14.400 PC	R\$ 9,54	R\$ 137.376,00
0013	BALÃO Nº 5. ESPECIFICAÇÃO: CARACTERÍSTICAS: BALÃO DE LÁTEX. TAMANHO EM POLEGADAS: Nº 5. BOA QUALIDADE. CORES VARIADAS. UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE COM 50 UNIDADES.	JOY	JOY	3.600 PC	R\$ 9,54	R\$ 34.344,00
0014	BALÃO Nº 7. ESPECIFICAÇÃO: CARACTERÍSTICAS: BALÃO DE LÁTEX. TAMANHO EM POLEGADAS: Nº 7. BOA QUALIDADE. CORES VARIADAS. UNIDADE DE	JOY	JOY	14.400 PC	R\$ 6,44	R\$ 92.736,00

Rua do Café s/nº - Setor alto Morumbi – Fone: 94 3433-3241 Fax: 94 3433-1507 CEP 68.385-000

Email: cpl2021pmt@gmail.com

Página 13 de 90



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



	FORNECIMENTO: PACOTE COM 50 UNIDADES						
0015	BALÃO Nº 7. ESPECIFICAÇÃO: CARACTERÍSTICAS: BALÃO DE LÁTEX. TAMANHO EM POLEGADAS: Nº 7. BOA QUALIDADE. CORES VARIADAS. UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE COM 50 UNIDADES	JOY	JOY	3.600 PC	R\$	6,44	R\$ 23.184,00
0016	BARBANTE ALGODÃO Nº 8. ESPECIFICAÇÃO: BARBANTE BRANCO DE ALGODÃO. QUANTIDADE FIOS: 8 UNIDADES. ACABAMENTO SUPERFICIAL CRU. UNIDADE DE FORNECIMENTO: ROLO COM 250 GRAMAS	EURO ROMA	EURO ROMA	2.968 RL	R\$	11,72	R\$ 34.784,96
0017	BARBANTE ALGODÃO Nº 8. ESPECIFICAÇÃO: BARBANTE BRANCO DE ALGODÃO. QUANTIDADE FIOS: 8 UNIDADES. ACABAMENTO SUPERFICIAL CRU. UNIDADE DE FORNECIMENTO: ROLO COM 250 GRAMAS	EURO ROMA	EURO ROMA	742 RL	R\$	11,72	R\$ 8.696,24
0018	BARBANTE COLORIDO 4 FIOS. ESPECIFICAÇÃO: BARBANTE COLORIDO CRU 4 FIOS. CORES: VARIADAS. MATERIAL: ALGODÃO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: ROLO COM 400 M	EURO ROMA	EURO ROMA	2.968 RL	R\$	18,92	R\$ 56.154,56
0019	BARBANTE COLORIDO 4 FIOS. ESPECIFICAÇÃO: BARBANTE COLORIDO CRU 4 FIOS. CORES: VARIADAS. MATERIAL: ALGODÃO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: ROLO COM 400 M	EURO ROMA	EURO ROMA	742 RL	R\$	18,92	R\$ 14.038,64
0020	BASTÃO COLA QUENTE GROSSA. ESPECIFICAÇÃO: TAMANHO: 11MM X 30CM. APRESENTAÇÃO: COR TRANSPARENTE. UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE CONTENDO 1 KG DE PRODUTO	REND	REND	6.480 PC	R\$	53,43	R\$ 346.226,40
0021	BASTÃO COLA QUENTE GROSSA. ESPECIFICAÇÃO: TAMANHO: 11MM X 30CM. APRESENTAÇÃO: COR TRANSPARENTE. UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE CONTENDO 1 KG DE PRODUTO	REND	REND	1.620 PC	R\$	53,43	R\$ 86.556,60
0022	BASTÃO COLA QUENTE FINA. ESPECIFICAÇÃO: TAMANHO: 7,4MM X 29,3CM. APRESENTAÇÃO: COR TRANSPARENTE. UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE CONTENDO 1 KG DE PRODUTO	REND	REND	6.480 PC	R\$	52,93	R\$ 342.986,40
0023	BASTÃO COLA QUENTE FINA. ESPECIFICAÇÃO: TAMANHO: 7,4MM X 29,3CM. APRESENTAÇÃO: COR TRANSPARENTE. UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE CONTENDO 1 KG DE PRODUTO	REND	REND	1.620 PC	R\$	52,93	R\$ 85.746,60



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



0025	BLOCO RECADO AUTOADESIVO 38 MM X 50MM. ESPECIFICA�O: MATERIAL: CELULOSE VEGETAL. CORES: VARIADAS. LARGURA: 38 MM. COMPRIMENTO: 50 MM. TIPO: REMOV�VEL. CARACTER�STICAS: ADICIONAIS. AUTO-ADESIVO: POST IT. QUANTIDADE: BLOCO COMTEM 100 UNIDADES DE FOLHAS.	YINS	YINS	5.650 BL	R\$	5,78	R\$ 32.657,00
0031	BORRACHA DE APAGAR BRANCA NATURAL. ESPECIFICA�O: APRESENTA�O: TAMANHO DE 3,3 CM X 2,3 CM X 0,08 CM. 10/15GR. CARACTER�STICAS: BORRACHA M�CIA E SUA VE. APLIC�VEL SOBRE DIVERSOS TIPOS DE SUPERF�CIE E PARA QUALQUER GRADUA�O DE GRAFITE. APAGA L�PIS E LAPISEIRA. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 40 UNIDADES	RED BOR	RED BOR	804 CX	R\$	22,99	R\$ 18.483,96
0032	CADERNO 10 MAT�RIAS 240 FOLHAS. ESPECIFICA�O: CADERNO UNIVERSIT�RIO. CAPA DURA. 10 MAT�RIAS. COM 240 FOLHAS DE PAPEL N�O RECICLADO	CREDEAL	CREDEAL	1.760 UN	R\$	26,99	R\$ 47.502,40
0033	CADERNO 10 MAT�RIAS 240 FOLHAS. ESPECIFICA�O: CADERNO UNIVERSIT�RIO. CAPA DURA. 10 MAT�RIAS. COM 240 FOLHAS DE PAPEL N�O RECICLADO	CREDEAL	CREDEAL	440 UN	R\$	26,99	R\$ 11.875,60
0051	CAIXA ORGANIZADORA M�DIA COM TAMPA 7 LITROS. ESPECIFICA�O: CAIXA ORGANIZADORA M�DIA COM TAMPA. 7 LITROS. MATERIAL: PL�STICO DE ALTA RESIST�NCIA. COM TAMPA, TRANSL�CIDA. SUPERF�CIES: INTERNAS LISAS. TAMANHO NAS DIMENS�ES: LARGURA ENTRE: 19 CM E 21 CM. PROFUNDIDADE: ENTRE: 29 CM A 31 CM. COMPRIMENTO ENTRE: 41 CM E 43 CM. UNIDADES DE FORNECIMENTO: UNIDADE	UNINJET	UNINJET	575 UN	R\$	44,27	R\$ 25.455,25
0052	CAIXA ORGANIZADORA PEQUENA COM TAMPA 5 LITROS. ESPECIFICA�O: CAIXA ORGANIZADORA PEQUENA COM TAMPA. 5 LITROS. CAIXA: ORGANIZADORA PEQUENA. MATERIAL: PL�STICO DE ALTA RESIST�NCIA. COM TAMPA. COR: TRANSL�CIDA. NAS DIMENS�ES: LARGURA ENTRE: 26 CM E 28 CM. PROFUNDIDADE ENTRE: 18 CM A 20 CM. ALTURA ENTRE: 15 CM E 17 CM. UNIDADES DE FORNECIMENTO: UNIDADE	UNINJET	UNINJET	2.300 UN	R\$	28,80	R\$ 66.240,00



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



0053	CAIXA ORGANIZADORA PEQUENA COM TAMPA 5 LITROS. ESPECIFICAÇÃO: CAIXA ORGANIZADORA PEQUENA COM TAMPA. 5 LITROS. CAIXA: ORGANIZADORA PEQUENA. MATERIAL: PLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA. COM TAMPA. COR: TRANSLÚCIDA. NAS DIMENSÕES: LARGURA ENTRE: 26 CM E 28 CM. PROFUNDIDADE ENTRE: 18 CM A 20 CM. ALTURA ENTRE: 15 CM E 17 CM. UNIDADES DE FORNECIMENTO: UNIDADE	UNINJE T	UNINJET	575 UN	R\$	28,80	R\$ 16.560,00
0100	CLIPS DE METAL Nº 8/0 25 X 1. ESPECIFICAÇÃO: CAIXA DE CLIPS DE METAL Nº 8/0. CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: TEM POR FINALIDADE PRENDER PAPÉIS, FILMES PLÁSTICOS E OUTROS, CONFECCIONADO EM ARAME DE AÇO, GALVANIZADO, CROMADO OU NIQUELADO, CLIPE PARALELO, OS CLIPES DEVERÃO SER EMBALADOS EM CAIXAS COM 25 UNIDADES, A CAIXA DEVERÁ SER DE BOA QUALIDADE NÃO DEIXANDO OS CLIPES SAÍREM PELAS FRESTAS DA CAIXA, A MARCA E A QUANTIDADE DE CLIPS DEVERÃO VIR IMPRESSAS NA CAIXA. UNIDADES DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 25 UNIDADES	TOP	TOP	2.650 CX	R\$	3,99	R\$ 10.573,50
0121	ENVELOPE SACO AMARELO 240 MM X 340 MM 100 X 1. ESPECIFICAÇÃO: COR: BRANCO. TAMANHO: 240 MM X 340 MM. APRESENTAÇÃO: GRAMATURA DE 90 GRAMAS. CARACTERÍSTICAS: ENVELOPE TIPO SACO. EM CONFORMIDADE COM O INMETRO E COM AS RECOMENDAÇÕES CONTIDAS NAS NORMAS DA ABNT NO QUE COUBER. UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE COM 100 UNIDADES	SCRITY	SCRITY	585 PC	R\$	95,99	R\$ 56.154,15
0122	ENVELOPE SACO BRANCO 114 MM X 229 MM 100 X 1. ESPECIFICAÇÃO: COR: BRANCO. TAMANHO: 114 MM X 229 MM. APRESENTAÇÃO: GRAMATURA DE 90 GRAMAS. CARACTERÍSTICAS: ENVELOPE TIPO SACO. EM CONFORMIDADE COM O INMETRO E COM AS RECOMENDAÇÕES CONTIDAS NAS NORMAS DA ABNT NO QUE COUBER. UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE COM 100 UNIDADES	SCRITY	SCRITY	2.340 PC	R\$	68,99	R\$ 161.436,60



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



0124	ENVELOPE SACO BRANCO 210 MM X 297 MM 250 X 1.ESPECIFICA�O: COR: BRANCO. TAMANHO: 210 MM X 297 M. APRESENTA�O: GRAMATURA DE 90 GRAMAS. CARACTER�STICAS: ENVELOPE TIPO SACO. EM CONFORMIDADE COM O INMETRO E COM AS RECOMENDA�OES CONTIDAS NAS NORMAS DA ABNT NO QUE COUBER. UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE COM 250 UNIDADES	SCRITY	SCRITY	2.340 PC	R\$	152,29	R\$ 356.358,60
0125	ENVELOPE SACO BRANCO 210 MM X 297 MM 250 X 1.ESPECIFICA�O: COR: BRANCO. TAMANHO: 210 MM X 297 M. APRESENTA�O: GRAMATURA DE 90 GRAMAS. CARACTER�STICAS: ENVELOPE TIPO SACO. EM CONFORMIDADE COM O INMETRO E COM AS RECOMENDA�OES CONTIDAS NAS NORMAS DA ABNT NO QUE COUBER. UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE COM 250 UNIDADES	SCRITY	SCRITY	585 PC	R\$	152,29	R\$ 89.089,65
0126	ENVELOPE SACO BRANCO 240 MM X 340 MM 100 X 1. ESPECIFICA�O: COR: BRANCO. TAMANHO: 240 MM X 340 MM. APRESENTA�O: GRAMATURA DE 90 GRAMAS. CARACTER�STICAS: ENVELOPE TIPO SACO. EM CONFORMIDADE COM O INMETRO E COM AS RECOMENDA�OES CONTIDAS NAS NORMAS DA ABNT NO QUE COUBER. UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE COM 100 UNIDADES	SCRITY	SCRITY	1.050 PC	R\$	59,69	R\$ 62.674,50
0137	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 45 MM X 45 M. ESPECIFICA�O: FITA ADESIVA. MATERIAL: ACETATO. TIPO: MONOFACE. TAMANHO: LARGURA 45 MM, COMPRIMENTO 45 METROS. COR: TRANSPARENTE.TRANSPARENTE. UNIDADE DE FORNECIMENTO: ROLO	FIX	FIX	2.110 RL	R\$	5,79	R\$ 12.216,90
0140	FITA METRICA 1,50METROS. ESPECIFICA�O: MATERIAL: PL�STICO E A�O INOXID�VEL. TIPO MEDI�O: MEDIDAS EM CM E POLEGADAS. TAMANHO: COMPRIMENTO 1,5M. LARGURA: 2CM. PESO DE CADA FITA: 20 GRAMAS. UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE	WELMI X	WELMIX	1.700 UN	R\$	8,69	R\$ 14.773,00
0143	FITILHO PL�STICO 5 MM X 50 M COR ROSA. ESPECIFICA�O: COMPOSI�O: POLIETILENO, POLIPROPILENO E CORANTES. DIMENS�ES DO PRODUTO: LARGURA 05MM X 50M DE COMPRIMENTO. COR: ROSA. UNIDADE DE FORNECIMENTO: ROLO COM 50 METROS	XINGO	XINGO	1.700 RL	R\$	3,18	R\$ 5.406,00



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



0144	FITILHO PLÁSTICO 5 MM X 50 M COR VERDE. ESPECIFICAÇÃO: COMPOSIÇÃO: POLIETILENO, POLIPROPILENO E CORANTES. DIMENSÕES DO PRODUTO: LARGURA 05MM X 50M DE COMPRIMENTO. COR: VERDE. UNIDADE DE FORNECIMENTO: ROLO COM 50 METROS	XINGO	XINGO	1.700 RL	R\$	3,34	R\$ 5.678,00
0147	FOLHA EM EVA 600 MM X 400 MM X 2 MM. ESPECIFICAÇÃO: CARACTERÍSTICAS: EMBORRACHADO. COR: DIVERSAS CORES. ATÓXICO. LAVÁVEL. ADERENTE. RESISTENTE. EM CONFORMIDADE COM O INMETRO E COM AS RECOMENDAÇÕES CONTIDAS NAS NORMAS DA ABNT NO QUE COUBER	HAITI	HAITI	3.350 FLH	R\$	3,29	R\$ 11.021,50
0148	GIZ DE CERA 12 CORES. ESPECIFICAÇÃO: APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM DE 112 GRAMA. COR: CORES DIVERSAS. CARACTERÍSTICAS: TIPO BASTÃO, GROSSO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 12 BASTÕES COLORIDOS	PIRA	PIRA	2.450 CX	R\$	7,99	R\$ 19.575,50
0149	GLITER EM PÓ 500 GRAMAS. ESPECIFICAÇÃO: COR: CORES VARIADAS. PARTÍCULAS FINAS DE PVC METALIZADA. GRAMATURA DE 0,15 MM. DIFERENCIADAS PELO SEU CORTE. BRILHO NAS CORES METÁLICAS. AS CORES METÁLICAS TÊM EXCELENTE QUALIDADE E SEU ACABAMENTO REFLETEM COMO UM ESPELHO, TORNANDO SEU PRODUTO COM ALTO GRAU DE BRILHO E SOFISTICAÇÃO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE COM 500 GRAMAS	LANTE COR	LANTECOR	1.960 PC	R\$	64,78	R\$ 126.968,80
0150	GLITER EM PÓ 500 GRAMAS. ESPECIFICAÇÃO: COR: CORES VARIADAS. PARTÍCULAS FINAS DE PVC METALIZADA. GRAMATURA DE 0,15 MM. DIFERENCIADAS PELO SEU CORTE. BRILHO NAS CORES METÁLICAS. AS CORES METÁLICAS TÊM EXCELENTE QUALIDADE E SEU ACABAMENTO REFLETEM COMO UM ESPELHO, TORNANDO SEU PRODUTO COM ALTO GRAU DE BRILHO E SOFISTICAÇÃO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE COM 500 GRAMAS	LANTE COR	LANTECOR	490 PC	R\$	64,78	R\$ 31.742,20



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



0164	LPIS DE COR AQUARELVEL 12X1. ESPECIFICA�O: LPIS DE COR, MATERIAL MADEIRA, COR DIVERSAS, FORMATO HEXAGONAL, CARACTERSTICAS ADICIONAIS LPIS DE COR AQUARELVEL. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 12 UNIDADES	ONDA	ONDA	2.850 CX	R\$	19,26	R\$ 54.891,00
0166	LPIS GRAFITE PRETO JUMBO. ESPECIFICA�O: LPIS PRETO TIPO JUMBO. APONTADO. COM MINA GRAFITE NA COR PRETA. FORMATO TRIANGULAR. PRODUZIDO A PARTIR DE MADEIRA DE REFORESTAMENTO. COM PONTA RESISTENTE. COM CERTIFICA�O DO INMETRO E CERTIFICADO AMBIENTAL FSC OU CERGFLO	FABER CASTEL L	FABER CASTELL	2.400 UN	R\$	1,98	R\$ 4.752,00
0181	LIVRO ATA 200 FOLHAS. ESPECIFICA�O: LIVRO ATA. MATERIAL: PAPEL APERGAMINHADO. QUANTIDADE DE FOLHAS: 200 UNIDADES. GRAMATURA: 63 G/M2. COMPRIMENTO: 297 MM. LARGURA: 210 MM. CARACTERSTICAS ADICIONAIS: PAUTADO, CAPA DURA, COR PRETA, COSTURADO E NUMERADO.	SD	SD	1.155 UN	R\$	25,99	R\$ 30.018,45
0186	MASSA PARA MODELAR 12 CORES. ESPECIFICA�O: APRESENTA�O: ESTOJO COM 12 CORES VARIADAS. CARACTERSTICAS:  BASE DE CERA. MACIA. NO GRUDA NAS MOS E NO ESFARELA. NO ENDURECE EM CONTATO COM O AR.  ATXICA. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 12 BASTES	MASSA BEL	MASSABEL	3.360 CX	R\$	5,24	R\$ 17.606,40
0187	UMEDECEDOR DE DEDO EM PASTA 12 GRAMAS. ESPECIFICA�O: MOLHA DEDO TIPO PASTA CREME 12G. CARACTERSTICAS: NO MANCHA. NO CONTM GLICERINA.  ATXICO E MUITO ECONMICO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: TUBO COM 12 GRAMAS	CARBRI NK	CARBRINK	3.870 TUB	R\$	4,19	R\$ 16.215,30
0211	PAPEL CREPOM. ESPECIFICA�O: APRESENTA�O: FOLHAS. TAMANHO: 48 CM X 2M. COR: CORES DIVERSAS. UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE COM 10 FOLHAS	NOVAP RINT	NOVAPRINT	3.208 PC	R\$	17,39	R\$ 55.787,12
0232	PAPEL PFF PAPER 180 GRAMAS. ESPECIFICA�O: PAPEL PFF PAPER 180 GRAMAS. TEXTURA: CASCA DE OVO. GRAMATURA: 180G/M. TAMANHO: A4. MEDINDO: 210MM X 297MM. UNIDADE DE MEDIDA: CAIXA COM 50 FOLHAS.	RST	RST	3.550 CX	R\$	19,99	R\$ 70.964,50



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



0279	PINCEL QUADRO BRANCO MAGNÉTICO COR AZUL. ESPECIFICAÇÃO: "PINCEL QUADRO BRANCO MAGNÉTICO. MATERIAL: PLÁSTICO PONTA FELTRO. TIPO: CARGA RECARREGÁVEL. COR: AZUL. UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE"	LYKE	LYKE	1.500 UN	R\$	7,88	R\$ 11.820,00
0280	PINCEL QUADRO BRANCO MAGNÉTICO COR PRETO. ESPECIFICAÇÃO: "PINCEL QUADRO BRANCO MAGNÉTICO. MATERIAL: PLÁSTICO. MATERIAL: PONTAFELTRO. TIPO: CARGA RECARREGÁVEL. COR: PRETO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE"	LYKE	LYKE	1.500 UN	R\$	7,98	R\$ 11.970,00
0281	PINCEL QUADRO BRANCO MAGNÉTICO COR VERMELHO. ESPECIFICAÇÃO: "PINCEL QUADRO BRANCO MAGNÉTICO. MATERIAL: PLÁSTICO. MATERIAL PONTA: FELTRO. TIPO: CARGA RECARREGÁVEL. COR: VERMELHO. UNIDADE DE FORNECIMENTO"	LYKE	LYKE	1.500 UN	R\$	8,15	R\$ 12.225,00
TOTAL:					R\$		2.778.973,18

PRATIKA PAPELARIA COMERCIO LTDA | Tipo: MEI - LC123: Sim - Documento 10.450.735/0001-70 - Endereço: Avenida Pará, nº 1373, Centro - CEP: 68.385-000 - UF: PA - Município: Tucumã - Telefone: (94) 3433-1301 – e-mail: kassiapapel@hotmail.com

Código	Produto	Modelo	Marca/Fabricante	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
0001	ABRAÇADEIRA MATERIAL NYLON. ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL NYLON RESISTENTE. COR: BRANCA. COM TESTEIRA. DIMENSÕES: COMPRIMENTO 300MM X LARGURA 4,8MM. USO: DOMÉSTICO E INDUSTRIAL. APLICAÇÃO: FIXAÇÃO DIVERSA, PARA PRENDER E UNIR PARTES OU PEÇAS. UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE COM 100 UNIDADES	ABRAÇADEIRA	JANDAIA/JANDAIA	7.440 PC	R\$ 11,39	R\$ 84.734,16
0002	ABRAÇADEIRA MATERIAL NYLON. ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL NYLON RESISTENTE. COR: BRANCA. COM TESTEIRA. DIMENSÕES: COMPRIMENTO 300MM X LARGURA 4,8MM. USO: DOMÉSTICO E INDUSTRIAL. APLICAÇÃO: FIXAÇÃO DIVERSA, PARA PRENDER E UNIR PARTES OU PEÇAS. UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE COM 100 UNIDADES	ABRAÇADEIRA	JANDAIA/JANDAIA	1.860 PC	R\$ 11,39	R\$ 21.183,54
0028	BORRACHA APAGADORA ESCRITA. ESPECIFICAÇÃO: BORRACHA APAGADORA ESCRITA. MATERIAL: BORRACHA. COMPRIMENTO: 56 MM. LARGURA: 33 MM. ALTURA: 11 MM. COR: BRANCA. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CAPA PLÁSTICA PROTETORA. UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE	BORRACHA BRANCA	LEOLEO/LEOLEO	2.000 UN	R\$ 1,25	R\$ 2.498,00

Rua do Café s/nº - Setor alto Morumbi – Fone: 94 3433-3241 Fax: 94 3433-1507 CEP 68.385-000

Email: cpl2021pmt@gmail.com



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



0029	BORRACHA BRANCA Nº 20. ESPECIFICAÇÃO: COR: BRANCA. NÚMERO: 20. CAIXA: COM 20 UNIDADES.	borracha branca	LEOLEO/LEOLEO	2.000 CX	R\$ 24,49	R\$ 48.980,00
0038	CADERNO ESPIRAL CAPA DURA. ESPECIFICAÇÃO: CADERNO GRANDE ESPIRAL, FOLHAS PAUTADAS, MEDINDO 200MM X 275MM, COM 200 FOLHAS, CAPA DURA 1ª LINHA	CADERNO ESPIRAL 200FL	JANDAIA/JANDA IA	2.100 UN	R\$ 21,44	R\$ 45.021,90
0044	CAIXA ORGANIZADORA 20L. ESPECIFICAÇÃO: APRESENTAÇÃO: RETANGULAR. TRANSPARENTE. CARACTERÍSTICAS: DE POLIPROPILENO. COM VEDAÇÃO HERMÉTICA E IMPERMEÁVEL. RESISTENTE AO IMPACTO E ARRANHÕES. UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE	caixa organizadora 20LT	BIGNARDI/BIGN ARDI	2.300 UN	R\$ 52,99	R\$ 121.874,70
0045	CAIXA ORGANIZADORA 20L. ESPECIFICAÇÃO: APRESENTAÇÃO: RETANGULAR. TRANSPARENTE. CARACTERÍSTICAS: DE POLIPROPILENO. COM VEDAÇÃO HERMÉTICA E IMPERMEÁVEL. RESISTENTE AO IMPACTO E ARRANHÕES. UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE	caixa organizadora 20LT	BIGNARDI/BIGN ARDI	575 UN	R\$ 52,99	R\$ 30.468,68
0046	CAIXA ORGANIZADORA 30L. ESPECIFICAÇÃO: APRESENTAÇÃO: RETANGULAR. TRANSPARENTE. CARACTERÍSTICAS: DE POLIPROPILENO. COM VEDAÇÃO HERMÉTICA E IMPERMEÁVEL. RESISTENTE AO IMPACTO E ARRANHÕES. UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE	caixa organizadora 30LT	BIGNARDI/BIGN ARDI	2.300 UN	R\$ 64,50	R\$ 148.343,10
0047	CAIXA ORGANIZADORA 30L. ESPECIFICAÇÃO: APRESENTAÇÃO: RETANGULAR. TRANSPARENTE. CARACTERÍSTICAS: DE POLIPROPILENO. COM VEDAÇÃO HERMÉTICA E IMPERMEÁVEL. RESISTENTE AO IMPACTO E ARRANHÕES. UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE	caixa organizadora 30LT	BIGNARDI/BIGN ARDI	575 UN	R\$ 64,50	R\$ 37.085,78
0048	CAIXA ORGANIZADORA 50L. ESPECIFICAÇÃO: APRESENTAÇÃO: RETANGULAR. TRANSPARENTE. CARACTERÍSTICAS: DE POLIPROPILENO. COM VEDAÇÃO HERMÉTICA E IMPERMEÁVEL. RESISTENTE AO IMPACTO E ARRANHÕES. UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE	caixa organizadora 50LT	BIGNARDI/BIGN ARDI	2.300 UN	R\$ 72,49	R\$ 166.727,00
0049	CAIXA ORGANIZADORA 50L. ESPECIFICAÇÃO: APRESENTAÇÃO: RETANGULAR. TRANSPARENTE. CARACTERÍSTICAS: DE POLIPROPILENO. COM VEDAÇÃO HERMÉTICA E IMPERMEÁVEL. RESISTENTE AO IMPACTO E ARRANHÕES. UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE	caixa organizadora 50LT	BIGNARDI/BIGN ARDI	575 UN	R\$ 72,49	R\$ 41.681,75



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



0050	CAIXA ORGANIZADORA MEDIA COM TAMPA 7 LITROS. ESPECIFICAAO: CAIXA ORGANIZADORA MEDIA COM TAMPA. 7 LITROS. MATERIAL: PLASTICO DE ALTA RESISTENCIA. COM TAMPA, TRANSLUCIDA. SUPERFICIES: INTERNAS LISAS. TAMANHO NAS DIMENSOES: LARGURA ENTRE: 19 CM E 21 CM. PROFUNDIDADE: ENTRE: 29 CM A 31 CM. COMPRIMENTO ENTRE: 41 CM E 43 CM. UNIDADES DE FORNECIMENTO: UNIDADE	caixa organizadora 7LT	BIGNARDI/BIGNARDI	2.300 UN	R\$ 42,50	R\$ 97.747,70
0056	CANETA ESFEROGRAFICA COR AZUL. ESPECIFICAAO: CANETA ESFEROGRAFICA AZUL. MATERIAL: PLASTICO CRISTAL. QUANTIDADE: CARGAS 1 UNIDADES. MATERIAL: PONTA LATAO COM ESFERA DE TUNGSTENIO. COR: TINTA AZUL. CARACTERISTICAS: ADICIONAIS SUSPIRO NA LATERAL. COMPOSTO: RESINA TERMOPLASTICA. UNIDADES DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 50 UNIDADES.	caneta esferografica	BIC/BIC	3.688 CX	R\$ 46,90	R\$ 172.967,20
0057	CANETA ESFEROGRAFICA COR AZUL. ESPECIFICAAO: CANETA ESFEROGRAFICA AZUL. MATERIAL: PLASTICO CRISTAL. QUANTIDADE: CARGAS 1 UNIDADES. MATERIAL: PONTA LATAO COM ESFERA DE TUNGSTENIO. COR: TINTA AZUL. CARACTERISTICAS: ADICIONAIS SUSPIRO NA LATERAL. COMPOSTO: RESINA TERMOPLASTICA. UNIDADES DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 50 UNIDADES.	caneta esferografica	BIC/BIC	922 CX	R\$ 46,90	R\$ 43.241,80
0058	CANETA ESFEROGRAFICA COR PRETA. ESPECIFICAAO: CANETA ESFEROGRAFICA COR: PRETA. MATERIAL: PLASTICO CRISTAL. QUANTIDADE: CARGAS 1 UNIDADES MATERIAL: PONTA: LATAO COM ESFERA DE TUNGSTENIO. COR: TINTA PRETA. CARACTERISTICAS: ADICIONAIS SUSPIRO NA LATERAL. COMPOSTO: RESINA TERMOPLASTICA. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 50 UNIDADES.	caneta esferografica	BIC/BIC	3.688 CX	R\$ 47,70	R\$ 175.917,60
0060	CANETA ESFEROGRAFICA COR VERMELHA. ESPECIFICAAO: CANETA ESFEROGRAFICA COR: VERMELHA. MATERIAL: PLASTICO CRISTAL. QUANTIDADE: CARGAS 1 UM. MATERIAL PONTA LATAO COM ESFERA DE TUNGSTENIO. COR: TINTA VERMELHA. CARACTERISTICAS: ADICIONAIS SUSPIRO NA LATERAL. COMPOSTO: RESINA TERMOPLASTICA. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 50 UNIDADES.	caneta esferografica	COMPACTO/COMPACTO	3.080 CX	R\$ 47,90	R\$ 147.532,00



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



0061	CANETA ESFEROGRÁFICA COR VERMELHA. ESPECIFICAÇÃO: CANETA ESFEROGRÁFICA COR: VERMELHA. MATERIAL: PLÁSTICO CRISTAL. QUANTIDADE: CARGAS 1 UM. MATERIAL PONTA LATÃO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO. COR: TINTA VERMELHA. CARACTERÍSTICAS: ADICIONAIS SUSPIRO NA LATERAL. COMPOSTO: RESSINA TERMOPLÁSTICA. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 50 UNIDADES.	caneta esferográfica	COMPACTO/COM PACTO	770 CX	R\$ 47,90	R\$ 36.883,00
0062	CANETA ESFEROGRÁFICA PONTA GROSSA COR AZUL. ESPECIFICAÇÃO: CANETA ESFEROGRÁFICA PONTA GROSSA (1.6 MM). PONTA DE LATÃO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO DE 1.6 MM. CORPO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE. CAIXA COM 50 UNIDADES. COR: AZUL. PONTA GROSSA (1.6 MM). PONTA DE LATÃO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO DE 1.6 MM. CORPO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM: 50 UNIDADES.	caneta esferográfica	COMPACTO/COM PACTO	2.872 CX	R\$ 49,90	R\$ 143.312,80
0063	CANETA ESFEROGRÁFICA PONTA GROSSA COR AZUL. ESPECIFICAÇÃO: CANETA ESFEROGRÁFICA PONTA GROSSA (1.6 MM). PONTA DE LATÃO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO DE 1.6 MM. CORPO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE. CAIXA COM 50 UNIDADES. COR: AZUL. PONTA GROSSA (1.6 MM). PONTA DE LATÃO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO DE 1.6 MM. CORPO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM: 50 UNIDADES.	caneta esferográfica	COMPACTO/COM PACTO	718 CX	R\$ 49,90	R\$ 35.828,20
0064	CANETA ESFEROGRÁFICA PONTA GROSSA COR PRETA. ESPECIFICAÇÃO: CANETA ESFEROGRÁFICA PONTA GROSSA (1.6 MM). PONTA DE LATÃO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO DE 1.6 MM. CORPO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE. CAIXA COM 50 UNIDADES. COR: PRETA. PONTA GROSSA (1.6 MM). PONTA DE LATÃO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO DE 1.6 MM. CORPO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM: 50 UNIDADES.	caneta esferográfica	COMPACTO/COM PACTO	2.872 CX	R\$ 51,10	R\$ 146.759,20
0065	CANETA ESFEROGRÁFICA PONTA GROSSA COR PRETA. ESPECIFICAÇÃO: CANETA ESFEROGRÁFICA PONTA GROSSA (1.6 MM). PONTA DE LATÃO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO DE 1.6 MM. CORPO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE. CAIXA COM 50 UNIDADES. COR: PRETA. PONTA GROSSA (1.6 MM). PONTA DE LATÃO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO DE 1.6 MM. CORPO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM: 50 UNIDADES.	caneta esferográfica	COMPACTO/COM PACTO	718 CX	R\$ 51,10	R\$ 36.689,80



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



0066	CANETA ESFEROGRÁFICA PONTA GROSSA COR VERMELHA. ESPECIFICAÇÃO: CANETA ESFEROGRÁFICA PONTA GROSSA (1.6 MM). PONTA DE LATÃO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO DE 1.6 MM. CORPO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE. CAIXA COM 50 UNIDADES. COR: VERMELHA. PONTA GROSSA (1.6 MM). PONTA DE LATÃO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO DE 1.6 MM. CORPO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM: 50 UNIDADES.	caneta esferográfica	BIC/BIC	2.872 CX	R\$ 51,00	R\$ 146.472,00
0067	CANETA ESFEROGRÁFICA PONTA GROSSA COR VERMELHA. ESPECIFICAÇÃO: CANETA ESFEROGRÁFICA PONTA GROSSA (1.6 MM). PONTA DE LATÃO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO DE 1.6 MM. CORPO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE. CAIXA COM 50 UNIDADES. COR: VERMELHA. PONTA GROSSA (1.6 MM). PONTA DE LATÃO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO DE 1.6 MM. CORPO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM: 50 UNIDADES.	caneta esferográfica	BIC/BIC	718 CX	R\$ 51,00	R\$ 36.618,00
0068	CANETA FIXA CHAPÉU COM SUPORTE COR AZUL. ESPECIFICAÇÃO: CANETA - INDICADOR. CANETA FIXA EM ALUMÍNIO. COM CORRENTE DE 50CM. COM SUPORTE PARA REPOUSO NA VERTICAL. COR AZUL	CANTA FIXA	WALLEU/WALLEU	725 UN	R\$ 31,98	R\$ 23.187,68
0080	CANUDO PLÁSTICO. ESPECIFICAÇÃO: PARA REFRESCO. SANFONADO. NÃO TÓXICO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE COM 100 UNIDADES	CANUDO PLASTICO	THEO/JANDAIA	3.000 PC	R\$ 11,68	R\$ 35.025,00
0104	COLA BRANCA TUBO 110 GRAMAS. ESPECIFICAÇÃO: COLA BRANCA. COMPOSIÇÃO: POLIVINIL ACETATO- PVA. COR: BRANCA. APLICAÇÃO: PAPEL. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM BICO APLICADOR, ATÓXICA, LAVÁVEL. TIPO: PASTOSA. UNIDADE DE MEDIDA: TUBO 110 GRAMAS. UNIDADE DE FORNECIMENTO CAIXA COM 12 UNIDADES.	COLA BRANCA	MARIPEL/MARIPEL	3.585 CX	R\$ 16,70	R\$ 59.869,50
0107	COLA EM BASTÃO 40 GRAMAS. ESPECIFICAÇÃO: COLA EM BASTÃO. TAMANHO: 40 GRAMAS. COMPOSIÇÃO: PLÁSTICO RECICLADO. COR: BRANCA. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ATÓXICA, TIPO BASTÃO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: FRASCO COM 40 GRAMAS	cola bastão	LEOLEO/LEOLEO	4.264 FR	R\$ 2,55	R\$ 10.873,20



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



0108	COLA GLITTER 23 GRAMAS 6 X 1. ESPECIFICAÇÃO: CARACTERÍSTICAS: BICO APLICADOR. NÃO TÓXICA. BRILHO INTENSO. LAVÁVEL. CONTENDO 23G - CADA BISNAGA. COR: 6 CORES. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 6 BISNAGAS DE CORES DIVERSAS.	COLA GLITER	ACRILEX/ACRIL EX	2.250 CX	R\$ 16,60	R\$ 37.350,00
0112	COLCHETE LATONADO Nº 15. ESPECIFICAÇÃO: COLCHETE FIXAÇÃO. MATERIAL CHAPA DE AÇO REVESTIDO. TRATAMENTO SUPERFICIAL LATONADO. TAMANHO Nº 15. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 72 UNIDADES.	colchete	BACCHI/BACCHI	1.810 CX	R\$ 20,90	R\$ 37.829,00
0118	ENVELOPE SACO AMARELO 215 MM X 315 MM 250 X 1. ESPECIFICAÇÃO: COR: AMARELO. TAMANHO: 215 MM X 315 MM. APRESENTAÇÃO: GRAMATURA DE 90 GRAMAS. CARACTERÍSTICAS: ENVELOPE TIPO SACO. EM CONFORMIDADE COM O INMETRO E COM AS RECOMENDAÇÕES CONTIDAS NAS NORMAS DA ABNT NO QUE COUBER. UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE COM 250 UNIDADES	ENVELOPE AMARELO	SCRITY/SCRITY	2.340 PC	R\$ 103,00	R\$ 241.020,00
0119	ENVELOPE SACO AMARELO 215 MM X 315 MM 250 X 1. ESPECIFICAÇÃO: COR: AMARELO. TAMANHO: 215 MM X 315 MM. APRESENTAÇÃO: GRAMATURA DE 90 GRAMAS. CARACTERÍSTICAS: ENVELOPE TIPO SACO. EM CONFORMIDADE COM O INMETRO E COM AS RECOMENDAÇÕES CONTIDAS NAS NORMAS DA ABNT NO QUE COUBER. UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE COM 250 UNIDADES	ENVELOPE AMARELO	SCRITY/SCRITY	585 PC	R\$ 103,00	R\$ 60.255,00
0131	FITA ADESIVA EM CREPE MONO FACE 18MM X 50 M. ESPECIFICAÇÃO: FITA ADESIVA. MATERIAL: CREPE. TIPO: MONOFACE. TAMANHO: LARGURA 18 MM, COMPRIMENTO 50 METROS. UNIDADE DE FORNECIMENTO: ROLO	fita adesiva	ADERE/ADERE	1.800 RL	R\$ 4,70	R\$ 8.460,00
0132	FITA ADESIVA EM CREPE MONO FACE 48 MM X 50 M. ESPECIFICAÇÃO: FITA ADESIVA. MATERIAL: CREPE. TIPO: MONOFACE. TAMANHO LARGURA 48 MM, COMPRIMENTO 50 METROS. UNIDADE DE FORNECIMENTO: ROLO	FITA ADESIVA	ADERE/ADERE	1.700 RL	R\$ 9,90	R\$ 16.830,00



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



0133	FITA ADESIVA EM CREPE MONO FACE 50 MM X 50 M. ESPECIFICAÇÃO: FITA ADESIVA. MATERIAL: CREPE. TIPO: MONOFACE. TAMANHO: LARGURA 50 MM, COMPRIMENTO 50 M. COR: PARDA. APLICAÇÃO: MULTUOSO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: ROLO	FITA ADESIVA	ADERE/ADERE	2.800 RL	R\$ 14,90	R\$ 41.720,00
0138	FITA CORRETIVA 4,2MM X 12M. ESPECIFICAÇÃO: FITA CORRETIVA 4,2MM X 12M. APRESENTAÇÃO: ENTREGA POR UNIDADE	FITA CORRETIVA	LEOLEO/LEOLEO	2.330 UN	R\$ 9,90	R\$ 23.067,00
0139	FITA ISOLANTE FILME DE PVC AUTO-EXTINGUÍVEL. ESPECIFICAÇÃO: FITA ISOLANTE. COMPOSIÇÃO: FILME DE PVC AUTO-EXTINGUÍVEL COM ADESIVO SENSÍVEL À PRESSÃO. CLASSE DE TEMPERATURA: 80°C. ESPESSURA: 0,13MM X 18MM X 20M.	FITA ISOLANTE	EMBALANDO/E MBALANDO	2.305 RL	R\$ 14,30	R\$ 32.961,50
0141	FITILHO PLÁSTICO 5 MM X 50 M COR AMARELO. ESPECIFICAÇÃO: COMPOSIÇÃO: POLIETILENO, POLIPROPILENO E CORANTES. DIMENSÕES DO PRODUTO: LARGURA 05MM X 50M DE COMPRIMENTO. COR: AMARELO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: ROLO COM 50 METROS	FITILHO	JANDAIA/JANDAIA	1.700 RL	R\$ 3,20	R\$ 5.440,00
0151	GRAMPEADOR DE MESA GRANDE. ESPECIFICAÇÃO: GRAMPEADOR DE MESA GRANDE GRAMPEIA ATÉ 100 FOLHAS. GRAMPEADOR MANUAL DE MESA GRANDE. CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: COM ESTRUTURA EM METAL CROMADO OU PINTADO, BASE PROVIDA EM FUNDO DE BORRACHA, COMPATÍVEL COM OS GRAMPOS DO TIPO: 23/6, 23/8, 23/10 E 23/13. DIMENSÕES APROXIMADAS: 280X70X180MM, MOLA RESISTENTE COM RETRAÇÃO AUTOMÁTICA. UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE	GRAMPEADOR	BRW/BRW	1.023 UN	R\$ 93,50	R\$ 95.650,50
0152	GRAMPEADOR DE MESA GRANDE. ESPECIFICAÇÃO: GRAMPEADOR DE MESA GRANDE GRAMPEIA ATÉ 100 FOLHAS. GRAMPEADOR MANUAL DE MESA GRANDE. CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: COM ESTRUTURA EM METAL CROMADO OU PINTADO, BASE PROVIDA EM FUNDO DE BORRACHA, COMPATÍVEL COM OS GRAMPOS DO TIPO: 23/6, 23/8, 23/10 E 23/13. DIMENSÕES APROXIMADAS: 280X70X180MM, MOLA RESISTENTE COM RETRAÇÃO AUTOMÁTICA. UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE	GRAMPEADOR	BRW/BRW	256 UN	R\$ 93,50	R\$ 23.936,00
0156	GRAMPO TRILHO DE PLÁSTICO PACOTE COM 50 UNIDADES. ESPECIFICAÇÃO: GRAMPO TRILHO DE PLÁSTICO 50 UNIDADES. CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: GRAMPO PLÁSTICO INJETADO EM POLIETILENO. CAPACIDADE: PARA ARMAZENAR APROXIMADAMENTE 300 FOLHAS. UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE COM 50 UNIDADES	GRAMPO	DELLO/DELLO	1.950 PC	R\$ 19,90	R\$ 38.805,00



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



0159	ISOPOR EM BOLA 200 MM DI�METRO. ESPECIFICA�O: ISOPOR EM BOLA. CARACTER�STICAS ADICIONAIS: MACI�A. MATERIAL: ISOPOR. DIMENS�ES: 200 MM DI�METRO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE	bola de isopor	JANDAIA/JANDAIA	1.800 UN	R\$ 16,90	R\$ 30.420,00
0160	ISOPOR EM BOLA 70 MM DI�METRO. ESPECIFICA�O: ISOPOR EM BOLA. CARACTER�STICAS ADICIONAIS: MACI�A. MATERIAL: ISOPOR. DIMENS�ES: 70MM DI�METRO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE	bola de isopor	JANDAIA/JANDAIA	1.800 UN	R\$ 10,90	R\$ 19.620,00
0165	L�PIS DE COR JUMBO 12 CORES. ESPECIFICA�O: L�PIS DE COR 12 CORES JUMBO. FORMATO TRIANGULAR. MEDINDO APROXIMADAMENTE 125MM COMPRIMENTO E 10 MM DE DI�METRO. DE MADEIRA MOLE. LEVE. SECA. SEM N�S E RACHADURAS. MADEIRA PROVENIENTE DE REFORESTAMENTO SUSTENT�VEL E CERTIFICADA FSC OU CERFLOR. COM COLAGEM PERFEITA DAS METADES E R�GIDA FIXA�O DO GRAFITE. SER RECOBERTO COM TINTA AT�XICA. A BASE INTERNA DO GRAFITE DEVERA POSSUIR CONSTITUI�O UNIFORME. SER ISENTA DE IMPUREZAS. APRESENTAR BOA PIGMENTA�O. SER MACIA. COM ALTO PODER DE COBERTURA. PRODUTO AT�XICO. COM CORES MISTAS. S�O OBRIGAT�RIAS AS CORES: PRETO, AMARELO, VERMELHO, DOIS TONS DE AZUL, DOIS TONS DE VERDE E MARROM. COMPOSI�O: MADEIRA, PIGMENTOS, AGLUTINANTES, CARGA INERTES E CERAS. COM CERTIFICA�O DO INMETRO E NORMA NBR 15236 EN71-3. CAIXA COM 12 L�PIS COLORIDOS	lapis de cor 12 cores	LEOLEO/LEOLEO	2.850 CX	R\$ 22,40	R\$ 63.840,00
0182	LIVRO ATA 50 FOLHAS. ESPECIFICA�O: LIVRO ATA. MATERIAL: PAPEL SULFITE. QUANTIDADE FOLHAS: 50 UNIDADES. GRAMATURA: 75 G/M2. COMPRIMENTO: 297 MM. LARGURA: 210 MM. CARACTER�STICAS ADICIONAIS: CAPA DURA COM FOLHAS PAUTADAS.	LIVRO ATA	TILIBRA/TILIBRA	1.020 UN	R\$ 9,90	R\$ 10.098,00
0191	PAPEL A4 AMARELO 75 GR/M� 1X100. ESPECIFICA�O: COR: AMARELO. GRAMATURA 75 GR/M�. UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE COM 100 FOLHAS	papel a-4	JANDAIA/JANDAIA	3.560 PC	R\$ 9,90	R\$ 35.244,00
0192	PAPEL A4 AZUL 75 GR/M� 1X100. ESPECIFICA�O: COR: AZUL. GRAMATURA 75 GR/M�. UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE COM 100 FOLHAS	papel a-4	JANDAIA/JANDAIA	3.560 UN	R\$ 9,50	R\$ 33.820,00
0193	PAPEL A4 ROSA 75 GR/M� 1X100. ESPECIFICA�O: COR: ROSA. GRAMATURA 75 GR/M�. UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE COM 100 FOLHAS	papel a-4	JANDAIA/JANDAIA	3.560 PC	R\$ 9,00	R\$ 32.040,00



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



0194	PAPÉL A4 VERDE 75 GR/M ² 1X100. ESPECIFICAÇÃO: COR: VERDE. GRAMATURA 75 GR/M ² . UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE COM 100 FOLHAS	papel verge	OFFPAPER/OFFPAPER	3.560 PC	R\$ 9,50	R\$ 33.820,00
0197	PAPÉL ALMAÇO COM PAUTA 1 X 10. ESPECIFICAÇÃO: PACOTE CONTENDO 10 FOLHAS. CARACTERÍSTICAS: TAMANHO DE 27,5 MM X 19,5 MM, 75G/M ² . ALCALINO. ULTRA BRANCO. 100% CELULOSE DE EUCALIPTO. ACABAMENTO SUPERFICIAL HOMOGENEO. EMBALAGEM DE PROTEÇÃO IMPERMEÁVEL.	PAPÉL	BIGNARDI/BIGNARDI	4.100 PC	R\$ 3,14	R\$ 12.874,00
0198	PAPÉL ALMAÇO SEM PAUTA 1 X 10. ESPECIFICAÇÃO: PACOTE CONTENDO 10 FOLHAS. CARACTERÍSTICAS: TAMANHO DE 27,5 MM X 19,5 MM, 75G/M ² . ALCALINO. ULTRA BRANCO. 100% CELULOSE DE EUCALIPTO. ACABAMENTO SUPERFICIAL HOMOGENEO. EMBALAGEM DE PROTEÇÃO IMPERMEÁVEL.	PAPÉL	BIGNARDI/BIGNARDI	4.100 PC	R\$ 4,50	R\$ 18.450,00
0203	PAPÉL CARTÃO LARGURA: 210MM. COMPRIMENTO: 297MM. ESPECIFICAÇÃO: PAPÉL CARTÃO. 200 GRAMAS. MATERIAL: CELULOSE VEGETAL. TIPO: LISO. GRAMATURA: 200G/M ² . LARGURA: 210MM. COMPRIMENTO: 297MM. FORMATO: A4. COR: CORES DIVERSAS. UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE COM 20 FOLHAS	PAPÉL CARTÃO	VMP/VMP	3.240 PC	R\$ 24,90	R\$ 80.676,00
0204	PAPÉL CARTÃO LARGURA: 210MM. COMPRIMENTO: 297MM. ESPECIFICAÇÃO: PAPÉL CARTÃO. 200 GRAMAS. MATERIAL: CELULOSE VEGETAL. TIPO: LISO. GRAMATURA: 200G/M ² . LARGURA: 210MM. COMPRIMENTO: 297MM. FORMATO: A4. COR: CORES DIVERSAS. UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE COM 20 FOLHAS	PAPÉL CARTÃO	VMP/VMP	810 PC	R\$ 24,90	R\$ 20.169,00
0205	PAPÉL CELOFANE. ESPECIFICAÇÃO: APRESENTAÇÃO: FOLHAS. TAMANHO DE 70CM X 89CM. COR: DIVERSAS CORES. UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE COM 100 UNIDADES	PAPÉL CELOFANE	VMP/VMP	3.240 PC	R\$ 100,00	R\$ 324.000,00
0206	PAPÉL CELOFANE. ESPECIFICAÇÃO: APRESENTAÇÃO: FOLHAS. TAMANHO DE 70CM X 89CM. COR: DIVERSAS CORES. UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE COM 100 UNIDADES	papel celofane	VMP/VMP	810 PC	R\$ 100,00	R\$ 81.000,00
0207	PAPÉL COLOR SET CORES VARIÁVEIS. ESPECIFICAÇÃO: PAPÉL COLOR SET. CORES: VARIÁDAS. COMPRIMENTO: 66CM. LARGURA: 48CM. GRAMATURA: 110G/M ² . UNIDADE DE MEDIDA: PACOTE COM 45 FOLHAS.	PAPÉL COLORSET	VMP/VMP	3.240 PC	R\$ 25,80	R\$ 83.592,00
0208	PAPÉL COLOR SET CORES VARIÁVEIS. ESPECIFICAÇÃO: PAPÉL COLOR SET. CORES: VARIÁDAS. COMPRIMENTO: 66CM. LARGURA: 48CM. GRAMATURA: 110G/M ² . UNIDADE DE MEDIDA: PACOTE COM 45 FOLHAS.	PAPÉL COLORSET	VMP/VMP	810 PC	R\$ 25,80	R\$ 20.898,00



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



0213	PAPEL DE PRESENTE COR: CORES/ESTAMPAS DIVERSAS. ESPECIFICAÇÃO: APRESENTAÇÃO: FOLHAS. TAMANHO: 50CM X 60 CM. COR: CORES/ESTAMPAS DIVERSAS. UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE COM 40 FOLHAS	PAPEL PRESENTE	VMP/VMP	3.208 PC	R\$ 22,00	R\$ 70.576,00
0214	PAPEL DE PRESENTE COR: CORES/ESTAMPAS DIVERSAS. ESPECIFICAÇÃO: APRESENTAÇÃO: FOLHAS. TAMANHO: 50CM X 60 CM. COR: CORES/ESTAMPAS DIVERSAS. UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE COM 40 FOLHAS	PAPEL PRESENTE	VMP/VMP	802 PC	R\$ 22,00	R\$ 17.644,00
0215	PAPEL DOBRADURA. ESPECIFICAÇÃO: APRESENTAÇÃO: FOLHAS. COM MEDIDAS APROXIMADAS: 48 CM X 60 CM. GRAMATURA: 60G/M². IDEAL PARA DOBRADURAS. COR: DIVERSAS CORES. UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE COM 100 FOLHAS	PAPEL DOBRADURA	VMP/VMP	3.208 PC	R\$ 78,40	R\$ 251.507,20
0216	PAPEL DOBRADURA. ESPECIFICAÇÃO: APRESENTAÇÃO: FOLHAS. COM MEDIDAS APROXIMADAS: 48 CM X 60 CM. GRAMATURA: 60G/M². IDEAL PARA DOBRADURAS. COR: DIVERSAS CORES. UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE COM 100 FOLHAS	PAPEL DOBRADURA	VMP/VMP	802 PC	R\$ 78,40	R\$ 62.876,80
0217	EVA COM GLIETER 40 CM X 60 CM. ESPECIFICAÇÃO: FOLHA EVA COM GLIETER 40 CM X 60 CM. CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: PAPEL EMBORRACHADO COM GLIETER. MATERIAL: BORRACHA EVA. TAMANHO: COMPRIMENTO 60 CM, LARGURA 40 CM. ESPESSURA: 2MM. PADRÃO: LISO. CORES: VARIADAS. UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE COM 5 UNIDADES	EVA	GATE/GATE	3.280 PC	R\$ 29,99	R\$ 98.367,20
0218	EVA COM GLIETER 40 CM X 60 CM. ESPECIFICAÇÃO: FOLHA EVA COM GLIETER 40 CM X 60 CM. CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: PAPEL EMBORRACHADO COM GLIETER. MATERIAL: BORRACHA EVA. TAMANHO: COMPRIMENTO 60 CM, LARGURA 40 CM. ESPESSURA: 2MM. PADRÃO: LISO. CORES: VARIADAS. UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE COM 5 UNIDADES	eva	GATE/GATE	820 PC	R\$ 29,99	R\$ 24.591,80
0219	EVA ESTAMPADOS 40 CM X 60 CM. ESPECIFICAÇÃO: FOLHA EVA ESTAMPADOS 40 CM X 60 CM. CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: PAPEL EMBORRACHADO ESTAMPADO. MATERIAL: BORRACHA EVA. TAMANHO: COMPRIMENTO 60 CM, LARGURA 40 CM. ESPESSURA: 2MM. PADRÃO: LISO. ESTAMPAS: VARIADAS. UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE COM 5 UNIDADES	EVA	GATE/GATE	3.280 PC	R\$ 19,99	R\$ 65.567,20



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



0220	EVA ESTAMPADOS 40 CM X 60 CM. ESPECIFICAÇÃO: FOLHA EVA ESTAMPADOS 40 CM X 60 CM. CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: PAPEL EMBORRACHADO ESTAMPADO. MATERIAL: BORRACHA EVA. TAMANHO: COMPRIMENTO 60 CM, LARGURA 40 CM. ESPESSURA: 2MM. PADRÃO: LISO. ESTAMPAS: VARIADAS. UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE COM 5 UNIDADES	EVA	GATE/GATE	820 PC	R\$ 19,99	R\$ 16.391,80
0221	EVA LISO 40 CM X 60 CM. ESPECIFICAÇÃO: FOLHA EVA LISO 40 CM X 60 CM. CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: PAPEL EMBORRACHADO ESTAMPADO. MATERIAL: BORRACHA EVA. TAMANHO: COMPRIMENTO 60 CM, LARGURA 40 CM. ESPESSURA: 2MM. PADRÃO: LISO. COR: CORES VARIADAS. UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE COM 5 UNIDADES	EVA	GATE/GATE	3.280 PC	R\$ 12,35	R\$ 40.508,00
0222	EVA LISO 40 CM X 60 CM. ESPECIFICAÇÃO: FOLHA EVA LISO 40 CM X 60 CM. CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: PAPEL EMBORRACHADO ESTAMPADO. MATERIAL: BORRACHA EVA. TAMANHO: COMPRIMENTO 60 CM, LARGURA 40 CM. ESPESSURA: 2MM. PADRÃO: LISO. COR: CORES VARIADAS. UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE COM 5 UNIDADES	EVA	GATE/GATE	820 PC	R\$ 12,35	R\$ 10.127,00
0223	EVA EMBORRACHADO. ESPECIFICAÇÃO: FOLHA DE EVA EMBORRACHADO. TAMANHO: 40CM X 60CM. ESPESSURA: 2MM. COR: DIVERSAS CORES. UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE COM 5 UNIDADES	EVA	GATE/GATE	3.280 PC	R\$ 12,35	R\$ 40.508,00
0224	EVA EMBORRACHADO. ESPECIFICAÇÃO: FOLHA DE EVA EMBORRACHADO. TAMANHO: 40CM X 60CM. ESPESSURA: 2MM. COR: DIVERSAS CORES. UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE COM 5 UNIDADES	EVA	GATE/GATE	820 PC	R\$ 12,35	R\$ 10.127,00
0228	PAPEL LAMINADO 48CM X 60CM 1X10. ESPECIFICAÇÃO: APRESENTAÇÃO: FOLHAS. COM MEDIDAS APROXIMADAS: 48CM X 60CM. CORES VIVAS E BRILHANTES. COR: DIVERSAS CORES. UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE COM 10 FOLHAS	PAPEL LAMINADO	VMP/VMP	2.520 PC	R\$ 23,80	R\$ 59.976,00
0233	PAPEL SEDA 10 X 1. ESPECIFICAÇÃO: COR: CORES VARIADAS. APRESENTAÇÃO: FOLHA. TAMANHO DE 50CM X 70CM. MATERIAL: CELULOSE VEGETAL. UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE COM 10 FOLHAS	PAPEL SEDA	VMP/VMP	3.550 PC	R\$ 4,74	R\$ 16.827,00



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



0234	PAPEL VERGÊ. ESPECIFICAÇÃO: PAPEL VERGÊ. MATERIAL: CELULOSE VEGETAL. COR: CORES DIVERSAS. GRAMATURA: 180 G/M2. DIMENSÕES: 210 MM X 297 MM. UNIDADE DE MEDIDA: CAIXA COM 50 FOLHAS.	papel verge	OFFPAPER/OFFPAPER	3.550 CX	R\$ 19,45	R\$ 69.047,50
0238	PASTA ARQUIVO SUSPensa PENDULAR. ESPECIFICAÇÃO: PASTA ARQUIVO. MATERIAL: PAPEL KRAFT. TIPO: SUSPensa PENDULAR. LARGURA: 285 MM. ALTURA: 375 MM. GRAMATURA: 420 G/M2. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 2 SUPORTES METÁLICOS, VISOR, PRENDEDORES METÁLICOS, ETIQUETA, HASTE PLÁSTICA BRANCA.	PASTA	ACP/ACP	1.610 UN	R\$ 3,79	R\$ 6.101,90
0243	PASTA CATÁLOGO PRETA 100 X 1. ESPECIFICAÇÃO: PASTA CATÁLOGO. PASTA ARQUIVO. TIPO: CATÁLOGO. MATERIAL: PAPELÃO REVESTIDO DE PVC. LARGURA: 255 MM. ALTURA: 350 MM. COR: PRETA. UNIDADE DE FORNECIMENTO: PASTA 100 SACOS DE 4 FUIROS.	pasta catálogo	ACP/ACP	1.310 UN	R\$ 29,90	R\$ 39.169,00
0245	PASTA COM ELÁSTICO. ESPECIFICAÇÃO: PASTA COM ELÁSTICO OFICIO 40MM. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MATERIAL LEVE, ATÓXICO, RESISTENTE E 100% RECICLÁVEL. DIMENSÕES: 245MM LARGURA X 335 MM ALTURA.	PASTA	ACP/ACP	2.560 UN	R\$ 4,90	R\$ 12.544,00
0249	PERCEVEJO. ESPECIFICAÇÃO: PERCEVEJO. MATERIAL: METAL. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TRATAMENTO SUPERFICIAL LATONADO. TAMANHO: 12 MM. UNIDADE DE MEDIDA: CAIXA COM 100 UNIDADES.	percevejo	BACCHI/BACCHI	2.750 CX	R\$ 8,90	R\$ 24.475,00
0251	PERFURADOR DE PAPEL FERRO FUNDIDO PARA 30 FOLHAS. ESPECIFICAÇÃO: APRESENTAÇÃO: COM 2 FUIROS. COR CINZA CLARO. CARACTERÍSTICAS: COM ESCALA E DEPÓSITO. BASE E CABO DE FERRO FUNDIDO. PINOS DE AÇO TREFILADO, TEMPERADO E ZINCADO. GARANTIA DE FÁBRICA	PERFURADOR	BRW/BRW	415 UN	R\$ 68,00	R\$ 28.220,00
0254	PERFURADOR EM METAL CAPACIDADE 100 FOLHAS. ESPECIFICAÇÃO: PERFURADOR EM METAL PARA PAPEL. CAPACIDADE: NO MÍNIMO DE 100 FOLHAS.	PERFURADOR	LEOLEO/LEOLEO	356 UN	R\$ 410,00	R\$ 145.960,00
0255	PERFURADOR EM METAL CAPACIDADE 100 FOLHAS. ESPECIFICAÇÃO: PERFURADOR EM METAL PARA PAPEL. CAPACIDADE: NO MÍNIMO DE 100 FOLHAS.	PERFURADOR	LEOLEO/LEOLEO	89 UN	R\$ 410,00	R\$ 36.490,00
0256	PERFURADOR EM METAL CAPACIDADE 50 FOLHAS. ESPECIFICAÇÃO: PERFURADOR EM METAL PARA PAPEL. CAPACIDADE: NO MÍNIMO DE 50 FOLHAS.	PERFURADOR	LEOLEO/LEOLEO	465 UN	R\$ 120,00	R\$ 55.800,00



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



0257	PILHA ALCALINA PALITO AAA. ESPECIFICA�O: PILHA. TAMANHO: PALITO. MODELO: AAA. CARACTER�STICAS ADICIONAIS: N�O RECARREG�VEL, SISTEMA ELETROQU�MICO ALCALINA, TENS�O NOMINAL 1,5 V. CARACTER�STICAS: EM CONFORMIDADE COM O INMETRO E COM AS RECOMENDA�OES CONTIDAS NAS NORMAS DA ABNT NO QUE COUBER UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE COM 4 UNIDADES	PILHA	ELGIN/ELGIN	2.570 PC	R\$ 12,50	R\$ 32.125,00
0258	PILHA ALCALINA PEQUENA AA. ESPECIFICA�O: PILHA, TAMANHO: PEQUENA. TIPO: ALCALINA. MODELO: AA. CARACTER�STICAS ADICIONAIS: N�O RECARREG�VEL, SISTEMA ELETROQU�MICO ALCALINA. CARACTER�STICAS: EM CONFORMIDADE COM O INMETRO E COM AS RECOMENDA�OES CONTIDAS NAS NORMAS DA ABNT NO QUE COUBER UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE COM 4 UNIDADES	PILHA	ELGIN/ELGIN	2.056 PC	R\$ 15,40	R\$ 31.662,40
0259	PILHA ALCALINA PEQUENA AA. ESPECIFICA�O: PILHA, TAMANHO: PEQUENA. TIPO: ALCALINA. MODELO: AA. CARACTER�STICAS ADICIONAIS: N�O RECARREG�VEL, SISTEMA ELETROQU�MICO ALCALINA. CARACTER�STICAS: EM CONFORMIDADE COM O INMETRO E COM AS RECOMENDA�OES CONTIDAS NAS NORMAS DA ABNT NO QUE COUBER UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE COM 4 UNIDADES	PILHA	ELGIN/ELGIN	514 PC	R\$ 15,40	R\$ 7.915,60
0261	PINCEL AT�MICO COR AZUL. ESPECIFICA�O: PINCEL AT�MICO. TIPO: MARCADOR PERMANENTE. PONTA: CHANFRADA. COR: AZUL. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 12 UNIDADES	PINCEL ATOMICO	MARIPEL/MARIP EL	802 CX	R\$ 42,90	R\$ 34.405,80
0266	PINCEL CHATO PARA PINTURA EM TECIDO N�02. ESPECIFICA�O: PINCEL CHATO PARA PINTURA EM TECIDO N�02. CARACTER�STICAS ADICIONAIS: PINCEL CHATO. CERDAS RETAS. MACIO. COM FILAMENTO SINT�TICO. CABO DE MADEIRA. VIROLA EM ALUM�NIO.	PINCEL CHATO N 2	LEOLEO/LEOLEO	2.630 UN	R\$ 1,90	R\$ 4.997,00
0268	PINCEL CHATO PARA PINTURA EM TECIDO N�08. ESPECIFICA�O: PINCEL CHATO PARA PINTURA EM TECIDO N�08. CARACTER�STICAS ADICIONAIS TEM AS CERDAS RETAS E MACIO, COM FILAMENTO SINT�TICO, CABO DE MADEIRA. VIROLA EM ALUM�NIO	PINCEL CHATO N 8	LEOLEO/LEOLEO	2.630 UN	R\$ 2,99	R\$ 7.863,70
0269	PINCEL CHATO PARA PINTURA EM TECIDO N�10. ESPECIFICA�O: "PINCEL CHATO PARA PINTURA EM TECIDO N�10. CARACTER�STICAS ADICIONAIS: CERDAS RETAS E MACIO. COM FILAMENTO SINT�TICO. CABO DE MADEIRA. VIROLA EM ALUM�NIO."	PINCEL CHATO N 10	LEOLEO/LEOLEO	2.630 UN	R\$ 3,00	R\$ 7.890,00



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



0271	PINCEL CHATO PARA PINTURA EM TECIDO N 14. ESPECIFICA�O: "PINCEL CHATO PARA PINTURA EM TECIDO N 14. CARACTER�STICAS ADICIONAIS: PINCEL CHATO N 14 TEM AS CERDAS RETAS E MACIO, COM FILAMENTO SINT�TICO, CABO DE MADEIRA, VIROLA EM ALUM�NIO."	PINCEL CHATO N 14	LEOLEO/LEOLEO	2.630 UN	R\$ 3,60	R\$ 9.468,00
0272	PINCEL CHATO PARA PINTURA EM TECIDO N 16. ESPECIFICA�O: "PINCEL CHATO PARA PINTURA EM TECIDO N 16. CARACTER�STICAS ADICIONAIS: TEM AS CERDAS RETAS E MACIO, COM FILAMENTO SINT�TICO, CABO DE MADEIRA, VIROLA EM ALUM�NIO."	PINCEL CHATO N 16	LEOLEO/LEOLEO	2.630 UN	R\$ 4,00	R\$ 10.520,00
0273	PINCEL CHATO PARA PINTURA EM TECIDO N 18. ESPECIFICA�O: "PINCEL CHATO PARA PINTURA EM TECIDO N 18. CARACTER�STICAS ADICIONAIS: TEM AS CERDAS RETAS E MACIO, COM FILAMENTO SINT�TICO, CABO DE MADEIRA, VIROLA EM ALUM�NIO."	PINCEL CHATO N 18	LEOLEO/LEOLEO	2.630 UN	R\$ 6,00	R\$ 15.780,00
0274	PINCEL CHATO PARA PINTURA EM TECIDO N 20. ESPECIFICA�O: "PINCEL CHATO PARA PINTURA EM TECIDO N 20. CARACTER�STICAS ADICIONAIS: TEM AS CERDAS RETAS E MACIO, COM FILAMENTO SINT�TICO, CABO DE MADEIRA, VIROLA EM ALUM�NIO."	PINCEL CHATO N 20	LEOLEO/LEOLEO	2.630 UN	R\$ 6,00	R\$ 15.780,00
0275	PINCEL CHATO PARA PINTURA EM TECIDO N 22. ESPECIFICA�O: "PINCEL CHATO PARA PINTURA EM TECIDO N 22. CARACTER�STICAS ADICIONAIS: TEM AS CERDAS RETAS E MACIO, COM FILAMENTO SINT�TICO, CABO DE MADEIRA, VIROLA EM ALUM�NIO."	PINCEL CHATO N 22	LEOLEO/LEOLEO	2.630 UN	R\$ 9,74	R\$ 25.616,20
0277	PINCEL CHATO PARA PINTURA EM TECIDO N 0. ESPECIFICA�O: "PINCEL CHATO PARA PINTURA EM TECIDO N 0. CARACTER�STICAS ADICIONAIS: COM FILAMENTO SINT�TICO, CABO DE MADEIRA, VIROLA EM ALUM�NIO."	PINCEL CHATO N 0	LEOLEO/LEOLEO	2.630 UN	R\$ 2,50	R\$ 6.575,00
0282	PINTURA A DEDO 6 CORES. ESPECIFICA�O: POTE DE PL�STICO COM 15ML. DIMENS�O: 58 MM X 82 MM X 39 MM. SOL�VEIS EM �GUA E N�O T�XICAS. PODE SER APLICADA COM O DEDO, PINCEL OU ESPONJA. COMPOSI�O DO PRODUTO RESINA DE P.V.A, �GUA, CARGA, PIGMENTOS E CONSERVANTE. COR: COM 6 CORES. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 6 POTES DE 15ML CADA	PINTURA A DEDO	ACRILEX/ACRILEX	5.000 CX	R\$ 5,00	R\$ 25.000,00
0287	PORTA CANETAS FUM� COM 7 DIVIS�RIAS. ESPECIFICA�O: APRESENTA�O: TAMANHO DE 10CM (A) X 5CM (L) X 20CM (P). CARACTER�STICAS: EM POLIESTIRENO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE	PORTA CANETA	WALLEU/WALLEU	920 UN	R\$ 32,90	R\$ 30.268,00



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



0288	PRANCHETA PORTÁTIL. ESPECIFICAÇÃO: PRANCHETA PORTÁTIL. MATERIAL ACRÍLICO. COMPRIMENTO 350 MM. LARGURA 240 MM. ESPESURA 2 MM. COR FUMÉ. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM PREDENDOR DE METAL E CANTOS ARRENDONDADOS. UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE	PRANCHETA	WALLEU/WALLE U	1.200 UN	R\$ 19,99	R\$ 23.988,00
0301	RÉGUA COMUM 50 CM. ESPECIFICAÇÃO: "RÉGUA COMUM. MATERIAL: PLÁSTICORECICLADO. COMPRIMENTO: 30 CM. GRADUAÇÃO: MILIMETRADA, CORES: VARIADAS. UNIDADES DE FORNECIMENTO: UNIDADE."	regua 50cm	WALLEU/WALLE U	2.230 UN	R\$ 3,99	R\$ 8.897,70
0302	RÉGUA DE MADEIRA 1M. ESPECIFICAÇÃO: CARACTERÍSTICAS: MATERIAL DE MDF NATURAL	REGUA 1MT	WALLEU/WALLE U	650 UN	R\$ 11,90	R\$ 7.735,00
0303	RÉGUA DE MADEIRA 60 CM. ESPECIFICAÇÃO: CARACTERÍSTICAS: MATERIAL DE MDF NATURAL	regua 60cm	WALLEU/WALLE U	650 UN	R\$ 8,45	R\$ 5.492,50
0306	SACO PARA PRESENTE METALIZADO 10X15CM. ESPECIFICAÇÃO: SACOS PARA PRESENTE PEQUENO. METALIZADO. MEDIDAS APROXIMADAS TAMANHO: 10CM X 15CM. UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE	SACO PRESENTE	VMP/VMP	3.500 UN	R\$ 0,64	R\$ 2.240,00
0307	SACO PARA PRESENTE METALIZADO 15X20CM. ESPECIFICAÇÃO: SACOS PARA PRESENTE MÉDIO. METALIZADO. MEDIDAS APROXIMADAS TAMANHO: 15CM X 20CM. UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE	SACO PRESENTE	VMP/VMP	3.500 UN	R\$ 0,79	R\$ 2.765,00
0308	SACO PARA PRESENTE METALIZADO 20X30CM. ESPECIFICAÇÃO: SACOS PARA PRESENTE GRANDE. METALIZADO. MEDIDAS APROXIMADAS TAMANHO: 20CM X 30CM. UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE	SACO PRESENTE	VMP/VMP	2.500 UN	R\$ 0,59	R\$ 1.475,00
0315	TESOURA DE COSTURA 9 1/2" - 24,1CM. ESPECIFICAÇÃO: APRESENTAÇÃO: NA COR PRETA. EMBALADA INDIVIDUALMENTE. CARACTERÍSTICAS: COM LÂMINAS EM AÇO INOX E CABO PLÁSTICO. EM CONFORMIDADE COM O INMETRO E COM AS RECOMENDAÇÕES CONTIDAS NAS NORMAS DA ABNT NO QUE COUBER	TESOURA	LEOLEO/LEOLEO	1.408 UN	R\$ 25,39	R\$ 35.749,12
0316	TESOURA DE COSTURA 9 1/2" - 24,1CM. ESPECIFICAÇÃO: APRESENTAÇÃO: NA COR PRETA. EMBALADA INDIVIDUALMENTE. CARACTERÍSTICAS: COM LÂMINAS EM AÇO INOX E CABO PLÁSTICO. EM CONFORMIDADE COM O INMETRO E COM AS RECOMENDAÇÕES CONTIDAS NAS NORMAS DA ABNT NO QUE COUBER	TESOURA	LEOLEO/LEOLEO	352 UN	R\$ 25,39	R\$ 8.937,28
0317	TESOURA DE PICOTAR 8". ESPECIFICAÇÃO: CARACTERÍSTICAS: PUNHO EM AÇO INOXIDÁVEL E ABS.	TESOURA	CIS/CIS	1.768 UN	R\$ 23,80	R\$ 42.078,40



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



0318	TESOURA DE PICOTAR 8". ESPECIFICAÇÃO: CARACTERÍSTICAS: PUNHO EM AÇO INOXIDÁVEL E ABS.	TESOURA	CIS/CIS	442 UN	R\$ 23,80	R\$ 10.519,60
0335	CLIPS DE METAL Nº 4/0 500G. ESPECIFICAÇÃO: CAIXA DE CLIPS DE METAL Nº 4/0. CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: TEM POR FINALIDADE PRENDER PAPÉIS, FILMES PLÁSTICOS E OUTROS, CONFECCIONADO EM ARAME DE AÇO, GALVANIZADO, CROMADO OU NIQUELADO, CLIPE PARALELO. A CAIXA DEVERÁ SER DE BOA QUALIDADE NÃO DEIXANDO OS CLIPES SAÍREM PELAS FRESTAS DA CAIXA. A MARCA E A QUANTIDADE DE CLIPS DEVERÃO VIR IMPRESSAS NA CAIXA. UNIDADES DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 500 GRAMAS.	clips n 4/0	BACCHI/BACCHI	3.168 CX	R\$ 19,90	R\$ 63.043,20
0336	CLIPS DE METAL Nº 4/0 500G. ESPECIFICAÇÃO: CAIXA DE CLIPS DE METAL Nº 4/0. CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: TEM POR FINALIDADE PRENDER PAPÉIS, FILMES PLÁSTICOS E OUTROS, CONFECCIONADO EM ARAME DE AÇO, GALVANIZADO, CROMADO OU NIQUELADO, CLIPE PARALELO. A CAIXA DEVERÁ SER DE BOA QUALIDADE NÃO DEIXANDO OS CLIPES SAÍREM PELAS FRESTAS DA CAIXA. A MARCA E A QUANTIDADE DE CLIPS DEVERÃO VIR IMPRESSAS NA CAIXA. UNIDADES DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 500 GRAMAS.	clips n 4/0	BACCHI/BACCHI	792 CX	R\$ 19,90	R\$ 15.760,80
0337	CANETA HIDROGRÁFICA PONTA GROSSA 12 CORES. ESPECIFICAÇÃO: PONTA GROSSA. APRESENTAÇÃO: CAIXA COM 12 UNIDADES. CARACTERÍSTICAS: PONTA MÉDIA. LAVÁVEL. ATÓXICA. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA	CANETA HIDROGRÁFICA	CIS/CIS	1.900 CX	R\$ 13,90	R\$ 26.410,00
0339	COLA FRIA 50ML. ESPECIFICAÇÃO: CARACTERÍSTICAS: POSSUI UM EXCLUSIVO BICO APLICADOR QUE FACILITA A APLICAÇÃO. ALÉM DE SER MAIS ECONÔMICO. COMPOSIÇÃO: 80% ACETATO DE POLIVINILA, 10% OFTALATO DE DIBUTILO (DBP), 10% METANOL. UNIDADE DE FORNECIMENTO: FRASCO COM 50 ML	COLA FRIA	GATE/GATE	450 FR	R\$ 15,90	R\$ 7.155,00
0340	ENVELOPE AMARELO 28 CM X 20 CM. ESPECIFICAÇÃO: ENVELOPE OURO. MATERIAL: KRAFT. MODELO: SACO PADRÃO. TAMANHO. (COMPRIMENTO X LARGURA) 28 CM X 20 CM, COR: OURO. GRAMATURA: 80 G/M2. UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE	ENVELOPE AMARELO	SCRITY/SCRITY	1.200 UN	R\$ 0,36	R\$ 430,80
0341	ENVELOPE BRANCO 24 CM X 34 CM. ESPECIFICAÇÃO: ENVELOPE BRANCO. MATERIAL: KRAFT. MODELO: SACO PADRÃO. TAMANHO: (COMPRIMENTO X LARGURA) 24 CM X 34 CM. COR: BRANCO. GRAMATURA: 80 G/M2. UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE	envelope branco	SCRITY/SCRITY	1.300 UN	R\$ 0,49	R\$ 637,00



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



0342	ENVELOPE AMARELO 34 MM X 24 MM. ESPECIFICA�O: ENVELOPE OURO. MATERIAL: KRAFT. MODELO: SACO PADR�O. TAMANHO: COMPRIMENTO 340 MM X 240 MM LARGURA. COR: OURO. GRAMATURA: 80 G/M2. UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE	ENVELOPE AMARELO	SCRITY/SCRITY	1.000 UN	R\$ 44,90	R\$ 44.900,00
0343	ENVELOPE BRANCO 11 CM X 15CM. ESPECIFICA�O: ENVELOPE CARTA - MEDIDAS: 11 CM X 15 CM. PAPEL: OFF-SET BRANCO. IDEAL PARA CORRESPOND�NCIA COMERCIAIS, MALAS DIRETAS E DOCUMENTOS EM GERAL. GRAMATURA: 63 G/M2. UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE	envelope branco	SCRITY/SCRITY	1.100 UN	R\$ 0,62	R\$ 680,90
0344	ENVELOPE BRANCO 114 MM X 229 MM. ESPECIFICA�O: ENVELOPE OF�CIO SEM RPC. TAMANHO: 114 MM X 229 MM. ENVELOPE OF�CIO. COR: BRANCO. EM PAPEL APERGAMINHADO. UNIDADE DE MEDIDA: 75G/M2, SEM TIBRE, SEM RPC. UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE	envelope branco	SCRITY/SCRITY	1.100 UN	R\$ 0,27	R\$ 295,90
0345	ENVELOPE BRANCO 28 CM X 20 CM. ESPECIFICA�O: ENVELOPE BRANCO. MATERIAL: KRAFT. MODELO: SACO PADR�O. TAMANHO: (COMPRIMENTO X LARGURA) 280 MM X 200 MM. COR: BRANCA. GRAMATURA: 80 G/M2.	envelope branco	SCRITY/SCRITY	1.200 UN	R\$ 0,40	R\$ 480,00
0346	ENVELOPE SACO AMARELO 210 MM X 297 MM 250 X 1. ESPECIFICA�O: COR: AMARELO. TAMANHO: 210 MM X 297 M. APRESENTA�O: GRAMATURA DE 90 GRAMAS. CARACTER�STICAS: ENVELOPE TIPO SACO. EM CONFORMIDADE COM O INMETRO E COM AS RECOMENDA�OES CONTIDAS NAS NORMAS DA ABNT NO QUE COUBER. UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE COM 250 UNIDADES	ENVELOPE AMARELO	SCRITY/SCRITY	936 PC	R\$ 108,90	R\$ 101.930,40
0347	ENVELOPE SACO AMARELO 210 MM X 297 MM 250 X 1. ESPECIFICA�O: COR: AMARELO. TAMANHO: 210 MM X 297 M. APRESENTA�O: GRAMATURA DE 90 GRAMAS. CARACTER�STICAS: ENVELOPE TIPO SACO. EM CONFORMIDADE COM O INMETRO E COM AS RECOMENDA�OES CONTIDAS NAS NORMAS DA ABNT NO QUE COUBER. UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE COM 250 UNIDADES	ENVELOPE AMARELO	SCRITY/SCRITY	234 PC	R\$ 108,90	R\$ 25.482,60
TOTAL:					R\$	5.567.761,58



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



RODRIGUES COMERCIO ARTIGOS DE PAPELARIA E ESPORTIVOS EIRELI | Tipo: EPP/SS - LC123:
Sim – Documento 31.868.643/0001-85 - Endereço: Rua Santo Antônio, S/N, Qd 76, Lt 12, Bairro Vila Paulista -
CEP: 68.552-690 - UF: PA - Município: Redenção - Telefone: (94) 9115-6517 – e-mail:
globalempreendimentos.comercial@gmail.com

Código	Produto	Modelo	Marca/Fabricante	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
0004	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 3 COR AZUL. ESPECIFICAÇÃO: ALMOFADA PARA CARIMBO. MATERIAL: CAIXA PLÁSTICO: MATERIAL ALMOFADA: ESPONJA ABSORVENTE REVESTIDA DE TECIDO. TAMANHO: Nº 3. COR: AZUL. TIPO: ENTINTADA. COMPRIMENTO: 12 CM. LARGURA: 8 CM. UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 3 COR AZUL. Esp	RADEX	1.900 UN	R\$ 6,70	R\$ 12.730,00
0005	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº3 COR PRETA. ESPECIFICAÇÃO: ALMOFADA PARA CARIMBO. MATERIAL: CAIXA PLÁSTICO: MATERIAL ALMOFADA: ESPONJA ABSORVENTE REVESTIDA DE TECIDO. TAMANHO: Nº 3. COR: PRETO. TIPO: ENTINTADA. COMPRIMENTO: 12 CM. LARGURA: 8 CM. UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº3 COR PRETA. Esp	RADEX	1.860 UN	R\$ 6,40	R\$ 11.904,00
0006	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº3 COR VERMELHA. ESPECIFICAÇÃO: ALMOFADA PARA CARIMBO. MATERIAL: CAIXA PLÁSTICO: MATERIAL ALMOFADA: ESPONJA ABSORVENTE REVESTIDA DE TECIDO. TAMANHO: Nº 3. COR: VERMELHO. TIPO: ENTINTADA. COMPRIMENTO: 12 CM. LARGURA: 8 CM. UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº3 COR VERMELHA.	RADEX	1.900 UN	R\$ 6,75	R\$ 12.825,00



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



0010	ARQUIVO MORTO PAPELÃO. ESPECIFICAÇÃO: APRESENTAÇÃO: TAMANHO 140 MM X 270MM X 390 MM. COR PARD. ENTREGA POR UNIDADE. CARACTERÍSTICAS: PAPELÃO COM FORRO CORRUGADO. COM VISOR LATERAL	ARQUIVO MORTO PAPELÃO. Especificação: AP	FRAMA	3.620 UN	R\$	5,75	R\$ 20.815,00
0011	ARQUIVO MORTO POLIONDA VERDE. ESPECIFICAÇÃO: ARQUIVO MORTO COM 350 MM X 130 MM X 24 5MM. COR: AZUL. CARACTERÍSTICAS: EM POLIONDA. EM CONFORMIDADE COM O INMETRO E COM AS RECOMENDAÇÕES CONTIDAS NAS NORMAS DA ABNT NO QUE COUBER	ARQUIVO MORTO POLIONDA VERDE. Específica	POLIBRAS	4.470 UN	R\$	8,17	R\$ 36.519,90
0024	BLOCO RECADO AUTOADESIVO 76 MM X 102 MM. ESPECIFICAÇÃO: COR: CORES DIVERSAS. APRESENTAÇÃO: BLOCO. CARACTERÍSTICAS: MATERIAL PAPEL. TIPO REMOVÍVEL. UNIDADE DE FORNECIMENTO: BLOCO COM 100 FOLHAS	BLOCO RECADO AUTOADESIVO 76 MM X 102 MM.	MASTER PRINT	5.650 BL	R\$	5,85	R\$ 33.052,50
0030	BORRACHA DE APAGAR BRANCA NATURAL. ESPECIFICAÇÃO: APRESENTAÇÃO: TAMANHO DE 3,3 CM X 2,3 CM X 0,08 CM. 10/15GR. CARACTERÍSTICAS: BORRACHA MÁCIA E SUAVE. APLICÁVEL SOBRE DIVERSOS TIPOS DE SUPERFÍCIE E PARA QUALQUER GRADUAÇÃO DE GRAFITE. APAGA LÁPIS E LAPISEIRA. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 40 UNIDADES	BORRACHA DE APAGAR BRANCA NATURAL. Espec	MERCUR	3.219 CX	R\$	23,49	R\$ 75.614,31
0034	CADERNO ASPIRAL COM 96 FOLHAS. ESPECIFICAÇÃO: CADERNO MATERIAL: CELULOSE VEGETAL. MATERIAL: CAPA DE PAPELÃO. APRESENTAÇÃO: ESPIRAL. QUANTIDADE: FOLHAS 96 FOLHAS. COMPRIMENTO: 280 MM. LARGURA: 205 MM.	CADERNO ASPIRAL COM 96 FOLHAS. Específic	3B	2.100 UN	R\$	10,51	R\$ 22.071,00



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



0035	CADERNO BROCHURA COM 96 FOLHAS. ESPECIFICAÇÃO : CADERNO: BROCHURA PEQUENO 96 FOLHAS. MATERIAL: CELULOSE VEGETAL. MATERIAL: CAPA DURA. QUANTIDADE FOLHAS: 96 FOLHAS. COMPRIMENTO: 210 MM. LARGURA: 148MM. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FOLHAS PAUTADAS. BROCHURA. COSTURADO: 1/4	CADERNO BROCHURA COM 96 FOLHAS. Especific	3B	3.200 UN	R\$	7,16	R\$ 22.912,00
0037	CADERNO DE CARTOGRAFIA GRANDE 48 FOLHAS. ESPECIFICAÇÃO: CADERNO DE CARTOGRAFIA GRANDE, COM ESPIRAL, SEM SEDA, COM 48 FOLHAS DE PAPEL NÃO RECICLADO	CADERNO DE CARTOGRAFIA GRANDE 48 FOLHAS.	JANDAIA	2.100 UN	R\$	9,01	R\$ 18.921,00
0039	CAIXA ARQUIVO MORTO DE PLÁSTICO. ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL: POLIONDA. TAMANHO: DIMENSÕES: 35CM X 13CM X 25CM. OFÍCIO EM POLIPROPILENO 130G/M². MONTAGEM: FÁCIL E RÁPIDA. POSSUI TAMPA COM AUTOTRAVAMENTO. COM ESPAÇO PARA ANOTAR INFORMAÇÕES. COMO: DATA, DEPARTAMENTO, LOCAL, CODIFICAÇÃO.	CAIXA ARQUIVO MORTO DE PLÁSTICO. Especific	POLIBRAS	3.980 UN	R\$	10,89	R\$ 43.342,20
0040	CAIXA CORRESPONDÊNCIA ACRÍLICA FUMÊ DUPLA. ESPECIFICAÇÃO: CAIXA CORRESPONDÊNCIA. MATERIAL: ACRÍLICO. COR: FUMÊ. TIPO: DUPLA. COMPRIMENTO: 370 MM. LARGURA: 255 MM. ALTURA: 100 MM. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM INCLINAÇÃO ENTRE AS BANDEJAS. ARTICULAÇÃO METÁLICA.	CAIXA CORRESPONDÊNCIA ACRÍLICA FUMÊ DUPL	WALEU	1.492 UN	R\$	80,19	R\$ 119.643,48



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



0041	CAIXA CORRESPONDÊNCIA ACRÍLICA FUMÉ DUPLA. ESPECIFICAÇÃO: CAIXA CORRESPONDÊNCIA. MATERIAL: ACRÍLICO. COR: FUMÉ. TIPO: DUPLA. COMPRIMENTO: 370 MM. LARGURA: 255 MM. ALTURA: 100 MM. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM INCLINAÇÃO ENTRE AS BANDEJAS. ARTICULAÇÃO METÁLICA.	CAIXA CORRESPONDÊN CIA ACRÍLICA FUMÉ DUPL	WALEU	373 UN	R\$	80,19	R\$ 29.910,87
0042	CAIXA CORRESPONDÊNCIA ACRÍLICA INCOLOR TRIPLA. ESPECIFICAÇÃO: CAIXA CORRESPONDÊNCIA. MATERIAL: ACRILICA. COR: INCOLOR. TIPO: TRIPLA. COMPRIMENTO: 370 MM. LARGURA: 260 MM ALTURA 50 MM. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM INCLINAÇÃO ENTRE AS BANDEJAS. ARTICULAÇÃO METÁLICA.	CAIXA CORRESPONDÊN CIA ACRÍLICA INCOLOR T	WALEU	1.490 UN	R\$	63,00	R\$ 93.870,00
0043	CAIXA CORRESPONDÊNCIA ACRÍLICA INCOLOR TRIPLA. ESPECIFICAÇÃO: CAIXA CORRESPONDÊNCIA. MATERIAL: ACRILICA. COR: INCOLOR. TIPO: TRIPLA. COMPRIMENTO: 370 MM. LARGURA: 260 MM ALTURA 50 MM. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM INCLINAÇÃO ENTRE AS BANDEJAS. ARTICULAÇÃO METÁLICA.	CAIXA CORRESPONDÊN CIA ACRÍLICA INCOLOR T	WALEU	372 UN	R\$	63,00	R\$ 23.436,00
0054	CALCULADORA ELETRÔNICA 12 UM. ESPECIFICAÇÃO: CALCULADORA ELETRÔNICA. NÚMERO DÍGITOS 12 UM. TIPO MESA (4 OPERAÇÕES BÁSICAS). FONTE: ALIMENTAÇÃO SOLAR/BATERIA. CARACTERÍSTICAS: ADICIONAIS VISOR DE CRISTAL LÍQUIDO. SISTEMA CÁLCULO BINÁRIO. UNIDADES DE FORNECIMENTO: UNIDADE	CALCULADORA ELETRÔNICA 12 UM. Específica	MASTER PRINT	1.080 UN	R\$	47,80	R\$ 51.624,00



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



0055	CANETA CORRETIVA 8ML. ESPECIFICAÇÃO: CANETA CORRETIVA 8ML. APRESENTAÇÃO: TAMANHO DE 135(A)MM X 15(D)MM. CARACTERÍSTICAS: PONTA DE METAL COM 1,8MM. TINTA A BASE DE RESINAS, PIGMENTOS, SOLVENTES E ADITIVOS. EM CONFORMIDADE COM O INMETRO E COM AS RECOMENDAÇÕES CONTIDAS NAS NORMAS DA ABNT NO QUE COUBER	CANETA CORRETIVA 8ML. Especificação: CAN	LEONORA	4.040 UN	R\$	6,85	R\$ 27.674,00
0059	CANETA ESFEROGRÁFICA COR PRETA. ESPECIFICAÇÃO: CANETA ESFEROGRÁFICA COR: PRETA. MATERIAL: PLÁSTICO CRISTAL. QUANTIDADE: CARGAS 1 UNIDADES MATERIAL: PONTA: LATÃO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO. COR: TINTA PRETA. CARACTERÍSTICAS: ADICIONAIS SUSPIRO NA LATERAL. COMPOSTO: RESINA TERMOPLÁSTICA. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 50 UNIDADES.	CANETA ESFEROGRÁFICA COR PRETA. Especificif	BIC	922 CX	R\$	50,88	R\$ 46.911,36
0069	CANETA HIDROGRÁFICA PONTA FINA 12 CORES. ESPECIFICAÇÃO: PONTA FINA. APRESENTAÇÃO: CAIXA COM 12 UNIDADES. CARACTERÍSTICAS: PONTA MÉDIA. LAVÁVEL, ATÓXICA. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA	CANETA HIDROGRÁFICA PONTA FINA 12 CORES.	GATTE	5.520 CX	R\$	7,80	R\$ 43.056,00
0070	CANETA HIDROGRÁFICA PONTA FINA 12 CORES. ESPECIFICAÇÃO: PONTA FINA. APRESENTAÇÃO: CAIXA COM 12 UNIDADES. CARACTERÍSTICAS: PONTA MÉDIA. LAVÁVEL, ATÓXICA. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA	CANETA HIDROGRÁFICA PONTA FINA 12 CORES.	GATTE	1.380 CX	R\$	7,80	R\$ 10.764,00



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



0071	CANETA HIDROGRÁFICA PONTA MÉDIA 12 CORES. ESPECIFICAÇÃO: PONTA MÉDIA. APRESENTAÇÃO: CAIXA COM 12 UNIDADES. CARACTERÍSTICAS: PONTA MÉDIA. LAVÁVEL, ATÓXICA. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA	CANETA HIDROGRÁFICA PONTA MÉDIA 12 CORES	LEONORA	4.900 CX	R\$	9,61	R\$ 47.089,00
0072	CANETA MARCA- TEXTO COR AMARELO. ESPECIFICAÇÃO: CANETA MARCA- TEXTO. MATERIAL PLÁSTICO. TIPO PONTA FLUORESCENTE. COR AMARELO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE	CANETA MARCA- TEXTO COR AMARELO. Especifi	MASTER PRINT	4.400 UN	R\$	2,52	R\$ 11.088,00
0073	CANETA MARCA- TEXTO COR AZUL. ESPECIFICAÇÃO: CANETA MARCA- TEXTO. MATERIAL PLÁSTICO. TIPO PONTA FLUORESCENTE. COR AZUL. UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE	CANETA MARCA- TEXTO COR AZUL. Especificaç	MASTER PRINT	4.400 UN	R\$	2,60	R\$ 11.440,00
0074	CANETA MARCA- TEXTO COR ROSA. ESPECIFICAÇÃO: CANETA MARCA- TEXTO. MATERIAL PLÁSTICO. TIPO PONTA FLUORESCENTE. COR ROSA. UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE	CANETA MARCA- TEXTO COR ROSA. Especificaç	MASTER PRINT	4.320 UN	R\$	2,58	R\$ 11.145,60
0075	CANETA MARCA- TEXTO COR VERDE. ESPECIFICAÇÃO: CANETA MARCA- TEXTO. MATERIAL PLÁSTICO. TIPO PONTA FLUORESCENTE. COR VERDE. UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE	CANETA MARCA- TEXTO COR VERDE. Especifica	MASTER PRINT	4.350 UN	R\$	2,68	R\$ 11.658,00
0076	CANETA PARA TECIDOS COR AZUL. ESPECIFICAÇÃO: CANETA HIDROGRÁFICA. MATERIAL: PLÁSTICO. MATERIAL: PONTA POLIÉSTER. ESPESSURA: ESCRITA GROSSA. COR: AZUL. APLICAÇÃO: TECIDO UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE.	CANETA PARA TECIDOS COR AZUL. Especifica	GRAMPE LINE	1.400 UN	R\$	7,84	R\$ 10.976,00



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



0077	CANETA PARA TECIDOS COR PRETA. ESPECIFICAÇÃO: CANETA HIDROGRÁFICA. MATERIAL: PLÁSTICO. MATERIAL: PONTA POLIÉSTER. ESPESSURA: ESCRITA GROSSA. COR: PRETA. APLICAÇÃO: TECIDO UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE.	CANETA PARA TECIDOS COR PRETA. Especific	GRAMPE LINE	1.400 UN	R\$	7,82	R\$ 10.948,00
0078	CANETA PARA TECIDOS COR VERMELHA. ESPECIFICAÇÃO: CANETA HIDROGRÁFICA. MATERIAL: PLÁSTICO. MATERIAL: PONTA POLIÉSTER. ESPESSURA: ESCRITA GROSSA. COR: VERMELHA. APLICAÇÃO: TECIDO UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE.	CANETA PARA TECIDOS COR VERMELHA. Especi	GRAMPE LINE	1.400 UN	R\$	7,44	R\$ 10.416,00
0079	CANETA PERMANENTE PARA EVA PRETA. ESPECIFICAÇÃO: CANETA PERMANENTE PARA EVA PRETA. CARACTERÍSTICAS: TEM DUAS PONTAS, UMA GROSSA DE 2,0MM E UMA FINA DE 0,7MM. UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE	CANETA PERMANENTE PARA EVA PRETA. Especi	BRW	1.400 UN	R\$	3,68	R\$ 5.152,00
0081	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO PRETA A4. ESPECIFICAÇÃO: CAPA PARA ENCADERNAÇÃO PRETA A4. CAPA ENCADERNAÇÃO. MATERIAL: PVCCLORETO DE POLIVINILA. TIPO: A4. COR: PRETA. FORMATO: 210 MM X 297 MM. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONTRACAPA. UNIDADE DE FORNECIMENTO PACOTE COM 100 UNIDADES.	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO PRETA A4. Especific	LASSANE	1.120 PC	R\$	64,95	R\$ 72.744,00



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



0082	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO PRETA A4. ESPECIFICAÇÃO: CAPA PARA ENCADERNAÇÃO PRETA A4. CAPA ENCADERNAÇÃO. MATERIAL: PVCLORETO DE POLIVINILA. TIPO: A4. COR: PRETA. FORMATO: 210 MM X 297 MM. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONTRACAPA. UNIDADE DE FORNECIMENTO PACOTE COM 100 UNIDADES.	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO PRETA A4. Especific	LASSANE	280 PC	R\$	64,95	R\$ 18.186,00
0083	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO TRANSPARENTE A4. ESPECIFICAÇÃO: CAPA PARA ENCADERNAÇÃO TRANSPARENTE A4. CAPA: ENCADERNAÇÃO MATERIAL: PVCLORETO DE POLIVINILA. TIPO: A4. FORMATO: 210 MM X 297 MM. TRANSMITÂNCIA TRANSPARENTE. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM FURO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE: COM 100 UNIDADES.	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO TRANSPARENTE A4. E	LASSANE	1.120 PC	R\$	82,95	R\$ 92.904,00
0084	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO TRANSPARENTE A4. ESPECIFICAÇÃO: CAPA PARA ENCADERNAÇÃO TRANSPARENTE A4. CAPA: ENCADERNAÇÃO MATERIAL: PVCLORETO DE POLIVINILA. TIPO: A4. FORMATO: 210 MM X 297 MM. TRANSMITÂNCIA TRANSPARENTE. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM FURO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE: COM 100 UNIDADES.	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO TRANSPARENTE A4. E	LASSANE	280 PC	R\$	82,95	R\$ 23.226,00
0085	CARTOLINA 660 MM X 500 MM CORES VARIADAS. ESPECIFICAÇÃO: CARTOLINA MATERIAL: CELULOSE VEGETAL. GRAMATURA: 150 G/M². COMPRIMENTO: 660 MM. LARGURA: 500 MM. CORES: VARIADAS. UNIDADE	CARTOLINA 660 MM X 500 MM CORES VARIADAS	JANDAIA	10.800 UN	R\$	1,30	R\$ 14.040,00



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



	DE FORNECIMENTO: UNIDADE						
0086	CLIPS DE METAL N 1/0 100 X 1. ESPECIFICA �O: CAIXA DE CLIPS DE METAL N 1/0. CARACTER �STICAS T �CNICAS: TEM POR FINALIDADE PRENDER PAP �IS, FILMES PL �STICOS E OUTROS. CONFECCIONADO: EM ARAME DE A �O GALVANIZADO, CROMADO OU NIQUELADO. CLIPE PARALELO. OS CLIPES DEVER �O SER EMBALADOS EM CAIXAS COM 100 UNIDADES. A CAIXA DEVER �O SER DE BOA QUALIDADE N �O DEIXANDO OS CLIPES SA �REM PELAS FRESTAS DA CAIXA. A MARCA E A QUANTIDADE DE CLIPS DEVER �O VIR IMPRESSAS NA CAIXA. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 100 UNIDADES	CLIPS DE METAL N 1/0 100 X 1. Especifici	BACCHI	3.050 CX	R\$	3,40	R\$ 10.370,00
0087	CLIPS DE METAL N 1/0 500G. ESPECIFICA �O: CAIXA DE CLIPS DE METAL N 1/0. CARACTER �STICAS T �CNICAS: TEM POR FINALIDADE PRENDER PAP �IS, FILMES PL �STICOS E OUTROS. CONFECCIONADO: EM ARAME DE A �O GALVANIZADO, CROMADO OU NIQUELADO. CLIPE PARALELO. A CAIXA DEVER �O SER DE BOA QUALIDADE N �O DEIXANDO OS CLIPES SA �REM PELAS FRESTAS DA CAIXA. A MARCA E A QUANTIDADE DE CLIPS DEVER �O VIR IMPRESSAS NA CAIXA. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 500 GRAMAS	CLIPS DE METAL N 1/0 500G. Especifica �	BACCHI	3.520 CX	R\$	23,55	R\$ 82.896,00



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



0088	CLIPS DE METAL Nº 1/0 500G. ESPECIFICAÇÃO: CAIXA DE CLIPS DE METAL Nº 1/0. CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: TEM POR FINALIDADE PRENDER PAPÉIS, FILMES PLÁSTICOS E OUTROS. CONFECCIONADO: EM ARAME DE AÇO GALVANIZADO, CROMADO OU NIQUELADO. CLIPE PARALELO. A CAIXA DEVERÁ SER DE BOA QUALIDADE NÃO DEIXANDO OS CLIPES SAÍREM PELAS FRESTAS DA CAIXA. A MARCA E A QUANTIDADE DE CLIPS DEVERÃO VIR IMPRESSAS NA CAIXA. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 500 GRAMAS	CLIPS DE METAL Nº 1/0 500G. Especificaç	BACCHI	880 CX	R\$	23,55	R\$ 20.724,00
0089	CLIPS DE METAL Nº 10/0 25 X 1. ESPECIFICAÇÃO: CLIPS Nº 10/0 PARA PAPEL. FABRICADO: EM ARAME, EM AÇO GALVANIZADO, RESISTENTE A OXIDAÇÃO. EMBALADO: COM SACHÊ PLÁSTICO INVOLÁVEL. UNIDADE DE MEDIDA: CAIXA COM 25 UNIDADES.	CLIPS DE METAL Nº 10/0 25 X 1. Especifici	BACCHI	4.140 CX	R\$	5,99	R\$ 24.798,60
0090	CLIPS DE METAL Nº 2/0 100 X 1. ESPECIFICAÇÃO: CAIXA DE CLIPS DE METAL Nº 2/0. CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: TEM POR FINALIDADE PRENDER PAPÉIS, FILMES PLÁSTICOS E OUTROS. CONFECCIONADO: EM ARAME DE AÇO, GALVANIZADO, CROMADO OU NIQUELADO. CLIPE PARALELO OS CLIPES DEVERÃO SER EMBALADOS EM CAIXAS COM 100 UNIDADES. A CAIXA DEVERÁ SER DE BOA QUALIDADE NÃO DEIXANDO OS CLIPES SAÍREM PELAS FRESTAS DA CAIXA. A MARCA E A QUANTIDADE DE CLIPS DEVERÃO VIR IMPRESSAS NA CAIXA. UNIDADES DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 100 UNIDADES	CLIPS DE METAL Nº 2/0 100 X 1. Especific	BACCHI	2.750 CX	R\$	3,93	R\$ 10.807,50



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



0091	CLIPS DE METAL Nº 2/0 500G. ESPECIFICAÇÃO: CAIXA DE CLIPS DE METAL Nº 2/0. CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: TEM POR FINALIDADE PRENDER PAPÉIS, FILMES PLÁSTICOS E OUTROS. CONFECCIONADO: EM ARAME DE AÇO, GALVANIZADO, CROMADO OU NIQUELADO. CLIPE PARALELO. A CAIXA DEVERÁ SER DE BOA QUALIDADE NÃO DEIXANDO OS CLIPES SAÍREM PELAS FRESTAS DA CAIXA. A MARCA E A QUANTIDADE DE CLIPS DEVERÃO VIR IMPRESSAS NA CAIXA. UNIDADES DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 500 GRAMAS	CLIPS DE METAL Nº 2/0 500G. Especificaçã	BACCHI	2.328 CX	RS	23,67	RS 55.103,76
0092	CLIPS DE METAL Nº 2/0 500G. ESPECIFICAÇÃO: CAIXA DE CLIPS DE METAL Nº 2/0. CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: TEM POR FINALIDADE PRENDER PAPÉIS, FILMES PLÁSTICOS E OUTROS. CONFECCIONADO: EM ARAME DE AÇO, GALVANIZADO, CROMADO OU NIQUELADO. CLIPE PARALELO. A CAIXA DEVERÁ SER DE BOA QUALIDADE NÃO DEIXANDO OS CLIPES SAÍREM PELAS FRESTAS DA CAIXA. A MARCA E A QUANTIDADE DE CLIPS DEVERÃO VIR IMPRESSAS NA CAIXA. UNIDADES DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 500 GRAMAS	CLIPS DE METAL Nº 2/0 500G. Especificaçã	BACCHI	582 CX	RS	23,67	RS 13.775,94



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



0093	CLIPS DE METAL Nº 3/0 50 X 1. ESPECIFICAÇÃO: CAIXA DE CLIPS DE METAL Nº 3/0. CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: TEM POR FINALIDADE PRENDER PAPÉIS, FILMES PLÁSTICOS E OUTROS. CONFECCIONADO: EM ARAME DE AÇO, GALVANIZADO, CROMADO OU NIQUELADO CLIPE PARALELO OS CLIPES DEVERÃO SER EMBALADOS EM CAIXAS COM 50 UNIDADES. A CAIXA DEVERÁ SER DE BOA QUALIDADE NÃO DEIXANDO OS CLIPES SAÍREM PELAS FRESTAS DA CAIXA, A MARCA E A QUANTIDADE DE CLIPS DEVERÃO VIR IMPRESSAS NA CAIXA. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 50 UNIDADES	CLIPS DE METAL Nº 3/0 50 X 1. Especifica	BACCHI	2.650 CX	R\$	9,66	R\$ 25.599,00
0094	CLIPS DE METAL Nº 3/0 500G. ESPECIFICAÇÃO: CAIXA DE CLIPS DE METAL Nº 3/0. CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: TEM POR FINALIDADE PRENDER PAPÉIS, FILMES PLÁSTICOS E OUTROS. CONFECCIONADO: EM ARAME DE AÇO, GALVANIZADO, CROMADO OU NIQUELADO CLIPE PARALELO. A CAIXA DEVERÁ SER DE BOA QUALIDADE NÃO DEIXANDO OS CLIPES SAÍREM PELAS FRESTAS DA CAIXA, A MARCA E A QUANTIDADE DE CLIPS DEVERÃO VIR IMPRESSAS NA CAIXA. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 500 GRAMAS	CLIPS DE METAL Nº 3/0 500G. Especificaçã	BACCHI	2.408 CX	R\$	20,80	R\$ 50.086,40



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



0095	CLIPS DE METAL Nº 3/0 500G. ESPECIFICAÇÃO: CAIXA DE CLIPS DE METAL Nº 3/0. CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: TEM POR FINALIDADE PRENDER PAPÉIS, FILMES PLÁSTICOS E OUTROS. CONFECCIONADO: EM ARAME DE AÇO, GALVANIZADO, CROMADO OU NIQUELADO CLIPE PARALELO. A CAIXA DEVERÁ SER DE BOA QUALIDADE NÃO DEIXANDO OS CLIPES SAÍREM PELAS FRESTAS DA CAIXA, A MARCA E A QUANTIDADE DE CLIPS DEVERÃO VIR IMPRESSAS NA CAIXA. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 500 GRAMAS	CLIPS DE METAL Nº 3/0 500G. Especificaçã	BACCHI	602 CX	R\$	20,80	R\$ 12.521,60
0096	CLIPS DE METAL Nº 4/0 50 X 1. ESPECIFICAÇÃO: CAIXA DE CLIPS DE METAL Nº 4/0. CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: TEM POR FINALIDADE PRENDER PAPÉIS, FILMES PLÁSTICOS E OUTROS, CONFECCIONADO EM ARAME DE AÇO, GALVANIZADO, CROMADO OU NIQUELADO. CLIPE PARALELO. OS CLIPES DEVERÃO SER EMBALADOS EM CAIXAS COM 50 UNIDADES, A CAIXA DEVERÁ SER DE BOA QUALIDADE NÃO DEIXANDO OS CLIPES SAÍREM PELAS FRESTAS DA CAIXA, A MARCA E A QUANTIDADE DE CLIPS DEVERÃO VIR IMPRESSAS NA CAIXA. UNIDADES DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 50 UNIDADES	CLIPS DE METAL Nº 4/0 50 X 1. Especifica	BACCHI	2.650 CX	R\$	3,35	R\$ 8.877,50



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



0097	CLIPS DE METAL N� 6/0 500G. ESPECIFICA�O: CAIXA DE CLIPS DE METAL N� 6/0. CARACTER�STICAS T�CNICAS: TEM POR FINALIDADE PRENDER PAP�IS, FILMES PL�STICOS E OUTROS, CONFECCIONADO EM ARAME DE A�O, GALVANIZADO, CROMADO OU NIQUELADO, CLIPE PARALELO. A CAIXA DEVER� SER DE BOA QUALIDADE N�O DEIXANDO OS CLIPES SA�REM PELAS FRESTAS DA CAIXA, A MARCA E A QUANTIDADE DE CLIPS DEVER�O VIR IMPRESSAS NA CAIXA. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 500 GRAMAS	CLIPS DE METAL N� 6/0 500G. Especifica��	BACCHI	2.408 CX	RS	19,95	RS 48.039,60
0098	CLIPS DE METAL N� 6/0 500G. ESPECIFICA�O: CAIXA DE CLIPS DE METAL N� 6/0. CARACTER�STICAS T�CNICAS: TEM POR FINALIDADE PRENDER PAP�IS, FILMES PL�STICOS E OUTROS, CONFECCIONADO EM ARAME DE A�O, GALVANIZADO, CROMADO OU NIQUELADO, CLIPE PARALELO. A CAIXA DEVER� SER DE BOA QUALIDADE N�O DEIXANDO OS CLIPES SA�REM PELAS FRESTAS DA CAIXA, A MARCA E A QUANTIDADE DE CLIPS DEVER�O VIR IMPRESSAS NA CAIXA. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 500 GRAMAS	CLIPS DE METAL N� 6/0 500G. Especifica��	BACCHI	602 CX	RS	19,95	RS 12.009,90



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



0099	CLIPS DE METAL N� 6/0 50X1. ESPECIFICA�O: CAIXA DE CLIPS DE METAL N� 6/0. CARACTER�STICAS T�CNICAS: TEM POR FINALIDADE PRENDER PAP�IS, FILMES PL�STICOS E OUTROS, CONFECCIONADO EM ARAME DE A�O, GALVANIZADO, CROMADO OU NIQUELADO, CLIPE PARALELO, OS CLIPES DEVER�O SER EMBALADOS EM CAIXAS COM 50 UNIDADES, A CAIXA DEVER� SER DE BOA QUALIDADE N�O DEIXANDO OS CLIPES SA�REM PELAS FRESTAS DA CAIXA, A MARCA E A QUANTIDADE DE CLIPS DEVER�O VIR IMPRESSAS NA CAIXA. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 50 UNIDADE	CLIPS DE METAL N� 6/0 50X1. Especifica��	BACCHI	2.650 CX	R\$	3,75	R\$ 9.937,50
0101	CLIPS DE METAL N� 8/0 500G. ESPECIFICA�O: CAIXA DE CLIPS DE METAL N� 8/0. CARACTER�STICAS T�CNICAS: TEM POR FINALIDADE PRENDER PAP�IS, FILMES PL�STICOS E OUTROS, CONFECCIONADO EM ARAME DE A�O, GALVANIZADO, CROMADO OU NIQUELADO, CLIPE PARALELO, OS CLIPES DEVER�O SER EMBALADOS EM CAIXAS COM 25 UNIDADES, A CAIXA DEVER� SER DE BOA QUALIDADE N�O DEIXANDO OS CLIPES SA�REM PELAS FRESTAS DA CAIXA, A MARCA E A QUANTIDADE DE CLIPS DEVER�O VIR IMPRESSAS NA CAIXA. UNIDADES DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 500 GRAMAS.	CLIPS DE METAL N� 8/0 500G. Especifica��	BACCHI	3.010 CX	R\$	21,80	R\$ 65.618,00



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



0102	COLA ADESIVA INSTANTÂNEA 20 GRAMAS. ESPECIFICAÇÃO: COLA ADESIVA INSTANTÂNEA. ADESIVO LÍQUIDO INSTANTÂNEO MULTIUSO: TUBO CONTENDO 20G (VINTE GRAMAS) DE ADESIVO INSTANTÂNEO PARA METAIS, MADEIRAS, PORCELANAS, BORRACHAS, PLÁSTICO E OUTROS. À BASE DE: CIANOACRILATO, VISCOSIDADE ALTA. O PRODUTO DEVERÁ CONTER EM SEU RÓTULO: AS INSTRUÇÕES DE USO E PRECAUÇÕES EM CASO DE CONTATO COM A PELE. VALIDADE: MÍNIMA DE 10(DEZ) MESES A CONTAR DA ENTREGA. UNIDADE DE FORNECIMENTO: TUBO COM 20 GRAMAS	COLA ADESIVA INSTANTÂNEA 20 GRAMAS. Espe	RENDICOLA	2.900 TUB	R\$	9,69	R\$ 28.101,00
0103	COLA BRANCA 500 GRAMAS. ESPECIFICAÇÃO: COLA BRANCA 500 GRAMAS - COLA À BASE DE ÁGUA, ACONDICIONADA EM FRASCO PLÁSTICO, COM BICO DOSADOR, NÃO TÓXICO, COMPOSTO DE PVAC, ASPECTO LÍQUIDO VISCOSO, LAVÁVEL. SEU RÓTULO DEVERÁ CONTER DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, CONTEÚDO, CÓDIGO DE BARRAS E COMPOSIÇÃO. O VENCEDOR DEVERÁ APRESENTAR LAUDO DE TAXOLÓGICO, IRRITABILIDADE E CORROSÃO DÉRMICA E MICROBIOLÓGICO EMITIDO POR LABORATÓRIO CREDENCIADO PELO INMETRO	COLA BRANCA 500 GRAMAS. Especificação: C	FRAMA	2.070 UN	R\$	13,29	R\$ 27.510,30
0105	COLA COLORIDA 6 UNIDADES COM 25 GRAMAS. ESPECIFICAÇÃO: COLA COLORIDA SIMPLES. COR: CORES DIVERSAS. 25G CADA FRASCO.CAIXA COM 06 UNIDADES	COLA COLORIDA 6 UNIDADES COM 25 GRAMAS.	PIRATININGA	2.700 CX	R\$	13,47	R\$ 36.369,00



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



0106	COLA COM GLITTER E BICO APLICADOR 35 GRAMAS. ESPECIFICAÇÃO: COLA GLITTER 35 GRAMAS. APLICAÇÃO: BICO APLICADOR. USO: PODE SER APLICADO COLAGENS, DECORAR E PINTAR SOBRE PAPEL, PAPEL CARTÃO E CARTOLINA. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: POSSUI BRILHO INTENSO COM GLITTER, LAVÁVEL, (NÃO MANCHA A ROUPA) NÃO TÓXICA. COMPOSIÇÃO: RESINA DE PVA, GLITTER E CONSERVANTES. UNIDADE DE MEDIDA: EMBALAGEM: 35 GRAMAS. UNIDADE DE FORNECIMENTO: FRASCO COM 35 GRAMAS	COLA COM GLITTER E BICO APLICADOR 35 GRA	RADEX	2.850 FR	R\$	4,64	R\$ 13.224,00
0109	COLA PANO 35 GRAMA. ESPECIFICAÇÃO: CARACTERÍSTICAS: POSSUI UM EXCLUSIVO BICO APLICADOR QUE FACILITA A APLICAÇÃO. ALÉM DE SER MAIS ECONÔMICO. PARA TECIDOS DE ALGODÃO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: BISNAGA COM 35 GRAMAS.	COLA PANO 35 GRAMA. Especificação: CARAC	ACRILEX	2.200 FR	R\$	5,22	R\$ 11.484,00
0110	COLA PARA EVA E ISOPOR 35 GRAMAS. ESPECIFICAÇÃO: CARACTERÍSTICAS: POSSUI UM EXCLUSIVO BICO APLICADOR QUE FACILITA A APLICAÇÃO. ALÉM DE SER MAIS ECONÔMICO. SOLÚVEL EM ÁLCOOL. SECAGEM NO AR. UNIDADE DE FORNECIMENTO: FRACO COM 35 GRAMAS	COLA PARA EVA E ISOPOR 35 GRAMAS. Especi	FRAMA	3.700 FR	R\$	4,19	R\$ 15.503,00
0111	COLA PARA ISOPOR 90 GRAMAS. ESPECIFICAÇÃO: COLA ISPOR. COMPOSIÇÃO: ACETADO DE POLIVINILHA E ÁLCOOL. ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ATÓXICA. EMBALAGEM COM 90 GRAMAS. UNIDADE DE FORNECIMENTO: FRASCO COM 90 GRAMAS	COLA PARA ISOPOR 90 GRAMAS. Especificaçã	PIRATININGA	3.500 FR	R\$	7,35	R\$ 25.725,00



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



0113	CORRETIVO L�QUIDO 18 ML. ESPECIFICA�O: CORRETIVO L�QUIDO. MATERIAL: BASE D'�GUA. SECAGEM: R�PIDA. APRESENTA�O: FRASCO. APLICA�O: PAPEL COMUM. VOLUME: 18 ML. CARACTER�STICAS: ADICIONAIS COM DILUENTE. UNIDADE DE FORNECIMENTO: FRASCO COM 18ML	CORRETIVO L�QUIDO 18 ML. Especifica�o:	FRAMA	2.990 FR	R\$	3,35	R\$ 10.016,50
0114	EL�STICO AMARELO N� 18. ESPECIFICA�O: EL�STICO. COR: AMARELO. TAMANHO: N� 18. UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE COM 500 UNIDADES	EL�STICO AMARELO N� 18. Especifica�o: E	MERCUR	3.120 PC	R\$	28,45	R\$ 88.764,00
0115	EL�STICO AMARELO N� 18. ESPECIFICA�O: EL�STICO. COR: AMARELO. TAMANHO: N� 18. UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE COM 500 UNIDADES	EL�STICO AMARELO N� 18. Especifica�o: E	MERCUR	780 PC	R\$	28,45	R\$ 22.191,00
0116	ENVELOPE SACO AMARELO 114 MM X 229 MM 100 X 1. ESPECIFICA�O: COR: AMARELO. TAMANHO: 114 MM X 229 MM. APRESENTA�O: GRAMATURA DE 90 GRAMAS. CARACTER�STICAS: ENVELOPE TIPO SACO. EM CONFORMIDADE COM O INMETRO E COM AS RECOMENDA�OES CONTIDAS NAS NORMAS DA ABNT NO QUE COUBER. UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE COM 100 UNIDADES	ENVELOPE SACO AMARELO 114 MM X 229 MM 1	CELUCATE	2.340 PC	R\$	62,95	R\$ 147.303,00
0117	ENVELOPE SACO AMARELO 114 MM X 229 MM 100 X 1. ESPECIFICA�O: COR: AMARELO. TAMANHO: 114 MM X 229 MM. APRESENTA�O: GRAMATURA DE 90 GRAMAS. CARACTER�STICAS: ENVELOPE TIPO SACO. EM CONFORMIDADE COM O INMETRO E COM AS RECOMENDA�OES CONTIDAS NAS NORMAS DA ABNT NO QUE COUBER. UNIDADE DE	ENVELOPE SACO AMARELO 114 MM X 229 MM 1	CELUCATE	585 PC	R\$	62,95	R\$ 36.825,75

Rua do Caf  s/n  - Setor alto Morumbi – Fone: 94 3433-3241 Fax: 94 3433-1507 CEP 68.385-000

Email: cpl2021pmt@gmail.com



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



	FORNECIMENTO: PACOTE COM 100 UNIDADES						
0120	ENVELOPE SACO AMARELO 240 MM X 340 MM 100 X 1. ESPECIFICAÇÃO: COR: BRANCO. TAMANHO: 240 MM X 340 MM. APRESENTAÇÃO: GRAMATURA DE 90 GRAMAS. CARACTERÍSTICAS: ENVELOPE TIPO SACO. EM CONFORMIDADE COM O INMETRO E COM AS RECOMENDAÇÕES CONTIDAS NAS NORMAS DA ABNT NO QUE COUBER. UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE COM 100 UNIDADES	ENVELOPE SACO AMARELO 240 MM X 340 MM 1	CELUCATE	2.340 PC	R\$	71,30	R\$ 166.842,00
0127	ESTILETE 19 MM. ESPECIFICAÇÃO: ESTILETE. TIPO LÂMINA RETRÁTIL. APLICAÇÃO ESCRITÓRIO. LARGURA 19 MM. MATERIAL CORPO PLÁSTICO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE.	ESTILETE 19 MM. Especificação: ESTILETE.	GATTE	3.010 UN	R\$	4,95	R\$ 14.899,50
0128	EXTRATOR DE GRAMPOS TIPO PIRANHA COM GARRAS. ESPECIFICAÇÃO: AÇO CROMADO. ESTRUTURA EXTERNA EM PLÁSTICO DE FORMATO ANATOMICO. TIPO PIRANHA COM GARRAS.	EXTRATOR DE GRAMPOS TIPO PIRANHA COM GAR	JOCAR	2.855 UN	R\$	7,95	R\$ 22.697,25
0129	EXTRATOR GRAMPO ESPÁTULA. ESPECIFICAÇÃO: EXTRATOR GRAMPO. MATERIAL: AÇO GALVANIZADO, TIPO ESPÁTULA. COMPRIMENTO: 150 MM, LARGURA 15 MM. UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE	EXTRATOR GRAMPO ESPÁTULA. Especificação:	MASTER PRINT	2.825 UN	R\$	2,99	R\$ 8.446,75
0130	FITA ADESIVA E CREPE DUPLA FACE 12 MM X 30 M. ESPECIFICAÇÃO: FITA ADESIVA MATERIAL CREPE. TIPO DUPLA FACE. LARGURA 12 MM. COMPRIMENTO 30 M. APLICAÇÃO MULTIUSO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: ROLO COM 50 METROS	FITA ADESIVA E CREPE DUPLA FACE 12 MM X	EMBALANDO	2.400 RL	R\$	7,35	R\$ 17.640,00



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



0134	FITA ADESIVA EM POLIPROPILENO TRANSPARENTE. ESPECIFICAÇÃO: FITA ADESIVA. MATERIAL: POLIPROPILENO TRANSPARENTE. TIPO: MONOFACE. TAMANHO: LARGURA 12 MM, COMPRIMENTO 40 METROS. COR: INCOLOR. APLICAÇÃO: MULTIUSO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: ROLOS	FITA ADESIVA EM POLIPROPILENO TRANSPARENTE	ADELBRAS	3.320 RL	R\$	3,25	R\$ 10.790,00
0142	FITILHO PLÁSTICO 5 MM X 50 M COR CINZA. ESPECIFICAÇÃO: COMPOSIÇÃO: POLIETILENO, POLIPROPILENO E CORANTES. DIMENSÕES DO PRODUTO: LARGURA 05MM X 50M DE COMPRIMENTO. COR: CINZA. UNIDADE DE FORNECIMENTO: ROLO COM 50 METROS	FITILHO PLÁSTICO 5 MM X 50 M COR CINZA.	EMBALANDO	1.700 RL	R\$	4,45	R\$ 7.565,00
0145	FITILHO PLÁSTICO 5 MM X 50 M COR VERMELHO. ESPECIFICAÇÃO: COMPOSIÇÃO: POLIETILENO, POLIPROPILENO E CORANTES. DIMENSÕES DO PRODUTO: LARGURA 05MM X 50M DE COMPRIMENTO. COR: VERMELHA. UNIDADE DE FORNECIMENTO: ROLO COM 50 METROS	FITILHO PLÁSTICO 5 MM X 50 M COR VERMELH	EMBALANDO	1.700 RL	R\$	4,15	R\$ 7.055,00
0146	FOLHA DE IMÃ 297 MM X 210 MM. ESPECIFICAÇÃO: FOLHA DE IMÃ. FORMATO: RETANGULAR, COMPRIMENTO: 297 MM, LARGURA 210 MM. APRESENTAÇÃO: FOLHA FLEXÍVEL, ESPESSURA DE 1 A 3 MM. UNIDADE DE FORNECIMENTO: FOLHA	FOLHA DE IMÃ 297 MM X 210 MM. Especifici	OFF PAPER	2.350 FLH	R\$	7,55	R\$ 17.742,50
0153	GRAMPEADOR PARA GRAMPOS TAMANHO 26/6. ESPECIFICAÇÃO: GRAMPEADOR. CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: TRATAMENTO SUPERFICIAL PINTADO/CROMADO. MATERIAL: METAL. CAPACIDADE: 25 FOLHAS. TAMANHO DO GRAMPO: 26/6. UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE	GRAMPEADOR PARA GRAMPOS TAMANHO 26/6. Es	BAZZE	1.996 UN	R\$	26,95	R\$ 53.792,20



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



0154	GRAMPEADOR PARA GRAMPOS TAMANHO 26/6. ESPECIFICAÇÃO: GRAMPEADOR. CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: TRATAMENTO SUPERFICIAL PINTADO/CROMADO. MATERIAL: METAL. CAPACIDADE: 25 FOLHAS. TAMANHO DO GRAMPO: 26/6. UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE	GRAMPEADOR PARA GRAMPOS TAMANHO 26/6. Es	BAZZE	499 UN	R\$	26,95	R\$ 13.448,05
0155	GRAMPO TRILHO DE METAL. ESPECIFICAÇÃO: GRAMPO TRILHO DE METAL 50 UNIDADES. CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: GRAMPOS PARA PASTA TIPO TRILHO. SÃO FABRICADOS EM: FOLHA-DEFLANDRES, AÇO ESTANHADO. COMPRIMENTO ÚTIL DA LINGUETA (HASTE) 50 MM. CAPACIDADE: PRENDER ATÉ 300 FOLHAS DE PAPEL 75G/M.	GRAMPO TRILHO DE METAL. Especificação: G	JOCAR	2.105 UN	R\$	17,35	R\$ 36.521,75
0157	GRAMPOS COBREADRO 26/6. ESPECIFICAÇÃO: GRAMPOS COBREADRO TAMANHO: 26/6. UNIDADE DE MEDIDA: CAIXA COM 5.000 UNIDADES. CARACTERÍSTICA TÉCNICAS: GRAMPOS COM TRATAMENTO CONTRA A OXIDAÇÃO (ANTI-FERRUGEM) E PONTAS AFIADAS. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 5.000 UNIDADES	GRAMPOS COBREADRO 26/6. Especificação: G	BACCHI	3.250 CX	R\$	8,30	R\$ 26.975,00
0158	GRAMPOS COBREADRO 26/8. ESPECIFICAÇÃO: GRAMPOS COBREADRO. TAMANHO: 26/8. CARACTERÍSTICA TÉCNICAS: COM ARAME DE AÇO CONTRA A OXIDAÇÃO E COM TRATAMENTO ANTIFERRUGEM COM PONTAS AFIADAS. UNIDADE DE MEDIDA: CAIXA COM 5.000 UNIDADES.	GRAMPOS COBREADRO 26/8. Especificação: G	BACCHI	3.520 CX	R\$	10,00	R\$ 35.200,00



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



0161	LPIS DE COR 12 CORES. ESPECIFICA�O: APRESENTA�O: EMBALAGEM DE 12 UNIDADES. COR: CORES DIFERENTES. CARACTERSTICAS: TAMANHO GRANDE. CORES VIBRANTES. ANATMICO. FORMATO HEXAGONAL. PONTA RESISTENTE ATXICO, LAVVEL, QUE NO MANCHE. PARA DESENHAR E PINTAR SOBRE PAPEL E SIMILARES. COMPOSI�O: PIGMENTOS, AGLUTINANTES, CARGA INERTE, PARAFINA SINTTICA E MADEIRA REFLORESTADA. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA DE 12 CORES	LPIS DE COR 12 CORES. Especifica�o: AP	GATTE	2.850 CX	R\$	7,70	R\$ 21.945,00
0162	LPIS DE COR 36 CORES. ESPECIFICA�O: LPIS DE COR. TAMANHO: GRANDE. COM PIGMENTO EM ALTA CONCENTRA�O. COM CORES VIVAS E INTENSAS. COM FCIL DESLIZAMENTO SOBRE O PAPEL. NO ESFARELAR. FCIL DE APONTAR. MINA CENTRALIZADA. ATXICA. MADEIRA PLANTADA DE ALTA QUALIDADE. CAIXA COM 36 LPIS COLORIDOS	LPIS DE COR 36 CORES. Especifica�o: L	GATTE	2.280 CX	R\$	29,25	R\$ 66.690,00
0163	LPIS DE COR 36 CORES. ESPECIFICA�O: LPIS DE COR. TAMANHO: GRANDE. COM PIGMENTO EM ALTA CONCENTRA�O. COM CORES VIVAS E INTENSAS. COM FCIL DESLIZAMENTO SOBRE O PAPEL. NO ESFARELAR. FCIL DE APONTAR. MINA CENTRALIZADA. ATXICA. MADEIRA PLANTADA DE ALTA QUALIDADE. CAIXA COM 36 LPIS COLORIDOS	LPIS DE COR 36 CORES. Especifica�o: L	GATTE	570 CX	R\$	29,25	R\$ 16.672,50



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



0167	LÁPIS PRETO. ESPECIFICAÇÃO: LÁPIS PRETO. MATERIAL CORPO MADEIRA. DIÂMETRO CARGA 2 MM. DUREZA CARGA 2B. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM BORRACHA APAGADORA. MATERIAL CARGA: GRAFITE. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 144 UNIDADES	LÁPIS PRETO. Especificação: LÁPIS PRETO.	LEONORA	2.376 CX	R\$	56,99	R\$ 135.408,24
0168	LÁPIS PRETO. ESPECIFICAÇÃO: LÁPIS PRETO. MATERIAL CORPO MADEIRA. DIÂMETRO CARGA 2 MM. DUREZA CARGA 2B. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM BORRACHA APAGADORA. MATERIAL CARGA: GRAFITE. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 144 UNIDADES	LÁPIS PRETO. Especificação: LÁPIS PRETO.	GATE	594 CX	R\$	56,99	R\$ 33.852,06
0169	LAPISEIRA GRAFITE 0,50 MM. ESPECIFICAÇÃO: CORPO EM PLÁSTICO, MECANISMO PRECISO PARA O AVANÇO DO GRAFITE, PONTA E TAMPA EM AÇO INOXIDÁVEL BORRACHA EMBUTIDA NA PARTE SUPERIOR, ESPESSURA DA MINA DE GRAFITE DE 0,5MM E CLIP REMOVÍVEL, INCLUINDO TUBO COM 12 MINAS. O PRODUTO DEVERÁ SER DE ORIGEM NACIONAL E CERTIFICADO PELO INMETRO.	LAPISEIRA GRAFITE 0,50 MM. Especificação	TRIS	2.820 UN	R\$	5,75	R\$ 16.215,00
0170	LAPISEIRA GRAFITE 0,70 MM. ESPECIFICAÇÃO: CORPO EM PLÁSTICO, MECANISMO PRECISO PARA O AVANÇO DO GRAFITE, PONTA E TAMPA EM AÇO INOXIDÁVEL BORRACHA EMBUTIDA NA PARTE SUPERIOR, ESPESSURA DA MINA DE GRAFITE DE 0,7MM E CLIP REMOVÍVEL, INCLUINDO TUBO COM 12 MINAS. O PRODUTO DEVERÁ SER DE ORIGEM NACIONAL E CERTIFICADO PELO INMETRO	LAPISEIRA GRAFITE 0,70 MM. Especificação	TRIS	2.520 UN	R\$	7,03	R\$ 17.715,60



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



0171	LISOLENE NA COR AMARELO OURO. ESPECIFICAÇÃO: PLÁSTICO. MATERIAL: LISOLENE. COR: AMARELO OURO. LARGURA: 1,40 M. TIPO USO: DECORAÇÃO. COMPRIMENTO: 100 METROS. UNIDADE DE FORNECIMENTO: ROLO COM 100 METROS.	LISOLENE NA COR AMARELO OURO. Especifica	PLASTICO CARONE	1.840 RL	R\$	544,00	R\$ 1.000.960,00
0172	LISOLENE NA COR AMARELO OURO. ESPECIFICAÇÃO: PLÁSTICO. MATERIAL: LISOLENE. COR: AMARELO OURO. LARGURA: 1,40 M. TIPO USO: DECORAÇÃO. COMPRIMENTO: 100 METROS. UNIDADE DE FORNECIMENTO: ROLO COM 100 METROS.	LISOLENE NA COR AMARELO OURO. Especifica	PLASTICO CARONE	460 RL	R\$	544,00	R\$ 250.240,00
0173	LISOLENE NA COR AZUL ESCURO. ESPECIFICAÇÃO: PLÁSTICO. MATERIAL: LISOLENE. COR: AZUL ESCURO. LARGURA: 1,40 M. TIPO USO: DECORAÇÃO. COMPRIMENTO: 100 METROS. UNIDADE DE FORNECIMENTO: ROLO COM 100 METROS.	LISOLENE NA COR AZUL ESCURO. Especificaç	PLASTICO CARONE	1.840 RL	R\$	528,95	R\$ 973.268,00
0174	LISOLENE NA COR AZUL ESCURO. ESPECIFICAÇÃO: PLÁSTICO. MATERIAL: LISOLENE. COR: AZUL ESCURO. LARGURA: 1,40 M. TIPO USO: DECORAÇÃO. COMPRIMENTO: 100 METROS. UNIDADE DE FORNECIMENTO: ROLO COM 100 METROS.	LISOLENE NA COR AZUL ESCURO. Especificaç	PLASTICO CARONE	460 RL	R\$	528,95	R\$ 243.317,00
0175	LISOLENE NA COR BRANCA. ESPECIFICAÇÃO: PLÁSTICO. MATERIAL: LISOLENE. COR: BRANCA. LARGURA: 1,40 M. TIPO USO: DECORAÇÃO. COMPRIMENTO: 100 METROS. UNIDADE DE FORNECIMENTO: ROLO COM 100 METROS.	LISOLENE NA COR BRANCA. Especificação: P	PLASTICO CARONE	1.840 RL	R\$	554,00	R\$ 1.019.360,00
0176	LISOLENE NA COR BRANCA. ESPECIFICAÇÃO: PLÁSTICO. MATERIAL: LISOLENE. COR: BRANCA. LARGURA: 1,40 M. TIPO USO: DECORAÇÃO. COMPRIMENTO: 100 METROS. UNIDADE DE FORNECIMENTO: ROLO COM 100 METROS.	LISOLENE NA COR BRANCA. Especificação: P	PLASTICO CARONE	460 RL	R\$	554,00	R\$ 254.840,00



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



0179	LISOLENE NA COR VERDE BANDEIRA. ESPECIFICAÇÃO: PLÁSTICO. MATERIAL: LISOLENE. COR: VERDE BANDEIRA. LARGURA: 1,40 M. TIPO USO: DECORAÇÃO. COMPRIMENTO: 100 METROS. UNIDADE DE FORNECIMENTO: ROLO COM 100 METROS.	LISOLENE NA COR VERDE BANDEIRA. Especifi	PLASTICO CARONE	1.840 RL	R\$	528,00	R\$ 971.520,00
0180	LISOLENE NA COR VERDE BANDEIRA. ESPECIFICAÇÃO: PLÁSTICO. MATERIAL: LISOLENE. COR: VERDE BANDEIRA. LARGURA: 1,40 M. TIPO USO: DECORAÇÃO. COMPRIMENTO: 100 METROS. UNIDADE DE FORNECIMENTO: ROLO COM 100 METROS.	LISOLENE NA COR VERDE BANDEIRA. Especifi	PLASTICO CARONE	460 RL	R\$	528,00	R\$ 242.880,00
0183	LIVRO ATA 100FOLHAS. ESPECIFICAÇÃO: LIVRO ATA. MATERIAL: OFF-SET COR: BRANCO. QUANTIDADE FOLHAS 100 UNIDADES. GRAMATURA: 56 G/ M2. TAMANHO: COMPRIMENTO: 310 MM, LARGURA 220 MM. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CAPA DURA NA COR PRETA, NUMERADAS E PAUTADAS.	LIVRO ATA 100FOLHAS. Especificação: LIVR	SÃO DOMINGOS	1.120 UN	R\$	14,45	R\$ 16.184,00
0184	LIVRO PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIA: COM 100 FOLHAS. ESPECIFICAÇÃO: NUMERADAS COM 100 FOLHAS. CAPA E CONTRA. CAPA EM PAPELÃO: MEDIDAS: 154MM X 216 MM. PLASTIFICADO.	LIVRO PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIA COM 1	SÃO DOMINGOS	800 UN	R\$	13,20	R\$ 10.560,00
0185	MARCADOR DE PÁGINA ADESIVO FLAGS TRANSPARENTES. ESPECIFICAÇÃO: MARCADOR DE PÁGINA ADESIVO FLAGS TRANSPARENTES. COM NO MÍNIMO 4 CORES. TAMANHO: 11,9 MM X 43,2 MM. UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE COM 140 FOLHAS	MARCADOR DE PÁGINA ADESIVO FLAGS TRANSPA	OFF PAPER	4.030 PC	R\$	5,20	R\$ 20.956,00



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



0188	ORGANIZADOR DE MESA. ESPECIFICAÇÃO: ORGANIZADOR DE MESA: PORTA LÁPIS, CLIPS E LEMBRETE. MATERIAL: POLIESTIRENO. COR: FUMÉ. DIMENSÕES: MÍNIMA 150CM X 65CM X 90CM.	ORGANIZADOR DE MESA. Especificação: ORGA	WALEU	960 UN	R\$	17,95	R\$ 17.232,00
0189	ORGANIZADOR DE MESA, PORTA LÁPIS, LEMBRETE, CLIP S. ESPECIFICAÇÃO: COR: FUMÉ. APRESENTAÇÃO: TAMANHO IGUAL OU SUPERIOR A 9 CM (A) X 23 CM (L) X 6 CM (P). CARACTERÍSTICAS: FABRICADO EM POLIESTIRENO. ESPESSURA DE PAREDE DE 3MM. UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE	ORGANIZADOR DE MESA, PORTA LÁPIS, LEMBRET	WALEU	960 UN	R\$	14,35	R\$ 13.776,00
0190	PALITO PARA PICOLÉ 10 CM. ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL MADEIRA. COMPRIMENTO 10 CM. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CERTIFICAÇÃO AMBIENTAL, TIPO PONTAS REDONDAS. UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE COM 100 UNIDADES	PALITO PARA PICOLÉ 10 CM. Especificação:	THEOTO	4.500 PC	R\$	6,59	R\$ 29.655,00
0195	PAPEL ADESIVO TRANSPARENTE (CONTACT). ESPECIFICAÇÃO: PAPEL: AUTO-ADESIVO. MATERIAL: PLÁSTICO. TIPO: CONTACT. COR: INCOLOR. GRAMATURA 60G/M2, LARGURA 450 MM, ACABAMENTO SUPERFICIAL BRILHANTE, COMPRIMENTO FOLHA 2.500 MM. TRANSMITÂNCIA: TRANSPARENTE. UNIDADE DE FORNECIMENTO: ROLO COM 25 METROS	PAPEL ADESIVO TRANSPARENTE (CONTACT). Es	LEONORA	2.448 RL	R\$	119,88	R\$ 293.466,24



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



0196	PAPÉL ADESIVO TRANSPARENTE (CONTACT). ESPECIFICAÇÃO: PAPÉL: AUTO-ADESIVO. MATERIAL: PLÁSTICO. TIPO: CONTACT. COR: INCOLOR. GRAMATURA 60G/M2, LARGURA 450 MM, ACABAMENTO SUPERFICIAL BRILHANTE, COMPRIMENTO FOLHA 2.500 MM. TRANSMITÂNCIA: TRANSPARENTE. UNIDADE DE FORNECIMENTO: ROLO COM 25 METROS	PAPÉL ADESIVO TRANSPARENTE (CONTACT). Es	LEONORA	612 RL	R\$	119,88	R\$ 73.366,56
0202	PAPÉL CARBONO COR PRETA 1X60. ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL PAPÉL, APLICAÇÃO ESCRITA MANUAL, TIPO MONOFACE, COMPRIMENTO 210 MM, LARGURA 148 MM, COR PRETA. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 60 UNIDADES	PAPÉL CARBONO COR PRETA 1X60. Especifica	BAZZE	1.050 CX	R\$	42,95	R\$ 45.097,50
0209	PAPÉL COUCHÊ PARA IMPRESSÃO FORMATADO. ESPECIFICAÇÃO: PAPÉL PARA IMPRESSÃO FORMATADO. TIPO: COUCHÊ. TAMANHO: COMPRIMENTO 420 MM X 297 MM LARGURA. GRAMATURA: 170 G/M2. COR: DIVERSAS. CARACTERÍSTICA ADICIONAL: ACABAMENTO BRILHANTE. UNIDADE DE MEDIDA: PACOTE COM 50 FOLHAS.	PAPÉL COUCHÊ PARA IMPRESSÃO FORMATADO. E	MASTER PRINT	3.200 PC	R\$	25,49	R\$ 81.568,00
0210	PAPÉL COUCHÊ PARA IMPRESSÃO FORMATADO. ESPECIFICAÇÃO: PAPÉL PARA IMPRESSÃO FORMATADO. TIPO: COUCHÊ. TAMANHO: COMPRIMENTO 420 MM X 297 MM LARGURA. GRAMATURA: 170 G/M2. COR: DIVERSAS. CARACTERÍSTICA ADICIONAL: ACABAMENTO BRILHANTE. UNIDADE DE MEDIDA: PACOTE COM 50 FOLHAS.	PAPÉL COUCHÊ PARA IMPRESSÃO FORMATADO. E	MASTER PRINT	800 PC	R\$	25,49	R\$ 20.392,00



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



0212	PAPEL CREPOM. ESPECIFICAÇÃO: APRESENTAÇÃO: FOLHAS. TAMANHO: 48 CM X 2M. CORES DIVERSAS. UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE COM 10 FOLHAS	PAPEL CREPOM. Especifica�o: APRESENTA�A	REALCE	802 PC	R\$	18,10	R\$ 14.516,20
0225	PAPEL FOTOGRFICO. ESPECIFICAÇÃO: PAPEL FOTOGRFICO. TIPO: BRILHANTE. LARGURA: 210 MM. COMPRIMENTO: 297 MM. USO: IMPRIMIR FOTOGRAFIA DIGITAL. CARACTERSTICAS ADICIONAIS: ALTA DEFINIÇÃO, PARA IMPRESSORA JATO TINTA. GRAMATURA: 180 G/M². UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 50 FOLHAS.	PAPEL FOTOGRFICO. Especifica�o: PAPEL	MASTER PRINT	1.010 CX	R\$	26,45	R\$ 26.714,50
0229	PAPEL LAMINADO 48CM X 60CM 1X10. ESPECIFICAÇÃO: APRESENTAÇÃO: FOLHAS. COM MEDIDAS APROXIMADAS: 48CM X 60CM. CORES VIVAS E BRILHANTES. COR: DIVERSAS CORES. UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE COM 10 FOLHAS	PAPEL LAMINADO 48CM X 60CM 1X10. Especi	REALCE	630 PC	R\$	25,95	R\$ 16.348,50
0230	PAPEL LINHO. ESPECIFICAÇÃO: PAPEL LINHO. MATERIAL: APERGAMINHADO. TIPO: OFF-SET, GRAMATURA: 180 G/M2. TAMANHO: A4. COR: BRANCO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE 50 FOLHAS.	PAPEL LINHO. Especifica�o: PAPEL LINHO.	OFF PAPER	2.840 PC	R\$	22,59	R\$ 64.155,60
0231	PAPEL LINHO. ESPECIFICAÇÃO: PAPEL LINHO. MATERIAL: APERGAMINHADO. TIPO: OFF-SET, GRAMATURA: 180 G/M2. TAMANHO: A4. COR: BRANCO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE 50 FOLHAS.	PAPEL LINHO. Especifica�o: PAPEL LINHO.	OFF PAPER	710 PC	R\$	22,59	R\$ 16.038,90
0235	PASTA ABA ELSTICO OFCIO COR CRISTAL. ESPECIFICAÇÃO: PASTA ABA ELSTICO OFCIO. COR: CRISTAL. PESO: 69G. DIMENSES: 335 MM X 235 MM. ESPESSURA: 0,38MM.	PASTA ABA ELSTICO OFCIO COR CRISTAL. E	ACP	4.180 UN	R\$	2,99	R\$ 12.498,20



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



0236	PASTA ARQUIVO 245 MM X 335 MM. ESPECIFICAÇÃO: PASTA ARQUIVO. MATERIAL: PLÁSTICO TRANSPARENTE. TIPO: DOCUMENTO. LARGURA: 245 MM. ALTURA: 335 MM. LOMBADA 20 MM. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM ABA E ELÁSTICO, APLICAÇÃO DOCUMENTOS.	PASTA ARQUIVO 245 MM X 335 MM. Especific	POLIBRAS	1.660 UN	R\$	4,40	R\$ 7.304,00
0237	PASTA ARQUIVO 335 MM X 40 MM. ESPECIFICAÇÃO: PASTA ARQUIVO. MATERIAL: PLÁSTICO TRANSPARENTE. TIPO: DOCUMENTO. LARGURA: 245 MM. ALTURA: 335 MM. LOMBADA: 40 MM. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM ABA E ELÁSTICO, APLICAÇÃO DOCUMENTOS.	PASTA ARQUIVO 335 MM X 40 MM. Especifica	POLIBRAS	1.660 UN	R\$	5,00	R\$ 8.300,00
0239	PASTA ARQUIVO TIPO SANFONADA COM ÍNDICE ALFABETICO AZ. ESPECIFICAÇÃO: PASTA ARQUIVO. MATERIAL: PLÁSTICO. TIPO: SANFONADA. LARGURA: 210 MM. ALTURA 297 MM. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ÍNDICE ALFABÉTICO AZ E 31 DIVISÓRIAS, APLICAÇÃO: ARQUIVO DE DOCUMENTO	PASTA ARQUIVO TIPO SANFONADA COM ÍNDICE	ACP	2.016 UN	R\$	47,99	R\$ 96.747,84
0240	PASTA ARQUIVO TIPO SANFONADA COM ÍNDICE ALFABETICO AZ. ESPECIFICAÇÃO: PASTA ARQUIVO. MATERIAL: PLÁSTICO. TIPO: SANFONADA. LARGURA: 210 MM. ALTURA 297 MM. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ÍNDICE ALFABÉTICO AZ E 31 DIVISÓRIAS, APLICAÇÃO: ARQUIVO DE DOCUMENTO	PASTA ARQUIVO TIPO SANFONADA COM ÍNDICE	ACP	504 UN	R\$	47,99	R\$ 24.186,96



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



0241	PASTA AZ 320MM X 285MM X 55MM. ESPECIFICAÇÃO: PASTA AZ. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FERRAGEM NIQUELADA, PORTA-ETIQUETA NA LOMBADA. CORES: VARIADAS, MEDIDAS: 320MM X 285MM X 55MM (+/- 5%). LOMBO: ESTREITO.MATERIAL: EM POLIPROPILENO TRANSPARENTE. UNIDADE DE MEDIDA: AVULSO 1.0 UNIDADE.	PASTA AZ 320MM X 285MM X 55MM. Especifi	FRAMA	1.690 UN	R\$	17,99	R\$ 30.403,10
0242	PASTA AZ 350MM X 280MM X 55MM. ESPECIFICAÇÃO: PASTA AZ. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FERRAGEM NIQUELADA, PORTA-ETIQUETA NA LOMBADA. CORES: VARIADAS, MEDIDAS: 350MM X 280MM X 55MM (+/- 5%). LOMBO: ESTREITO.MATERIAL: EM POLIPROPILENO TRANSPARENTE. UNIDADE DE MEDIDA: AVULSO 1.0 UNIDADE.	FRAMA	FRAMA	1.530 UN	R\$	18,00	R\$ 27.540,00
0244	PASTA CATÁLOGO PRETA 50 X 1. ESPECIFICAÇÃO: PASTA CATÁLOGO. PASTA ARQUIVO. TIPO: CATÁLOGO. MATERIAL: PAPELÃO REVESTIDO DE PVC. LARGURA: 255 MM. ALTURA: 350 MM. COR: PRETA. UNIDADE DE FORNECIMENTO: PASTA 50 SACOS DE 4 FUIROS.	PASTA CATÁLOGO PRETA 50 X 1. Especifica	ACP	810 UN	R\$	22,75	R\$ 18.427,50
0246	PASTA EM "L" 33CM X 23 CM. ESPECIFICAÇÃO: PASTA EM "L" OFÍCIO. MATERIAL: POLIPROPILENO FLEXÍVEL. COR: TRANSPARENTE. USO: TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO DE DOCUMENTOS. MEDIDAS: APROXIMADAMENTE 33CM ALTURA X 23 CM LARGURA. DE PRIMEIRA QUALIDADE.UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE	PASTA EM "L" 33CM X 23 CM. Especifica�o	POLIBRAS	5.350 UN	R\$	1,35	R\$ 7.222,50



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



0247	PASTA SANFONADA PLÁSTICA A4. ESPECIFICAÇÃO: PASTA SANFONADA PLÁSTICA A4. COM 31 DIVISÓRIAS. UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE	PASTA SANFONADA PLÁSTICA A4. Especificaç	ACP	1.384 UN	R\$	49,95	R\$ 69.130,80
0248	PASTA SANFONADA PLÁSTICA A4. ESPECIFICAÇÃO: PASTA SANFONADA PLÁSTICA A4. COM 31 DIVISÓRIAS. UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE	PASTA SANFONADA PLÁSTICA A4. Especificaç	ACP	346 UN	R\$	49,95	R\$ 17.282,70
0252	PERFURADOR DE PAPEL PARA 40 FOLHAS. ESPECIFICAÇÃO: APRESENTAÇÃO: NA COR PRETA. COM 2 FUROS. CARACTERÍSTICAS: APOIO DA BASE EM POLIETILENO. PINOS PERFURADORES EM AÇO E MOLAS EM AÇO. DIÂMETRO DO FURO DE 7MM. DISTÂNCIA DOS FUROS DE 80MM	PERFURADOR DE PAPEL PARA 40 FOLHAS. Espe	MASTER PRINT	377 UN	R\$	77,85	R\$ 29.349,45
0253	PERFURADOR DE PAPEL PARA 60 FOLHAS. ESPECIFICAÇÃO: APRESENTAÇÃO: TAMANHO GRANDE. COM 2 FUROS. CARACTERÍSTICAS: APOIO DA BASE EM POLIETILENO. PINOS PERFURADORES EM AÇO E MOLAS EM AÇO. DIÂMETRO DO FURO DE 7MM. DISTÂNCIA DOS FUROS DE 80MM	PERFURADOR DE PAPEL PARA 60 FOLHAS. Espe	MASTER PRINT	467 UN	R\$	126,90	R\$ 59.262,30
0260	PINCEL ATÔMICO COR AZUL. ESPECIFICAÇÃO: PINCEL ATÔMICO. TIPO: MARCADOR PERMANENTE. PONTA: CHANFRADA. COR: AZUL. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 12 UNIDADES	PINCEL ATÔMICO COR AZUL. Especificação:	GRAMPE LINE	3.208 CX	R\$	44,85	R\$ 143.878,80
0262	PINCEL ATÔMICO COR PRETA. ESPECIFICAÇÃO: PINCEL ATÔMICO. TIPO: MARCADOR PERMANENTE. PONTA: CHANFRADA. COR: PRETA. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 12 UNIDADES	PINCEL ATÔMICO COR PRETA. Especificação:	GRAMPE LINE	3.208 CX	R\$	42,89	R\$ 137.591,12



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



0263	PINCEL ATÔMICO COR PRETA. ESPECIFICAÇÃO: PINCEL ATÔMICO. TIPO: MARCADOR PERMANENTE. PONTA: CHANFRADA. COR PRETA. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 12 UNIDADES	PINCEL ATÔMICO COR PRETA. Especificação:	GRAMPE LINE	802 CX	R\$	42,89	R\$ 34.397,78
0264	PINCEL ATÔMICO COR VERMELHA. ESPECIFICAÇÃO: PINCEL ATÔMICO. TIPO: MARCADOR PERMANENTE. PONTA: CHANFRADA. COR: VERMELHA. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 12 UNIDADES	PINCEL ATÔMICO COR VERMELHA. Especificaç�	GRAMPE LINE	3.208 CX	R\$	44,19	R\$ 141.761,52
0265	PINCEL ATÔMICO COR VERMELHA. ESPECIFICAÇÃO: PINCEL ATÔMICO. TIPO: MARCADOR PERMANENTE. PONTA: CHANFRADA. COR: VERMELHA. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 12 UNIDADES	PINCEL ATÔMICO COR VERMELHA. Especificaç�	GRAMPE LINE	802 CX	R\$	44,19	R\$ 35.440,38
0267	PINCEL CHATO PARA PINTURA EM TECIDO N�06. ESPECIFICAÇÃO: "PINCEL CHATO PARA PINTURA EM TECIDO N�06. CARCTERÍSTICAS ADICIONAIS: TEM AS CERDAS RETAS E É MACIO, COM FILAMENTO SINTÉTICO, CABO DE MADEIRA, VIROLA EM ALUMÍNIO."	PINCEL CHATO PARA PINTURA EM TECIDO N�06	LEONORA	2.630 UN	R\$	3,00	R\$ 7.890,00
0270	PINCEL CHATO PARA PINTURA EM TECIDO N�12. ESPECIFICAÇÃO : PINCEL CHATO PARA PINTURA EM TECIDO N�12. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TEM AS CERDAS RETAS E MACIO, COM FILAMENTO SINTÉTICO, CABO DE MADEIRA, VIROLA EM ALUMÍNIO.	PINCEL CHATO PARA PINTURA EM TECIDO N�12	LEONORA	2.630 UN	R\$	4,95	R\$ 13.018,50
0276	PINCEL CHATO PARA PINTURA EM TECIDO N�24. ESPECIFICAÇÃO: PINCEL CHATO PARA PINTURA EM TECIDO N�24. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TEM AS CERDAS RETAS E MACIO, COM FILAMENTO SINTÉTICO, CABO DE	PINCEL CHATO PARA PINTURA EM TECIDO N�24	LEONORA	2.630 UN	R\$	12,20	R\$ 32.086,00



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



	MADEIRA, VIROLA EM ALUMÍNIO.						
0278	PINCEL CHATOPARA PINTURA EM TECIDO N°4. ESPECIFICAÇÃO: PINCEL CHATO PARA PINTURA EM TECIDO N°04. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TEM AS CERDAS, RETAS E É MACIO, COM FILAMENTO SINTÉTICO, CABO DE MADEIRA, VIROLA EM ALUMÍNIO.	PINCEL CHATOPARA PINTURA EM TECIDO N°4.	CONDOR	2.630 UN	R\$	2,99	R\$ 7.863,70
0283	PISTOLA COLA QUENTE BIVOLT 7,5MM. ESPECIFICAÇÃO: APRESENTAÇÃO: PARA REFIL DE 7,5MM. CARACTERÍSTICAS: 10W NO MÍNIMO. GARANTIA DE 12 MESES. EM CONFORMIDADE COM O INMETRO E COM AS RECOMENDAÇÕES CONTIDAS NAS NORMAS DA ABNT NO QUE COUBER. UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE	PISTOLA COLA QUENTE BIVOLT 7,5MM. Especi	GATTE	930 UN	R\$	29,98	R\$ 27.881,40
0284	PISTOLA DE COLA QUENTE GRANDE 15MM. ESPECIFICAÇÃO: PISTOLA DE COLA QUENTE GRANDE 15MM. PISTOLA APLICADORA DE COLA. QUENTE. TENSÃO ALIMENTAÇÃO: 110/220 VOLTS. POTÊNCIA MÍNIMA: 80W. APLICAÇÃO COLAGEM. CARACTERÍSTICAS: ADICIONAIS SEMIPROFISSIONAL. COMPATÍVEL BASTÃO SILICONE: 15MM. BICO: EMBORRACHADO. FREQUÊNCIA: 60HZ. COM SELO DE SEGURANÇA.	PISTOLA COLA QUENTE BIVOLT 7,5MM. Especi	GATTE	930 UN	R\$	42,95	R\$ 39.943,50
0289	PRENDEDOR CLIPS PARA PAPEL TIPO BINDER 15MM. ESPECIFICAÇÃO: COR: PRETO. TAMANHO: 15MM. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 60 UNIDADES	PRENDEDOR CLIPS PARA PAPEL TIPO BINDER 1	LEONORA	1.860 CX	R\$	20,95	R\$ 38.967,00



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



0290	PRENDEDOR CLIPS PARA PAPEL TIPO BINDER 19MM. ESPECIFICAÇÃO: COR: PRETO. TAMANHO: 19MM. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 12 UNIDADES	PRENDEDOR CLIPS PARA PAPEL TIPO BINDER 1	LEONORA	1.860 CX	R\$	6,70	R\$ 12.462,00
0291	PRENDEDOR CLIPS PARA PAPEL TIPO BINDER 25MM. ESPECIFICAÇÃO: COR: PRETO. TAMANHO: 25MM. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 12 UNIDADES	PRENDEDOR CLIPS PARA PAPEL TIPO BINDER 2	LEONORA	1.860 CX	R\$	11,50	R\$ 21.390,00
0292	PRENDEDOR CLIPS PARA PAPEL TIPO BINDER 32MM. ESPECIFICAÇÃO: COR: PRETO. TAMANHO: 32MM. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 12 UNIDADES	PRENDEDOR CLIPS PARA PAPEL TIPO BINDER 3	LEONORA	1.860 CX	R\$	14,59	R\$ 27.137,40
0293	PRENDEDOR CLIPS PARA PAPEL TIPO BINDER 41MM. ESPECIFICAÇÃO: COR: PRETO. TAMANHO: 41MM. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 12 UNIDADES	PRENDEDOR CLIPS PARA PAPEL TIPO BINDER 4	LEONORA	1.860 CX	R\$	27,30	R\$ 50.778,00
0294	PRENDEDOR CLIPS PARA PAPEL TIPO BINDER 51MM. ESPECIFICAÇÃO: COR: PRETO. TAMANHO: 51MM. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 12 UNIDADES	PRENDEDOR CLIPS PARA PAPEL TIPO BINDER 5	LEONORA	1.860 CX	R\$	28,55	R\$ 53.103,00
0295	QUADRO BRANCO PARA AVISO 90CM X 120CM. ESPECIFICAÇÃO: QUADRO BRANCO PARA AVISO. MATERIAL: MADEIRA FORRADO COM FÓRMICA. COR: BRANCA. MOLDURA: DE ALUMÍNIO DIMENSÕES: 90X120 CM."	QUADRO BRANCO PARA AVISO 90CM X 120CM. E	STALLO	500 UN	R\$	229,00	R\$ 114.500,00
0296	QUADRO BRANCO PARA AVISO 90CM X 120CM. ESPECIFICAÇÃO: QUADRO BRANCO PARA AVISO. MATERIAL: MADEIRA FORRADO COM FÓRMICA. COR: BRANCA. MOLDURA: DE ALUMÍNIO DIMENSÕES: 90X120 CM."	QUADRO BRANCO PARA AVISO 90CM X 120CM. E	STALLO	125 UN	R\$	229,00	R\$ 28.625,00



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



0297	REFIL TINTA COR AZUL. ESPECIFICAÇÃO: REFIL TINTA. MATERIAL: TINTA. COR: AZUL. CAPACIDADE: 5,50 ML. APLICAÇÃO: PINCEL QUADRO BRANCO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: FRASCO COM 5,50ML	REFIL TINTA COR AZUL. Especificação: REF	PILOT	1.500 FR	R\$	8,15	R\$ 12.225,00
0298	REFIL TINTA COR PRETA. ESPECIFICAÇÃO: REFIL TINTA. MATERIAL: TINTA. COR: PRETA. CAPACIDADE: 5,50 ML. APLICAÇÃO: PINCEL QUADRO BRANCO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: FRASCO COM 5,50ML. UNIDADE DE FORNECIMENTO: FRASCO COM 5,50ML	REFIL TINTA COR PRETA. Especificação: RE	PILOT	1.500 FR	R\$	8,03	R\$ 12.045,00
0299	REFIL TINTA COR VERMELHA. ESPECIFICAÇÃO: "REFIL TINTA. MATERIAL: TINTA. COR: VERMELHA. CAPACIDADE 5,50 ML. APLICAÇÃO: PINCEL QUADRO BRANCO."	REFIL TINTA COR VERMELHA. Especificação:	PILOT	1.500 FR	R\$	8,50	R\$ 12.750,00
0300	RÉGUA COMUM 30 CM. ESPECIFICAÇÃO: RÉGUA COMUM. MATERIAL: PLÁSTICORECICLADO. COMPRIMENTO: 30 CM. GRADUAÇÃO: MILIMETRADA, CORES: VARIADAS. UNIDADES DE FORNECIMENTO: UNIDADE."	RÉGUA COMUM 30 CM. Especificação: RÉGUA	WALEU	2.500 UN	R\$	0,99	R\$ 2.475,00
0304	RÉGUA METÁLICA AÇO 30 CM. ESPECIFICAÇÃO: CARACTERÍSTICAS: MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL	RÉGUA METÁLICA AÇO 30 CM. Especificação:	WALEU	1.680 UN	R\$	16,05	R\$ 26.964,00
0309	SACO PLÁSTICO PROTOCOLO FINO. ESPECIFICAÇÃO: APRESENTAÇÃO: 4 FUIROS. TAMANHO: A4. ESPESSURA MÍNIMA: 0,12 MICRAS. PARA USO EM PASTAS CATÁLOGOS. UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE COM 100 UNIDADES	SACO PLÁSTICO PROTOCOLO FINO. Especifica	ACP	3.200 UN	R\$	39,74	R\$ 127.168,00



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



0310	SACO PLÁSTICO PROTOCOLO FINO. ESPECIFICAÇÃO: APRESENTAÇÃO: 4 FUROS. TAMANHO: A4. ESPESSURA MÍNIMA: 0,12 MICRAS. PARA USO EM PASTAS CATÁLOGOS. UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE COM 100 UNIDADES	SACO PLÁSTICO PROTOCOLO FINO. Especifica	ACP	800 UN	R\$	39,74	R\$ 31.792,00
0311	TECIDO NÃO TEXTURIZADO TNT. ESPECIFICAÇÃO: TNT: LISO. ROLO: 1,4 M X 50 M. COR: CORES DIVERSAS. UNIDADE DE FORNECIMENTO: ROLO COM 50 METROS	TECIDO NÃO TEXTURIZADO TNT. Especificaçã	GATTE	4.400 RL	R\$	147,45	R\$ 648.780,00
0312	TECIDO NÃO TEXTURIZADO TNT. ESPECIFICAÇÃO: TNT: LISO. ROLO: 1,4 M X 50 M. COR: CORES DIVERSAS. UNIDADE DE FORNECIMENTO: ROLO COM 50 METROS	TECIDO NÃO TEXTURIZADO TNT. Especificaçã	GATTE	1.100 RL	R\$	147,45	R\$ 162.195,00
0313	TESOURA CABO POLIPROPILENO COMPRIMENTO 20 CM. ESPECIFICAÇÃO: TESOURA. MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL. MATERIAL: CABO POLIPROPILENO. TAMANHO: COMPRIMENTO 20 CM. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CABO ANATÔMICO	TESOURA CABO POLIPROPILENO COMPRIMENTO 2	GATTE	3.630 UN	R\$	11,35	R\$ 41.200,50
0314	TESOURA DE AÇO INOX 13,5CM. ESPECIFICAÇÃO: APRESENTAÇÃO: COM PONTA. CARACTERÍSTICAS: LÂMINA EM AÇO INOX. CABO EM POLIPROPILENO.	TESOURA DE AÇO INOX 13,5CM. Especificaçã	GATTE	2.210 UN	R\$	7,59	R\$ 16.773,90
0319	TESOURA MULTIUSO 8 1/2" - 21CM. ESPECIFICAÇÃO: APRESENTAÇÃO: NA COR PRETA. EMBALADA INDIVIDUALMENTE. CARACTERÍSTICAS: COM LÂMINAS EM AÇO INOX E CABO PLÁSTICO. EM CONFORMIDADE COM O INMETRO E COM AS RECOMENDAÇÕES CONTIDAS NAS NORMAS DA ABNT NO QUE COUBER	TESOURA MULTIUSO 8 1/2" - 21CM. Especifici	MASTER PRINT	1.760 UN	R\$	16,99	R\$ 29.902,40



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



0320	TESOURA SEM PONTA CABO PLÁSTICO 13CM (5"). ESPECIFICAÇÃO: APRESENTAÇÃO: CORES SORTIDAS. CARACTERÍSTICAS: CABO PLÁSTICO COLORIDO E LÂMINA METÁLICA INOXIDÁVEL	TESOURA SEM PONTA CABO PLÁSTICO 13CM (5")	GATTE	6.500 UN	R\$	4,89	R\$ 31.785,00
0321	TINTA GUACHE 6 CORES. ESPECIFICAÇÃO: APRESENTAÇÃO: CADA POTE COM 15ML. CARACTERÍSTICAS: COMPOSIÇÃO: RESINA, ÁGUA, PIGMENTOS, CARGA E CONSERVANTE. COR: 6 CORES DIVERSAS. CAIXA COM 6 POTES COM 15 ML. CADA COM CORES DIVERSAS	TINTA GUACHE 6 CORES. Especificação: APR	READEX	3.500 CX	R\$	5,29	R\$ 18.515,00
0322	TINTA GUACHE COR AMARELO. ESPECIFICAÇÃO: TÊMPERA GUACHE. COR: AMARELO. POTE COM 250 ML. UNIDADE DE FORNECIMENTO: FRASCO COM 250 ML	TINTA GUACHE COR AMARELO. Especificação:	PIRATININGA	3.200 FR	R\$	7,59	R\$ 24.288,00
0323	TINTA GUACHE COR AZUL. ESPECIFICAÇÃO: TÊMPERA GUACHE. COR: AZUL. POTE COM 250 ML. UNIDADE DE FORNECIMENTO: FRASCO COM 250 ML	TINTA GUACHE COR AZUL. Especificação: TÊ	PIRATININGA	3.200 FR	R\$	7,69	R\$ 24.608,00
0324	TINTA GUACHE COR BRANCA. ESPECIFICAÇÃO: TÊMPERA GUACHE. COR: BRANCA. POTE COM 250 ML. UNIDADE DE FORNECIMENTO: FRASCO COM 250 ML	TINTA GUACHE COR BRANCA. Especificação:	PIRATININGA	3.200 FR	R\$	7,75	R\$ 24.800,00
0325	TINTA GUACHE COR PRETO. ESPECIFICAÇÃO: TÊMPERA GUACHE. COR: PRETO. POTE COM 250 ML. UNIDADE DE FORNECIMENTO: POTE COM 250 ML	TINTA GUACHE COR PRETO. Especificação: T	PIRATININGA	3.200 FR	R\$	7,75	R\$ 24.800,00
0326	TINTA GUACHE COR VERDE. ESPECIFICAÇÃO: TÊMPERA GUACHE. COR: VERDE. POTE COM 250 ML. UNIDADE DE FORNECIMENTO: FRASCO COM 250 ML	TINTA GUACHE COR VERDE. Especificação: T	PIRATININGA	3.200 FR	R\$	7,60	R\$ 24.320,00



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



0327	TINTA GUACHE COR VERMELHO. ESPECIFICAÇÃO: TÊMPERA GUACHE. COR: VERMELHO. POTE COM 250 ML. UNIDADE DE FORNECIMENTO: FRASCO COM 250 ML	TINTA GUACHE COR VERMELHO. Especificação	PIRATININGA	3.200 FR	R\$	7,85	R\$ 25.120,00
0328	TINTA PARA CARIMBO COR AZUL. ESPECIFICAÇÃO: TINTA PARA CARIMBO. COR: AZUL. COMPONENTES: ÁGUA, PIGMENTOS, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO. APLICAÇÃO: ALMOFADA. CAPACIDADE: FRASCO 40 ML. PRAZO DE VALIDADE: SUPERIOR A UM ANO A CONTAR DA DATA DA ENTREGA. UNIDADE DE FORNECIMENTO: FRASCO COM 40 ML	TINTA PARA CARIMBO COR AZUL. Especificaç	RADEX	385 FR	R\$	6,89	R\$ 2.652,65
0329	TINTA PARA CARIMBO COR PRETA. ESPECIFICAÇÃO: TINTA PARA CARIMBO. COR: PRETA. COMPONENTES: ÁGUA, PIGMENTOS, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO. APLICAÇÃO: ALMOFADA. CAPACIDADE: FRASCO 40 ML. PRAZO DE VALIDADE: SUPERIOR A UM ANO A CONTAR DA DATA DA ENTREGA. UNIDADE DE FORNECIMENTO: FRASCO COM 40 ML	TINTA PARA CARIMBO COR PRETA. Especifica	RADEX	385 FR	R\$	6,89	R\$ 2.652,65
0330	TINTA PARA CARIMBO COR VERMELHA. ESPECIFICAÇÃO: TINTA PARA CARIMBO. COR: VERMELHO. COMPONENTES: ÁGUA, PIGMENTOS, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO. APLICAÇÃO: ALMOFADA. CAPACIDADE: FRASCO 40 ML. PRAZO DE VALIDADE: SUPERIOR A UM ANO A CONTAR DA DATA DA ENTREGA. UNIDADE DE FORNECIMENTO: FRASCO COM 40 ML	TINTA PARA CARIMBO COR VERMELHA. Especif	RADEX	395 FR	R\$	5,89	R\$ 2.326,55
0331	VARETA DE MADEIRA TIPO ALGODÃO DOCE. ESPECIFICAÇÃO : TAMANHO: 385 MM X 4,0 MM. PACOTE COM 100 UNIDADES	VARETA DE MADEIRA TIPO ALGODÃO DOCE. Esp	TALGE	3.280 PC	R\$	22,59	R\$ 74.095,20
0332	VARETA DE MADEIRA TIPO ALGODÃO DOCE. ESPECIFICAÇÃO : TAMANHO: 385 MM X 4,0 MM. PACOTE COM 100 UNIDADES	VARETA DE MADEIRA TIPO ALGODÃO DOCE. Esp	TALGE	821 PC	R\$	22,59	R\$ 18.546,39



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



0333	CARGA DE LAPISEIRA 0,5MM 1X12. ESPECIFICAÇÃO: GRAFITE: 0.5MM. TIPO: HB COM 12 PEÇAS. O PRODUTO DEVERÁ SER DE ORIGEM NACIONAL E CERTIFICADO PELO INMETRO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: EMBALAGEM 12 PEÇAS.	CARGA DE LAPISEIRA 0,5MM 1X12. Especific	GATTE	23.201 EMB	R\$	1,70	R\$ 39.441,70
0334	CARGA DE LAPISEIRA 0,7MM 1X12. ESPECIFICAÇÃO: GRAFITE: 0.7MM. TIPO: HB COM 12 PEÇAS. O PRODUTO DEVERÁ SER DE ORIGEM NACIONAL E CERTIFICADO PELO INMETRO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: EMBALAGEM 12 PEÇAS	CARGA DE LAPISEIRA 0,7MM 1X12. Especific	GATTE	23.201 EMB	R\$	1,70	R\$ 39.441,70
0338	FITA ADESIVA E CREPE DUPLA FACE 24 MM X 30 M. ESPECIFICAÇÃO: FITA ADESIVA MATERIAL CREPE. TIPO DUPLA FACE. LARGURA 24 MM. COMPRIMENTO 30 M. APLICAÇÃO MULTIUSO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: ROLO COM 50 METROS	FITA ADESIVA E CREPE DUPLA FACE 24 MM X	EMBALANDO	850 RL	R\$	8,95	R\$ 7.607,50
TOTAL: R\$							11.372.958,06

5.3. Conforme registrado em sessão pública, tendo sido exercido pelos demais licitantes o direito de registrar os preços e quantitativos em igual valor ao da licitante mais bem classificada, na sequência da classificação de ordem da última proposta apresentada durante a fase competitiva, tem-se formação de cadastro de reserva em anexo, para o caso de exclusão do primeiro colocado da ARP, nas hipóteses previstas no Decreto nº 7.892/2013.

CLÁUSULA SEXTA - DA FORMA DE PAGAMENTO

6.1. O pagamento será efetuado através de Ordem Bancária na conta corrente da Fornecedora, após a emissão da Nota Fiscal/Fatura, desde que não haja fator impeditivo imputável à Fornecedora, e será efetuado em **até 30 dias** após o Atesto de Recebimento do objeto.

6.2. O pagamento será efetuado de acordo com o CNPJ sob o qual será emitida a Nota Fiscal que deverá ser o mesmo cadastro habilitado na licitação.

6.3. A Fornecedora deverá emitir Fatura/Nota Fiscal eletrônica correspondente ao objeto fornecido, sem rasuras, fazendo constar na mesma as informações bancárias tais como, o número de sua conta, o nome do Banco e respectiva Agência.



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



6.3.1. A Nota Fiscal/Fatura emitida pela Fornecedora dever  conter, em local de f cil visualiza o, a indica o do N  do Processo Licitat rio, N  do Preg o, N  da Ata de Registro de Pre os e da Ordem de empenho, a fim de se acelerar o tr mite de recebimento e fornecimento do objeto e posterior libera o do documento fiscal para pagamento.

6.3.2. A Nota Fiscal dever  ser conferida e atestada por servidor/respons vel competente da Administra o, e dever  estar acompanhada da(s) Requisi o( es)/solicita o( es) de compras emitida pelo respectivo  rg o Requisitante respons vel pelo pedido, devidamente assinada por servidor p blico municipal identificado e autorizado para tal.

6.4. A nota fiscal supracitada dever  estar devidamente acompanhada dos documentos de comprova o da Regularidade Fiscal, sendo: Certid o de D bitos Relativos a Cr ditos Tribut rios Federais e   D vida Ativa da Uni o, estadual e Municipal, bem como a do Fundo de Garantia por Tempo de Servi o- FGTS e Certid o Negativa de D bitos Trabalhistas-CNDT.

6.5. Nenhum pagamento ser  efetuado   licitante vencedora enquanto pendente de liquida o, qualquer obriga o financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimpl ncia, que poder  ser compensada com o(s) pagamento(s) pendente(s), sem que isso gere direito a acr scimos de qualquer natureza.

CL SULA S TIMA – DAS DOTA OES OR AMENT RIAS E RECURSOS

7.1. As despesas decorrentes da aquisi o do objeto correr o   conta dos recursos or ament rios afetos ao  rg o Gerenciador,  rg os Participantes e  rg os n o participantes, no que couber.

CLA SULA OITAVA – DA REVIS O E DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PRE OS

8.1. Os pre os registrados, durante a vig ncia da ARP, ser o fixos e irrealiz veis, exceto nas hip teses devidamente comprovadas, podendo ser revistos em decorr ncia de eventual redu o dos pre os praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens registrados.

8.2. Cabe ao  rg o Gerenciador promover as negocia es junto aos fornecedores, observadas as disposi es contidas na al nea “d” do inciso II do caput do art. 65 da Lei n  8.666, de 1993, bem como observadas as disposi es no Decreto n  7.892/2013.

8.3. A(s) Detentora(s) do Registro de Pre os, em fun o da din mica do mercado, poder  solicitar o reequil brio do pre o vigente, atrav s de solicita o formal ao  rg o Gerenciador, desde que acompanhado de documentos que comprovem a proced ncia do pedido, tais como: lista de pre os do fabricante, notas fiscais de aquisi o de produtos, mat rias primas, comp es ou de outros documentos pertinentes que tenham o mesmo efeito.

8.4. O reequil brio financeiro n o poder  ultrapassar o pre o praticado no mercado e dever  manter a diferen a percentual apurada entre o pre o originalmente constante da proposta e o pre o de mercado vigente    poca.

8.5. Independentemente do que trata o item 8.3 o  rg o Gerenciador efetuar  o monitoramento dos pre os praticados no mercado nacional/regional, e em casos de pre os superiores, poder  convocar a Detentora para



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



adequar o pre o, sendo que o novo pre o a ser fixado ser  validado mediante ato firmado entre as partes a partir da publica o do referido ato.

8.6. Para fins de que trata este item, considerar-se-  pre o de mercado aquele apurado por meio de m dia aritm tica entre os pre os pesquisados dentre, no m nimo, tr s empresas do ramo, preferencialmente desta cidade; ou aquele pre o oficialmente tabelado por  rgo competente.

8.7. N o havendo  xito nas negocia es, o  rgo Gerenciador dever  proceder   revoga o da ARP, adotando as medidas cab veis para obten o da contrata o mais vantajosa.

8.8. Ainda que comprovada a ocorr ncia da situa o prevista na al nea "d" do inciso II do art. 65 da Lei n.  8.666/93, a Administra o, se julgar conveniente, poder  optar por cancelar a ARP e iniciar outro procedimento licitat rio.

8.9. Dever o ser observadas ainda, as disposi es contidas no Decreto n.  7.892/2013.

8.10. O registro do fornecedor ser  cancelado quando:

- a) O Fornecedor registrado descumprir as condi es da ARP;
- b) N o retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administra o, sem justificativa aceit vel;
- c) N o aceitar reduzir o seu pre o registrado, na hip tese deste se tornar superior  queles praticados no mercado; ou
- d) Sofrer san o prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei n.  8.666, de 1993, ou no art. 7.  da Lei n.  10.520, de 2002.

8.10.1. O cancelamento de registros nas hip teses previstas no item anterior ser  formalizado por despacho do  rgo Gerenciador, assegurado o contradit rio e a ampla defesa.

8.10.2. O cancelamento do registro de pre os poder  ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou for a maior, que prejudique o cumprimento da ARP, devidamente comprovados e justificados nas seguintes hip teses:

- a) Por raz o de interesse p blico; ou
- b) A pedido do fornecedor registrado.

8.10.3. A comunica o do cancelamento dos pre os registrados, nos casos previstos em Lei, ser  feita por correspond ncia com por e-mail, por of cio ou ato administrativo do  rgo competente, Aviso de Recebimento (AR), juntando-se o comprovante aos autos que deram origem ao Registro de Pre os;



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



8.10.4. No caso de ser ignorado, incerto ou inacess vel o endere o da Detentora, a comunica o ser  feita por publica o na imprensa oficial, por 01 (uma) vez, considerando-se cancelado o pre o registrado a partir da publica o.

CL USULA NONA – DAS OBRIGA OES DAS PARTES

Al m das obriga oes resultantes da observ ncia da Lei n  8.666/93 s o obriga oes das Partes:

9.1. Do(s) Fornecedor(es) benefici rio(s) da ARP

- a) Fornecer o objeto na quantidade, qualidade, local, prazo e condi oes estipulados, bem como, na proposta apresentada em sess o, e valor adjudicado e homologado, em perfeitas condi oes de utiliza o, sem nenhum custo oneroso para o  rg o solicitante em rela o ao fornecimento do objeto;
- b) Responsabilizar-se com as despesas concernentes ao fornecimento do objeto compreendendo transporte (fretes), entrega, descarregamento, tributos, impostos, taxas, seguros e encargos sociais e trabalhistas, e quaisquer outros encargos que incidam direta ou indiretamente no fornecimento do objeto;
- c) Arcar com qualquer preju zo causado ao objeto em decorr ncia de seu transporte;
- d) Assegurar a entrega do objeto licitado de acordo com as *determina oes constantes no Termo de Refer ncia – Anexo I*; A aquisi o do objeto ser  solicitada e dever  ser entregue em 10 (dez) dias  teis, ap s a solicita o, contados a partir do recebimento da Ordem de Compra e ou Nota de Empenho, podendo este prazo, ser prorrogado, desde que analisadas e aceitas as raz es do pedido de prorroga o pelo  rg o Solicitante, acompanhado da nota fiscal emitida referente ao produto requisitado, devendo esta ser conferida e atestada por servidor competente.
- e) Substituir/trocar, reparar/corrigir, **imediatamente**,  s suas expensas o objeto caso venha a ser recusado no ato de recebimento, se forem verificados v cios, defeitos ou incorre oes resultantes de fabrica o ou fornecimento do objeto, que n o esteja dentro do padr o de qualidade, em bom estado de conserva o, estocagem e armazenamento, ou n o esteja em conformidade com as especifica oes e/ou na nota de empenho;
- f) Atender com prontid o  s reclama oes por parte do recebedor do objeto;
- g) Indenizar todo e qualquer dano e preju zo pessoal ou material que possa advir, direta ou indiretamente causado ao  rg o Solicitante ou a terceiros, resultantes de a o ou omiss o culposa ou dolosa de quaisquer de seus empregados ou prepostos;
- h) Comunicar imediatamente e por escrito   Administra o, atrav s ao servidor respons vel pelo acompanhamento e fiscaliza o da ARP, qualquer anormalidade verificada, problema ou a impossibilidade de execu o de qualquer obriga o contratual, para ado o das provid ncias cab veis e necess rias;



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



- i) Comunicar ao  rg o Solicitante da modifica o em seu endere o ou informa o de contato, sob pena de se considerar inteirada eventuais notifica es realizadas no endere o constante na ARP;
- j) Consultar e certificar-se com anteced ncia junto ao(s) seu(s) fornecedor(es) quanto aos prazos de entrega do material especificado, n o cabendo, portanto, a alega o de atraso do fornecimento devido ao n o cumprimento da entrega por parte do fornecedor;
- k) Formalizar pedido de cancelamento do registro de pre os em decorr ncia de fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou for a maior, que prejudique o cumprimento da ARP, comprovando e justificando seu pedido;
- l) Optar pela aceita o ou n o do fornecimento decorrente de processo de Ades o   Ata de Registro de Pre os, a ser firmada, desde que n o prejudique as obriga es presentes e futuras decorrentes da ARP, assumidas com o  rg o Gerenciador, observadas as condi es nela estabelecidas;

9.2. Do  rg o Gerenciador da ARP:

- a) Caber  a pr tica de todos os atos de controle e administra o do Sistema de Registro de Pre os;
- b) Solicitar a troca de eventuais produtos que n o estejam de acordo com a solicita o de compra.
- c) Sustar o recebimento do objeto se o mesmo n o estiver de acordo com a especifica o apresentada e aceita e solicitar a substitui o do objeto se, no per odo de validade, a contar do recebimento definitivo, apresentar defeitos sistem ticos de fabrica o ou origem, devidamente comprovados.
- d) Providenciar a assinatura desta ARP e o encaminhamento de sua c pia aos  rg os ou entidades participantes;
- e) Gerenciar a ata de registro de pre os, acompanhando e fiscalizando sua execu o;
- f) Notificar, formal e tempestivamente a Fornecedor/Detentora sobre as irregularidades observadas no cumprimento desta ARP;
- g) Aplicar as san es administrativas contratuais pertinentes, em caso de inadimplemento;
- h) Prestar   Detentora/Fornecedora todos os esclarecimentos necess rios   execu o da Ata de Registro de Pre os;
- i) Arcar com as despesas de publica o do extrato desta ARP;
- j) Emitir requisi o/solicita o do objeto solicitado para entrega;
- k) Notificar   Fornecedor/Detentora da retirada da Nota de Empenho ou outro documento h bil para formaliza o contratual dos quantitativos solicitados   medida em que for necess rio;



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



- l) Acompanhar a evolu o dos pre os de mercado, com a finalidade de verificar sua compatibilidade com os registrados nesta ARP, mantendo atualizada a listagem de pre os que contemple o objeto, realizando periodicamente pesquisa de mercado para comprova o da vantajosidade da ARP;
- m) Conduzir eventuais procedimentos administrativos de renegocia o de pre os registrados, para fins de adequa o as novas condi oes de mercado, e de aplica o de penalidades;
- n) Proceder   revoga o desta ARP, adotando as medidas cab veis para obten o da contrata o mais vantajosa, na hip tese de n o haver  xito nas negocia oes.
- o) Observar o cumprimento das condi oes de habilita o e qualifica o exigidas na licita o;
- p) Aplicar, garantida a ampla defesa e o contradit rio, as penalidades decorrentes de infra oes no procedimento licitatrio;
- q) Aplicar, garantida a ampla defesa e o contradit rio, as penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado na ata de registro de pre os ou do descumprimento das obriga oes contratuais, em rela o  s suas pr prias contrata oes;
- r) Notificar a Fornecedora/Detentora por escrito e com anteced ncia, sobre multas, penalidades e quaisquer d bitos de sua responsabilidade;
- s) Cumprir todos os compromissos financeiros assumidos com a Fornecedora/Detentora da ARP desde que n o haja impedimento legal para o ato;
- t) Autorizar ou n o a ades o de  rg os n o participantes nesta ARP e conseq entemente a aquisi o ou contrata o observado o prazo de vig ncia da ata;
- u) Consultar a(s) detentora(s) da ata registrada (observando a ordem de classifica o) quanto ao interesse em fornecer o material a  rg o(s) n o participante(s) que externem a inten o de utilizar a presente ARP;
- v) **Autorizar, excepcional e justificadamente, a prorroga o do prazo de 90 (noventa) dias previsto no   6  do art. 22 do Decreto n  7892/2013, respeitado o prazo de vig ncia da ARP, quando solicitada pelo  rg o n o participante, para que este efetive a aquisi o ou a contrata o.**

9.2.1. Quando o pre o de mercado tornar-se superior aos pre os registrados e o fornecedor n o puder cumprir o compromisso assumido, o  rg o Gerenciador **poder **:

- a) Liberar ao fornecedor do compromisso assumido, mediante comunica o antes do pedido de fornecimento, e sem aplica o da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprova o apresentados pelo fornecedor n o puder cumprir o compromisso; e
- b) Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negocia o.



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



9.3. Do(s) Órgão(s) Participante(s):

- a) Tomar conhecimento da Ata de Registros de Preços, inclusive de eventuais alterações, para o correto cumprimento de suas disposições;
- b) Cumprir todos os compromissos financeiros assumidos com a Fornecedora/Detentora desde que não haja impedimento legal para o fato;
- c) Prestar à Detentora/Fornecedora todos os esclarecimentos necessários à execução da Ata de Registro de Preços;
- d) Emitir requisição/solicitação do objeto solicitado;
- e) Receber provisória e definitivamente o objeto solicitado e efetivamente entregue;
- f) Atestar, através de servidor responsável, a(s) Nota(s) Fiscal(is) emitidas pela Fornecedora, referentes às suas aquisições;
- g) Notificar, formal e tempestivamente a Fornecedora/Detentora sobre as irregularidades observadas no cumprimento da ARP;
- h) Notificar a Fornecedora/Detentora por escrito e com antecedência, sobre multas, penalidades e quaisquer débitos de sua responsabilidade;
- i) Aplicar, garantida a ampla defesa e o contraditório, as penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado na Ata de Registro de Preços.

12.4. Do(s) Órgão(s) Não Participante(s):

- a) Consultar o Órgão Gerenciador da ARP para manifestação sobre a possibilidade de adesão quando desejarem fazer uso da ata de registro de preços;
- b) Identificar/elencar o objeto e os quantitativos que tem interesse em fazer adesão, não excedendo a cem por cento dos quantitativos totais dos itens registrados na ARP para o(s) órgão(s);
- c) Efetivar a aquisição ou contratação solicitada em até noventa dias, após a autorização do Órgão Gerenciador, dentro o prazo de vigência da ata;
- d) Responsabilizar-se por atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao Órgão Gerenciador;
- e) Observar o cumprimento das condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



- f) Notificar, formal e tempestivamente a Fornecedora/Detentora sobre as irregularidades observadas no cumprimento da ARP, e sobre multas, penalidades e quaisquer débitos de sua responsabilidade;
- g) Prestar à Detentora/Fornecedora todos os esclarecimentos necessários à execução da Ata de Registro de Preços;
- h) Emitir requisição/solicitação do objeto solicitado para entrega;
- i) Informar a Fornecedora/Detentora da retirada da Nota de Empenho ou outro documento hábil para formalização contratual dos quantitativos solicitados à medida que for necessário;
- j) Cumprir todos os compromissos financeiros assumidos com a Fornecedora/Detentora da ARP desde que não haja impedimento legal para o ato.

CLÁUSULA DÉCIMA – DOS ENCARGOS

10.1. Nos valores registrados quanto ao objeto a ser fornecido, deverão estar incluídos nos valores ofertados na proposta, todos os custos de fornecimento, dentre eles, os encargos, taxas, tributos, seguros, contribuições sociais, fiscais, trabalhistas e previdenciárias, embalagens, licenças, despesas com frete, transporte e todas as demais despesas necessárias para o fornecimento do objeto ora licitado.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS POR ÓRGÃO NÃO PARTICIPANTE

11.1. Poderão utilizar-se da Ata de Registro de Preço qualquer Órgão ou entidade da Administração no âmbito municipal que não tenha participado do certame, mediante prévia consulta ao Órgão Gerenciador da ARP e anuência da(s) empresa(s) beneficiária(s)/fornecedora(s), desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as regras contidas na Lei nº 10.520/2002, na Lei nº 8.666/93, no Decreto nº 7.892/2013, nas normas municipais e demais normas pertinentes em vigor com as respectivas atualizações.

11.2. Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da Ata de Registro de Preços, deverão consultar o Órgão Gerenciador da ARP para manifestação sobre a possibilidade de adesão.

11.3. Poderá(ão) a(s) empresa(s) beneficiária(s)/fornecedora(s) da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ARP, assumidas com o Órgão Gerenciador.

11.4. As aquisições ou contratações adicionais a serem realizadas pelo(s) Órgão(s) não participante(s), não poderão exceder, por órgão ou entidade, **a cem por cento dos quantitativos** dos itens constantes da tabela geral do Termo de Referência (Anexo I) do Edital e dos registrados na Ata de Registro de Preços para o Órgão Gerenciador e Órgãos Participantes.



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



11.5. O quantitativo decorrente das adesões à Ata de Registro de Preços não poderá exceder, na totalidade, ao **quíntuplo do quantitativo** de cada item registrado na Ata de Registro de Preços para O Órgão Gerenciador e Órgãos Participantes, independentemente do número de Órgãos Não Participantes que aderirem.

11.6. Após a autorização do Órgão Gerenciador, o Órgão Não Participante deverá efetivar a contratação solicitada em até 90 (noventa) dias, contados da autorização do Órgão Gerenciador, observado o prazo de validade da ARP.

11.7. Compete ao Órgão Não Participante os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo(s) fornecedor(es) das obrigações assumidas na ARP e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas da ARP, em relação às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao Órgão Gerenciador.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS E DAS PENALIDADES

12.1. Ao(s) Licitante(s) poderá(ão) ser aplicada(s) a(s) sanção(ões) adiante, além das responsabilidades por perdas e danos, devendo observar rigorosamente as condições estabelecidas no Edital e sujeitando-se às sanções constantes no artigo 7º da Lei nº 10.520/2002 e nos artigos 86 e 87 da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações, conforme disposto:

I - Advertência

A sanção de Advertência consiste na comunicação formal ao fornecedor, advertindo-lhe sobre o descumprimento de obrigação legal assumida, notificando que, em caso de reincidência, sanção mais elevada poderá ser aplicada. Sua aplicação se dará nos casos seguintes:

- a) Desistência parcial da proposta, devidamente justificada;
- b) Cotação errônea parcial ou total da proposta, devidamente justificada;
- c) Por atraso injustificado na execução da ARP, inferior a 30 (trinta) dias, que não importem em prejuízo financeiro à Administração;
- d) Demais casos faltosos que não importem em prejuízo financeiro à Administração.

II - Multas:

As multas a que aludem este inciso não impedem que a Administração aplique as outras sanções previstas em lei. Sua aplicação se dará nos seguintes casos:

- a) Por **inexecução diária** de atraso injustificado na execução da ARP, por prazo não superior a 30 (trinta) dias, a partir dos quais será considerado descumprimento parcial da obrigação: 0,3% (três décimos por cento) por dia de atraso sobre o valor total ARP/Contratado;



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



b) Por **inexecução parcial** de atraso injustificado na execução do ARP, por prazo superior a 30 (trinta) dias:

I) 15% (quinze por cento) sobre a parcela contratual não cumprida, sujeita ainda à possibilidade de rescisão unilateral;

c) Por **inexecução total** injustificada da ARP: 20% (vinte por cento) sobre o valor total da obrigação assumida;

d) Recusa do adjudicatário em receber a ARP, dentro de 05 (cinco) dias úteis contados da data da convocação:

I) 15% (quinze por cento) sobre o valor total da proposta;

e) Por desistência da proposta, após ser declarado vencedor, sem motivo justo decorrente de fato superveniente e não aceito pela Pregoeira no ato da sessão: 15% (quinze por cento) sobre o valor total da proposta;

III - Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração:

A aplicação da sanção de suspensão temporária será aplicada de forma subsidiária, conforme prevê o art. 9º da Lei nº 10.525/02. Sua aplicação se dará nos seguintes casos:

a) Cometer atos fraudulentos, adulterados ou ilegais, que não aqueles atos previstos no art. 7º da Lei nº 10.520/02, a ser fixado por prazo não superior a 02 (dois) anos, conforme o caso, em função da natureza e a gravidade da falta cometida.

IV - Impedimento de licitar e contratar com este Município e descredenciamento no SICAF ou no sistema de cadastramento de fornecedores do Município:

Sendo este prazo de até 05 (cinco) anos, conforme o caso, de acordo com o disposto no art. 7º da Lei nº 10.520/2002:

a) Após convocado, não celebrar a ARP dentro do prazo de validade da sua proposta;

b) Deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o certame;

c) Cometer fraude fiscal;

d) Não mantiver a proposta;

e) Ensejar o retardamento da execução de seu objeto;

f) Falhar ou fraudar na execução da ARP;



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



- g) Fizer declara o falsa;
- h) Comportar-se de modo inid neo.

V - Declara o de inidoneidade

Para licitar ou contratar com a Administra o P blica enquanto perdurarem os motivos determinantes da puni o ou at  que seja promovida a reabilita o perante a pr pria autoridade que aplicou a penalidade, que poder  ser concedida sempre que o Licitante ressarcir a Administra o pelos preju zos resultantes, considerando para tanto, reincid ncias de faltas e sua natureza de gravidade.

12.2. As multas previstas no item II ser o descontadas, de imediato, do pagamento devido ou cobradas judicialmente, se for o caso, na forma do  3  do art. 86 da Lei n  8.666/93.

12.3. As san es previstas nos itens I, III, IV e V do item 12.1, poder o ser aplicadas juntamente com a do item II, facultada a defesa pr via do Licitante no respectivo processo, no prazo de 05 (cinco) dias  teis a contar da intima o, onde dever  ser observada a regra de contagem de prazo estabelecida no art. 110 da Lei n  8.666/93.

12.3.1. As san es administrativas ser o aplicadas pela Autoridade ap s a devida notifica o e o transcurso do prazo estabelecido para a defesa pr via. A notifica o dever  ocorrer pessoalmente, por meio de correspond ncia com aviso de recebimento (AR) e ap s exauridas estas tentativas e n o sendo localizado o licitante faltoso, ser  devidamente publicado em Di rio Oficial restando para tanto devidamente notificado. Na notifica o ser  indicada a conduta considerada irregular, a motiva o e a esp cie de san o administrativa que se pretende aplicar, o prazo e o local de entrega das raz es de defesa.

12.4. A aplica o de qualquer das san es previstas nesta cl usula observar  o direito constitucional   ampla defesa e ao contradit rio.

12.5. As san es previstas nos itens I, II, III e IV do item 12.1 s o da compet ncia do  rg o Gerenciador/ rg o Participantes/ rg os N o participante, conforme o caso.

12.6. A san o prevista no item V do item 12.1   da compet ncia de autoridade superior competente da Administra o, facultada a defesa do Licitante no respectivo processo, no prazo de 10 (dez) dias da abertura de vista, podendo a reabilita o ser requerida ap s 02 (dois) anos de sua aplica o, ou antes, se devidamente justificada e aceita pela autoridade que a aplicou.

12.7. Na ocorr ncia dos crimes em licita es e contratos administrativos, aplicar-se- o as penalidades previstas no C digo Penal, Capitulo II-B, artigo 337- E, e seguintes.

CL USULA D CIMA TERCEIRA - DA FISCALIZA O E ACOMPANHAMENTO DA ARP

13.1. A fiscaliza o e acompanhamento da execu o desta ARP ser o efetuados pelo servidor: **ULISSES MACEDO MENDON A FILHO, Cargo: CHEFE DE DIVIS O I**, observando-se no que couber as



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



obriga es elencadas neste Termo, e as disposi es do art. 67 da Lei 8.666/93 e nos termos do Decreto n  7.892/2013.

13.2. A atua o ou eventual omiss o da Fiscaliza o durante a execu o da ARP, n o poder  ser invocada para eximir a Fornecedora das responsabilidades na entrega do objeto em bom estado e em uso adequado.

13.3. Quaisquer exig ncias da Fiscaliza o, inerentes ao fornecimento do objeto, dever o ser prontamente atendidas pela Fornecedora sem  nus para o  rg o Gerenciador.

13.4. Todos os atos e institui es emanados ou emitidos pela fiscaliza o ser o considerados como se fossem praticados pelo  rg o Gerenciador.

13.5. A Fiscaliza o exercida por interesse do  rg o Gerenciador n o exclui nem reduz a responsabilidade da Fornecedora, durante a vig ncia da ARP, por danos causados diretamente   Administra o ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo, por qualquer irregularidade, e na sua ocorr ncia, n o implica corresponsabilidade do Poder P blico ou de seus servidores conforme art. 70 da Lei n  8.666/93.

13.6. A comunica o entre a Fiscaliza o e a Detentora/Fornecedora ser  realizada atrav s de correspond ncia oficial e anota es ou registros acerca da execu o do objeto.

CL SULA D CIMA QUARTA - DO CADASTRO RESERVA DE FORNECEDORES

14.1. O cadastro de reserva inclu do nesta ARP na forma de anexo relaciona as licitantes que, em sess o, aceitaram cotar o objeto com pre os iguais ao do licitante vencedor, na sequ ncia da classifica o de ordem da  ltima proposta apresentada pelas respectivas licitantes durante a fase competitiva do certame, exclu do o percentual referente   margem de prefer ncia, quando o objeto n o atender aos requisitos previstos no art. 3  da Lei n  8.666, de 1993.

14.2. O registro a que se refere o item anterior tem por objetivo a forma o de cadastro de reserva na hip tese do primeiro colocado quando convocado, n o assinar a ARP no prazo legal bem como no caso de impossibilidade de atendimento pelo primeiro colocado da ARP, e sucessivamente, nas hip teses previstas no Decreto n  7.892/2013.

14.3. A habilita o dos fornecedores que compor o o cadastro de reserva a que se refere o item anterior ser  efetuada, na hip tese prevista no Decreto n  7.892/2013, e quando houver necessidade de contrata o de fornecedor remanescente, nas hip teses previstas no mesmo Decreto.

Obs.: Demais informa es ser o inclu das no momento da firma o da Ata de Registro de Pre os.

CL SULA D CIMA QUINTA – DAS DISPOSI ES FINAIS E DO FORO

16.1. Integram esta Ata de Registro de Pre os, o Edital do **Preg o Eletr nico SRP n  9/2023-022FME** a proposta da empresa classificada em 1  lugar deste certame e Cadastro de Reserva de Fornecedores – Anexo a esta ARP, se houver.



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



16.2. Os procedimentos, bem como os casos omissos, serão regidos pelas legislações aplicáveis, em especial pela Reger-se-á pelas legislações aplicáveis, em especial pela Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, o Decreto nº 3.555, de 08 de agosto de 2000, a Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, Lei Complementar 147, de 07 de agosto de 2014, Lei Complementar 155, de 27 de outubro de 2016, Decreto Federal nº 8.538, de 06 de outubro de 2015, no Decreto nº 7.892/2013, Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019 e, subsidiariamente a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, observadas as alterações e atualizações posteriores introduzidas nos referidos diplomas legais.

16.3. Para dirimir quaisquer dúvidas decorrentes da presente Ata de Registro de Preço, fica eleito o Foro da Comarca de Tucumã/PA, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

16.4. Justos e acordados firmam o presente, em duas vias de igual teor e forma na presença de duas testemunhas, para que produza os efeitos legais.

Tucumã, Estado do Pará, aos 26 dias do mês de maio de 2023.

JOEL JOSE
CORREA
PRIMO:6289
2576172

Assinado de forma digital por JOEL JOSE CORREA
PRIMO:62892576172
Dados: 2023.05.26 10:37:10 -03'00'

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
C.N.P.J.: 29.182.845/0001-27
Órgão Gerenciador

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA FUNDEB
JOEL JOSÉ CORREIA PRIMO
Órgão Participante

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
LIVIA LIRA DE ARAUJO
Órgão Participante



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



SECRETÁRIA MUL. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE
LIVIA LIRA DE ARAUJO
Órgão Participante

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
MARA SANTOS MARINHO VIEIRA
Órgão Participante

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
GLEICIANE FERREIRA
Órgão Participante

GABINETE DO PREFEITO
CELSO LOPES CARDOSO
Órgão Participante

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
EDGAR FRANCISCO VANIN
Órgão Participante



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
LAUDI JOSÉ WITECK
Órgão Participante

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
WELTON LOPES FERREIRA
Órgão Participante

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTO E LAZER
MAURÍCIO BIBIANO DE Almeida
Órgão Participante

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, TURISMO E INDÚSTRIA
HAMILTON PACHECO DA SILVA
Órgão Participante

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
RENATA DE ARAÚJO OLIVEIRA
Órgão Participante



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



PRATIKA PAPELARIA E SERVIÇOS LTDA

C.N.P.J. n° 10.450.735/0001-70

CONTRATADO

RODRIGUES COMERCIO DE
ARTIGOS DE PAPELARIA E
ESPO:31868643000185

Assinado de forma digital por RODRIGUES COMERCIO DE
ARTIGOS DE PAPELARIA E ESPO:31868643000185
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, st=PA, l=Redencao, ou=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-CNPJ A1,
ou=21438350000104, ou=presencial, cn=RODRIGUES
COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA E
ESPO:31868643000185
Dados: 2023.05.26 17:06:23 -03'00'
Vers o do Adobe Acrobat Reader: 2023.001.20174

RODRIGUES COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA E ESPORTIVOS EIRE

C.N.P.J. n° 31.868.643/0001-85

CONTRATADO

MAIS ESPORTE COMERCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA

C.N.P.J. n° 47.484.691/0001-00

CONTRATADO

M7 ACESSORIOS LTDA

C.N.P.J. n° 12.383.275/0001-30

CONTRATADO